

January 2025

LIFE CYCLE ANALYSIS OF NATURAL GAS EXTRACTION AND POWER GENERATION: U.S. 2020 EMISSIONS PROFILE

HARSHVARDHAN KHUTAL, KRISTA M. KIRCHNER-ORTIZ, MICHAEL BLACKHURST, NICHOLAS WILLEMS, H. SCOTT MATTHEWS, SRIJANA RAI, GABRIELLE YANAI, KAVYA CHIVUKULA, PRIYADARSHINI, MATTHEW B. JAMIESON, TIMOTHY J. SKONE, P.E.

and a set

DOE/NETL-2024/4862

Disclaimer

This project was funded by the United States Department of Energy, National Energy Technology Laboratory, in part, through a site support contract. Neither the United States Government nor any agency thereof, nor any of their employees, nor the support contractor, nor any of their employees, makes any warranty, express or implied, or assumes any legal liability or responsibility for the accuracy, completeness, or usefulness of any information, apparatus, product, or process disclosed, or represents that its use would not infringe privately owned rights. Reference herein to any specific commercial product, process, or service by trade name, trademark, manufacturer, or otherwise does not necessarily constitute or imply its endorsement, recommendation, or favoring by the United States Government or any agency thereof. The views and opinions of authors expressed herein do not necessarily state or reflect those of the United States Government or any agency thereof.

All images in this report were created by NETL, unless otherwise noted.

Errata

Date: January 24, 2025

This update revises the reported proportions of natural gas (NG) delivered to each downstream delivery region from various upstream production techno-basins in Exhibit 2-3 and Appendix H of the report. This revision does not affect any of the results or conclusions of the study.

Harshvardhan Khutal^{1,2}: Methodology, Formal Analysis, Investigation, Data Curation, Writing – Original Draft, Visualization; Krista M. Kirchner-Ortiz^{1,2}: Formal Analysis, Investigation, Writing – Original Draft; **Michael Blackhurst**^{1,2}: Methodology, Validation, Formal Analysis, Data Curation, Writing – Review & Editing; Nicholas Willems^{1,2}: Formal Analysis, Investigation, Data Curation, Writing – Review & Editing; H. Scott Matthews^{1,2}: Investigation, Writing - Review & Editing; Srijana Rai^{1,2}: Methodology, Formal Analysis, Investigation, Writing – Original Draft; Gabrielle Yanai^{1,2}: Investigation, Data Curation; Kavya Chivukula^{1,2}: Investigation; Priyadarshini^{1,2}: Investigation; Hannah Hoffman^{1,2}: Writing – Review & Editing; Sue Carr^{1,2}: Writing – Review & Editing; Matthew B. Jamieson^{2*}: Methodology, Validation, Writing – Review & Editing, Supervision; Timothy J. Skone, P.E³: Conceptualization, Methodology, Writing – Review & Editing, Supervision, Project Administration, Funding Acquisition

¹ National Energy Technology Laboratory (NETL) support contractor ² NETL

³Department of Energy, Office of Resource Sustainability

*Corresponding contact: Matthew.Jamieson@netl.doe.gov, 412-386-7610

This report was peer-reviewed by three experts from academia and industry who wish to remain anonymous.

Suggested Citation:

H. Khutal, K. Kirchner-Ortiz, M. Blackhurst, N. Willems, H. S. Matthews, S. Rai, G. Yanai, K. Chivukula, Priyadarshini, M. B. Jamieson, T. J. Skone, "Life Cycle Analysis of Natural Gas Extraction and Power Generation: U.S. 2020 Emissions Profile," National Energy Technology Laboratory, Pittsburgh, January 2025. This page intentionally left blank.

TABLE OF CONTENTS

Acro	onyms c	and Abbreviations	′ii
Fore	word		1
Exec	cutive Su	ummary	2
1	Introdu	ction	7
2	Scope	and Boundaries	8
2.1	l Fun	ctional Unit	8
2.2	2 Bou	undaries	8
2.3	B Sce	enarios1	0
2.4	1 Me	trics1	2
2.5	5 Tim	eframe1	3
3	Data	1	5
3.1	Nat	tural Gas Composition1	5
3.2	2 Estin	mated Ultimate Recovery1	9
3.3	3 Ver	nted and Fugitive Emissions2	1
3.4	1 Coi	mbustion Emissions	9
3.5	5 Wa	ter Withdrawal4	7
3.6	6 Wa	ter Discharge From Wells4	9
3.7	7 Wa	ter Composition5	0
3.8	3 Wa	ter Spill Probabilities and Fates5	1
3.9	9 Wa	stewater Management5	2
3.1	l0 Lan	nd Use Change Emissions5	3
3.1	l1 Lan	nd Use Area5	5
4	Modelir	ng Approach5	9
4.1	Unit	t Processes5	9
4.2	2 Stag	ge Connectivity6	9
4.3	B Co-	-product Management7	1
4.4	4 Ga	thering and Boosting Stage Updates7	3
4.5	5 Pro	cessing Stage Regionalization and Throughput Estimation7	5
4.6	6 Trai	nsmission and Distribution Stage Updates7	8
5	Natural	Gas Baseline Report Modeling Changes, Data Updates, and Uncertainty .8	1
5.1	l Sun	nmary of Modeling Changes and Data Updates8	1
5.2	2 Und	certainty8	5
6	Results.		9
6.1	Gre	eenhouse Gas Emissions8	9
6.2	2 Reg	gionalized Greenhouse Gas Emissions10	1
6.3	3 Wa	ter Use and Emissions	7

6.4	Effect of Marginal Wells on the National Average Emissions Intensity Profile109
6.5	Effect of Flaring Efficiency on the Regional and National Average Emissions
Inter	nsity Profile
7 No	atural Gas End Use114
8 Co	omparison with Previous Results
9 Cc	omparison with Other Literature
9.1	Comparison with EPA's GHGI123
9.2	Comparison with Other Measurement-Based Literature124
10 Co	onclusions
11 Re	ferences
Apper	ndix A: Additional Modeling ParametersA-1
Apper	ndix B: Water Burdens
Apper	ndix C: Natural Gas End Use C-1
Apper	ndix D: Simulation of Liquids UnloadingD-1
Apper	ndix E: Detailed GHG Results for All Scenarios E-1
Apper	ndix F: Full Inventory ResultsF-1
Apper	ndix G: Production Share Estimation MethodologyG-1
Apper Deliver	ndix H: Scenario Map of Modeled Upstream Techno-basins and Downstream <i>Ty</i> Regions
Apper	ndix I: Stage-Level Natural Gas Loss and Consumption Rates

LIST OF EXHIBITS

Exhibit ES-1. Life cycle GHG emissions from the 2020 U.S. average NG supply chain,
"production through distribution" life cycle boundary
Exhibit ES-2. Life cycle CH4 emissions from the 2020 U.S. average NG supply chain, "production through distribution" life cycle boundary
Exhibit ES-3. GHG emissions intensity for six regional delivery scenarios from all
production basins, "production through distribution" life-cycle boundary, g CO ₂ e/MJ (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)
Exhibit ES-4. Life cycle GHG emissions through end use, IPCC AR6 100-year GWP
Exhibit 2-1. Supply chain stages that compose the overall study boundary
Exhibit 2-2. Basins that account for the majority of U.S. NG production10
Exhibit 2-3. NG production shares by well type and geography11
Exhibit 2-4. IPCC GWP factors from AR4, AR5, and AR6 (kg CO ₂ e/kg of GHG emitted)13
Exhibit 3-1. NG records reduction due to data filtering16
Exhibit 3-2. Produced NG compositions for 14 production basins (mass fractions)17
Exhibit 3-3. NG EUR by basin and well type19
Exhibit 3-4. Oil EUR by basin and well type20
Exhibit 3-5. Representativeness of GHGRP production data
Exhibit 3-6. Representativeness of GHGRP gathering and boosting data24
Exhibit 3-7. Representativeness of GHGRP processing, transmission and storage, and distribution data
Exhibit 3-8 Vented emissions from production (Appalachian shale)
Exhibit 3-9. Vented emissions from gathering and boosting (Appalachian shale) 29
Exhibit 3-10. Vented emissions from processing (Appalachian shale)
Exhibit 3-11 Vented emissions from transmission stations, storage, and transmission
pipelines (U.S. average)
Exhibit 3-12. Vented emissions from distribution (U.S. average)
Exhibit 3-13. Fugitive emissions from production (Appalachian shale)
Exhibit 3-14. Fugitive emissions from gathering and boosting and from processing
(Appalachian shale)
Exhibit 3-15. Fugitive emissions from fransmission through distribution (U.S. average)35
Exhibit 3-16. GHGI EFs and AFs and corresponding NG throughput for 2020 data year36
EXNIBIT 3-17. GHGI EFS and AFS for newly incorporated emission categories for 2020 data
Exhibit 3-18 TNME for liquids unloading by basin and conventional and unconventional
wells
Exhibit 3-19. Offshore venting and fugitive emissions
Exhibit 3-20. Fuels combusted at NG production facilities
Exhibit 3-21. Fuels combusted at agthering facilities
Exhibit 3-22. Combustion emissions from NG distribution equipment
Exhibit 3-23. NG combustion EFs

Exhibit 3-24. Parameters for turbines and reciprocating engines used as compressor	
drivers	.47
Exhibit 3-25. Hydraulic fracturing stimulation water volumes by basin	.48
Exhibit 3-26. Shares of water sources used for well stimulation	.48
Exhibit 3-27. Produced water volumes for CBM and conventional NG wells	.49
Exhibit 3-28. Produced water volume for shale and tight gas wells	.50
Exhibit 3-29. Flowback water return rates	.50
Exhibit 3-30. Spill probabilities for water from NG wells	.52
Exhibit 3-31. Land use change EFs for NG basins	.54
Exhibit 3-32. Land use types for NG basins	.54
Exhibit 3-33. Land use area for NG production sites	.55
Exhibit 3-34. Land areas per unit of NG produced	.57
Exhibit 4-1. Unit processes and data sources used for NG production	.59
Exhibit 4-2. Unit processes and data sources used for NG gathering and boosting	.61
Exhibit 4-3. Unit processes and data sources used for NG processing	.62
Exhibit 4-4. Unit processes and data sources used for NG transmission stations	.63
Exhibit 4-5. Unit processes and data sources used for NG storage	.64
Exhibit 4-6. Unit processes and data sources used for NG transmission pipelines	.64
Exhibit 4-7. Unit processes and data sources used for NG distribution	.65
Exhibit 4-8. Unit process math for venting and flaring of potential emissions	.66
Exhibit 4-9. Mix of primary energy sources used to generate U.S. electricity in 2020 [61].	.69
Exhibit 4-10. Stage scaling parameters	.70
Exhibit 4-11. 2020 U.S. NG supply chain flow diagram, using U.S. average "production	
through distribution" stages	.71
Exhibit 4-12. Emissions accounting techniques for NG supply chain co-products	.72
Exhibit 4-13. Factors directly aligned with NETL's model	.74
Exhibit 4-14. Factors that match NETL's emission sources but at a different parameter	74
	./4
Exhibit 4-15. Breakdown of U.S. NG processing plants	./5
Exhibit 4-16. Recovery efficiency of NGL components by processing plant technology	/6
Exhibit 4-17. Post-processing NG composition by basin (mass traction)	./6
Exhibit 4-18. Pipeline quality gas specifications	./6
Exhibit 4-19. Entrained volumes of NGLS in faw NG from each basin	.//
Exhibit 4-20. Estimated processing stage facility inroughputs for each basin	.//
Exhibit 4.21. Six regions for U.S. NG delivery	./0
exhibit 4-22. Expected straight-line transmission distance between production and delivery regions (miles)	79
Exhibit 4-23 Emission factors and confidence intervals for commercial and industrial	., /
meters (kg CH4/meter-yr)	.80
Exhibit 5-1. Comparison of gas production shares by well type and aeoaraphy across	,
NETL NG studies	.82

Exhibit 5-3. Distribution of data for Appalachian shale hydraulic fracturing events.........87 Exhibit 5-4. Distribution of sample averages for Appalachian shale hydraulic fracturing Exhibit 6-1. Life cycle GHG emissions intensity for the 2020 U.S. average NG supply chain, "production through distribution" life cycle boundary, g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-year Exhibit 6-2. Life cycle CH₄ emissions intensity for the 2020 U.S. average NG supply chain. "production through distribution" life cycle boundary, g CO2e/MJ (IPCC AR6, 100-year Exhibit 6-3. Detailed GHG emission sources for the 2020 U.S. average NG supply chain, "production through distribution" life cycle boundary, g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-year Exhibit 6-4. Life cycle CH₄ emission rates for NG scenarios with U.S. average transmission and distribution stages (kg CH₄/kg NG delivered)......93 Exhibit 6-5. Production-weighted life cycle CH₄ emission rates for NG scenarios with U.S. average transmission and distribution stages (kg CH₄/kg NG delivered)......94 Exhibit 6-6. Life cycle GHG emissions for NG scenarios with U.S. average transmission through distribution stages (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)96 Exhibit 6-7. Life cycle GHG emissions for NG scenarios with U.S. average transmission through distribution stages (IPCC AR6, 20-year GWP, HHV basis)97 Exhibit 6-8. Ranking of GHG emissions intensity uncertainty for the U.S. NG supply chain, Exhibit 6-9. Cumulative contribution impact of the top 20 emission categories on GHG emissions intensity of the U.S. average NG supply chain, "production through distribution" life cycle boundary (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)100 Exhibit 6-10. Expected GHG emissions intensity of regional scenarios, "production through distribution" life cycle boundary, g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)......102 Exhibit 6-11. Expected GHG emissions intensity of regional scenarios, "production through transmission network" life cycle boundary, g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-year Exhibit 6-12. GHG emissions intensity for six regional delivery scenarios from all production basins, "production through distribution" life cycle boundary, g CO2e/MJ Exhibit 6-13. Regional GHG emissions intensity of gas delivered from conventional basins, "production through distribution" life cycle boundary, g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-year Exhibit 6-14. Regional GHG emissions intensity of gas delivered from shale gas basins, "production through distribution" life cycle boundary, g CO2e/MJ (IPCC AR6, 100-year Exhibit 6-15. Regional GHG emissions intensity of gas delivered from tight gas basins, "production through distribution" life cycle boundary, g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-year Exhibit 6-16. Stimulation volume intensity to hydraulically fractured shale and tight wells

Exhibit 6-17. Intensity of flowback and produced water for shale and tight scenarios109
Exhibit 6-18. 2020 U.S. average production-stage GHG emissions intensity, including
methane emissions from marginal wells
Exhibit 6-19. Life cycle GHG emissions intensity for the 2020 U.S. average NG supply
chain, "production through distribution" life cycle boundary, including methane
emissions from marginal wells
Exhibit 6-20. Comparison of GHG emissions intensities using standard and revised flaring
destruction efficiency112
Exhibit 7-1. National average heat rates for NG power plants
Exhibit 7-2. Life cycle GHG emissions through end use (IPCC AR6 100-year GWP)115
Exhibit 7-3. Life cycle GHG emissions through end use (IPCC AR6 20-year GWP)116
Exhibit 8-1. Comparison of 2021 ONE Future report results with current work for U.S.
average delivery pathway118
Exhibit 9-1. Comparison of methane emissions intensities between GHGI and this work
Exhibit 9-2. Metrics for data quality assessment of measurement-based studies
Exhibit 9-3. Comparison of "production through transmission network" methane emission
rates across the literature128
Exhibit 9-4. Methane emissions intensity for all analyzed measurement studies on a
multiple-allocation basis, by production basin130
Exhibit 9-5. Gas fraction to total oil and gas production and gas marketed production to
gross gas withdrawal ratio for analyzed basins
Exhibit 9-6. Classification of measurement-based studies and data quality discussion.132

ACRONYMS AND ABBREVIATIONS

AF	Activity factor	HHV	Higher heating value
AGR	Acid gas removal	HP	Horsepower
ANGA	America's Natural Gas Alliance	HPh	Horsepower-hour
ANL	Argonne National Laboratory	hr	Hour
AP-42	Air Pollutant Emissions Factors	ID	Identification
API	American Petroleum Institute	IPCC	Intergovernmental Panel on
AR4	Fourth Assessment Report	ka	Kilogram
AR5	Fifth Assessment Report	kg	Kilomatar
AR6	Sixth Assessment Report	KITI	
bbl	Barrel	KVVN	
boe	Barrel of oil equivalent	L	Lifer
Bcf	Billion cubic feet	LA	Louisiana
Btu	British thermal unit	di	Pound
CBM	Coalbed methane	LCA	Life cycle analysis
CCS	Carbon capture and storage	LDC	Local distribution company
CH4	Methane	M&R	Metering and regulating
СО	Carbon monoxide	m	Meter
CO ₂	Carbon dioxide	m²	Square meter
CO ₂ e	Carbon dioxide equivalents	Mcf	Thousand cubic feet
conv	Conventional	MJ	Mega joule
DI	DrillingInfo	MMBtu	Million British thermal unit
DOE	Department of Energy	MMcf	Million cubic feet
EF	Emission factor	MMscf	Million standard cubic feet
EGDB	Energy Resources Program	mol%	Mole percent
	Geochemistry Laboratory	MWh	Megawatt hour
	Database	N/A	Not applicable/available
EIA	Energy Information	N ₂	Nitrogen
	Administration	N ₂ O	Nitrous oxide
EPA	Environmental Protection Agency	NETL	National Energy Technology Laboratory
EUR	Estimated ultimate recovery	NG	Natural gas
ft	Feet	NGCC	Natural gas combined cycle
g	Gram	NGL	Natural gas liquid
gal	Gallon	NOx	Oxides of nitrogen
GHG	Greenhouse gas	p2.5	2.5 percentile
GHGI	Inventory of U.S. Greenhouse	p97.5	97.5 percentile
	Gas Emissions and Sinks	PA DEP	Pennsylvania Department of
GHGRP	Greenhouse Gas Reporting		Environmental Protection
Cold		PRV	Pressure relief valve
	Casta allratio	psi	Per square inch of pressure
GUK	Clobal warming potential	scf	Standard cubic foot
GWF	Giobal warning potential	scfh	Standard cubic foot per hour
П2Э		SF ₆	Sulfur hexafluoride
HF	hydraulically fractured		

SO ₂	Sulfur dioxide	tonne	Metric ton
Tcf	Trillion cubic feet	TX	Texas
T-D	Transmission-distribution	U.S.	United States
T&D	Transmission and distribution	USDA	United States Department of
T&S	Transport and storage		Agriculture
TDS	Total dissolved solids	USGS	United States Geological
TNME	Throughput normalized		Survey
	methane emission rate	VOC	Volatile organic compound
TOC	Total organic carbon	yr	Year

Foreword

This report analyzes the U.S. natural gas (NG) supply chain and studies the impact associated with an average unit of NG traversing from the upstream production basins to the downstream delivery regions. This work aims to be a stepping stone towards greater inclusion of measurement-informed data into the life cycle modeling framework. In recent years, the U.S. Department of Energy (DOE) has sponsored multiple field measurement studies aimed at improving the accuracy of emissions estimates from various sources including gathering and boosting stations, transmission stations, and marginal wells, which have been incorporated into this work. These measurement studies are helping life cycle analysis (LCA) models transition from traditional engineering-based calculations towards an approach that utilizes real time NG flow and emissions measurement data, and these improvements will continue to occur as DOE and other institutions sponsor more comprehensive field-level emissions measurement campaigns. It is worth noting that this work is a research product subject to modeling assumptions and uncertainties and is not meant to serve as an authoritative assessment of NG life cycle inventory.

The Environmental Protection Agency's (EPA) Greenhouse Gas Reporting Program (GHGRP) serves as the foundational dataset for this LCA study due to the availability of detailed facilitylevel emissions data across all stages of the NG supply chain. However, GHGRP data have certain limitations (such as reporting gaps related to methane emissions from "other large release events" and a facility-level reporting threshold of 25,000 metric tons of carbon dioxide [CO₂] equivalent or more per year) that are carried over to this work. This report works to address known limitations with additional emissions measurement data, engineering calculations, and extrapolation of existing data to fill gaps in reported data. In addition, EPA has also finalized revisions to the GHGRP that will address some of these limitations through improved approaches to reporting large release events and abnormal methane leaks, as well as but not limited to revisions to existing emission calculation methodologies to include the use of new measurement technologies [1]. This report recognizes the uncertainties associated with the underlying data, and the modeling framework, assumptions, methods, and references have been documented to ensure model transparency. The objective of this analysis is to calculate the U.S. average emissions from NG produced and delivered in the year 2020. The confidence intervals provided in this work represent the confidence around the average value, not the probability that a randomly selected unit of NG has a given greenhouse gas (GHG) emission profile. As such, the uncertainty estimates provided are just as important as the average values and should be considered when third parties use these estimates. Any users of these estimates should ensure that the characterization of uncertainty fits their goals and that the uncertainty is incorporated into their analyses.

As the state of science that informs our understanding of emissions across the NG supply chain continues to evolve, the NETL NG model will also continue to include new data from empirical measurement efforts, changes to EPA's GHGRP, and other resources to improve the understanding of both GHG emissions to the atmosphere as well as other releases to air, water, and land. Understanding the broader range of environmental releases is necessary to help inform effective mitigation and business strategies towards a sustainable future.

EXECUTIVE SUMMARY

Natural gas (NG) is considered a cleaner burning and more flexible alternative to other fossil fuels today. It is used in residential, commercial, industrial, and transportation applications in addition to having an expanding role in power production. This analysis expands upon previous life cycle analyses (LCAs) of NG systems performed by the Department of Energy's (DOE) National Energy Technology Laboratory (NETL) [2, 3, 4]. While this report discusses greenhouse gas (GHG) emissions in detail, it recognizes the importance of other impact categories and provides a complete inventory of emissions to air and water, water consumption, and land use change, enabling the assessment of other key impacts by researchers. These environmental burdens are detailed for all supply chain steps from NG production through NG distribution.

For the "production through distribution" life cycle boundary, the GHG emissions intensity from the United States (U.S.) NG supply chain for the year 2020 is 8.8 g carbon dioxide equivalents (CO₂e)/MJ (with a 95 percent mean confidence interval of 5.7–12.7 g CO₂e/MJ, using the Intergovernmental Panel on Climate Change [IPCC] Sixth Assessment Report [AR6] 100-yr global warming potential [GWP] values, higher heating value [HHV] basis), whereas, for the "production through transmission network" life cycle boundary, the GHG emissions from the U.S. NG supply chain are 7.8 g CO₂e/MJ (with a 95 percent mean confidence interval of 4.9–11.5 g CO₂e/MJ, IPCC AR6 100-yr GWP, HHV basis). The top contributors to carbon dioxide (CO₂) and methane (CH₄) emissions are combustion exhaust and venting from compressor systems. Compressor systems are prevalent in most supply chain stages, so compressors are significant contributors to overall life cycle emissions.

Emission rates are highly variable across the entire supply chain. The national average CH₄ emission rate (kg CH₄/kg NG delivered) for the "production through distribution" life cycle boundary is 0.74 percent, with a 95 percent mean confidence interval ranging 0.51–1.02 percent, whereas for the "production through transmission network" life cycle boundary, the national average CH₄ emission rate is 0.56 percent, with a 95 percent mean confidence interval ranging 0.37–0.80 percent. **Exhibit ES-1** and **Exhibit ES-2** depict the "production through distribution"-stage life cycle CO₂e (IPCC AR6, 100-yr GWP) and CH₄ emissions from the 2020 U.S. average NG supply chain, respectively.



Exhibit ES-1. Life cycle GHG emissions from the 2020 U.S. average NG supply chain, "production through distribution" life cycle boundary

Exhibit ES-2. Life cycle CH₄ emissions from the 2020 U.S. average NG supply chain, "production through distribution" life cycle boundary



An NG consumption-weighted national average profile was estimated using the percent of gas estimated to flow through the transmission network and through the distribution network to consumers and using the "production through distribution" and "production through transmission network" life cycle boundary results. The NG consumption weighted national average GHG emissions intensity is 8.3 g CO₂e/MJ (with a mean confidence interval of 5.3–12.2 g CO₂e/MJ, AR6 100-yr GWP, HHV basis), and the CH₄ emissions rate is 0.65 percent, with a 95 percent mean confidence interval ranging 0.45–0.92 percent.

The regionalization of transmission- and distribution-stage data in this work helps facilitate understanding of the variation in GHG intensity of NG delivered to different downstream regions, as shown in **Exhibit ES-3**. The Rocky Mountain region has the highest expected "production through distribution"-stage GHG emissions intensity (12.5 g CO₂e/MJ, AR6 100-yr GWP, HHV basis), and the Northeast has the lowest (7.3 g CO₂e/MJ, AR6 100-yr GWP, HHV basis). All six regional scenarios depict wide variability in emissions intensity, with significant overlap of the mean confidence intervals.





This analysis also includes an expanded system boundary for domestic U.S. NG that compares the life cycle GHG emissions from advanced (both F-Class and H-Class) and fleet NG-fired power plants. The results of the expanded system are expressed in terms of electricity delivered to consumers and include all life cycle stages from NG production through electricity transmission

and distribution. In terms of 100-year GWP, upstream NG¹ accounts for 13–14 percent of life cycle GHG emissions for power plants *without* carbon capture systems. For advanced NG power plants that capture CO₂ and transport it by pipeline to saline aquifer storage sites, upstream NG accounts for 57, 69, and 75 percent of life cycle GHG emissions for F-Class and 56, 68, and 75 percent of life cycle GHG emissions for H-Class at 90, 95, and 97 percent carbon capture cases, respectively, when using 100-year GWPs. **Exhibit ES-4** provides the 2020 domestic U.S. average life cycle GHG emissions through power transmission and distribution.



Exhibit ES-4. Life cycle GHG emissions through end use, IPCC AR6 100-year GWP

T&S = transport and storage; T&D = transmission and distribution

As shown in **Exhibit ES-4**, on a 100-year GWP timeframe, the expected life cycle GHG emissions from the natural gas combined cycle (NGCC) with carbon capture and storage (CCS) scenario are 73–79 percent lower than the NGCC without CCS scenario for both F- and H-Class, depending

¹ Refers to all stages upstream of the power plant gate, including production, gathering and boosting, processing, transmission station, underground storage, and transmission pipeline ("production through transmission network" life cycle boundary)

on the CO₂ capture rate employed. Comparison of NGCC plants with and without CCS illustrates a trade-off caused by environmental controls. CCS-equipped plants require energy to capture and compress CO₂. This energy demand reduces the overall efficiency of the power plant. Compared to the other power plant scenarios, NGCC with CCS has low CO₂ emissions at the power plant but higher upstream emissions than NGCC *without* CCS because it requires more NG to generate and deliver the same amount of electricity.

This work also compared these revised 2020 NG supply chain GHG intensity results with earlier work by NETL (representative of 2017 year operations) as well as the U.S. Environmental Protection Agency's (EPA) Inventory of U.S. Greenhouse Gas Emissions and Sinks (GHGI) for the year 2020 [5, 6]. The emissions intensity of the 2020 U.S. average profile has decreased by 32 percent on a Fifth Assessment Report (AR5) 100-year GWP basis relative to 2017 year operations. This reduction in GHG emissions intensity is due to a combination of multiple factors, including (1) changes in production shares resulting in a greater proportion of gas coming from Appalachian Shale; (2) operational changes in the NG supply chain over the threeyear period; (3) modeling changes incorporated into this study, including the energy allocation of burdens between NG and NG supply chain co-products, regionalization of processing-stage data, and regionalization of transmission- and distribution-stage data; and (4) modeling updates to reflect 2020 operating year conditions and the latest state of the science, such as revision of liquids unloading throughput normalized methane emission rate values, updated emissions factors for gathering- and boosting-stage equipment, and updated emission factors for commercial and industrial meters in the distribution stage. Based on the degree of changes to the NETL modeling approach, GHGRP reporting changes, and updates to reflect the current state of the science, it is difficult to assess whether the actual emissions intensity has increased or decreased since the last study. The reported results improve accuracy based on supplementing industry-reported data with field-level measured data. New scientific understandings from measurement campaigns and improved reporting requirements will continue to improve the accuracy and understanding of U.S. NG supply emissions by technobasin.

The methane emissions intensity for the gathering-and-boosting and transmission network stages is estimated to be 29 percent and 61 percent lower, respectively, in this work as compared to methane intensities calculated using EPA's GHGI, whereas the distribution-stage methane emissions intensity is estimated to be 133 percent higher. This is primarily due to the incorporation of various measurement-informed studies in this work and differing modeling approaches between the two data sources.

1 INTRODUCTION

Natural gas (NG) is a cleaner-burning and more flexible alternative to other fossil fuels today. It is used in residential, commercial, industrial, and transportation applications in addition to its expanding role in power production. However, the primary component of NG is methane (CH₄), a greenhouse gas (GHG) that, depending on timeframe, is 29.8–82.5 times as potent as carbon dioxide (CO₂) [7].

This analysis expands upon previous life cycle analyses (LCAs) of NG systems performed by the Department of Energy's (DOE) National Energy Technology Laboratory (NETL) [2, 3, 4]. It describes in detail the GHG emissions due to production, gathering and boosting, processing, transmission, storage, and distribution of domestic United States (U.S.) NG to consumers. Life cycle emission inventories are created for the 2020 average NG production mix. It is worth noting that this work is a research product subject to modeling assumptions and uncertainties and is not meant to serve as an authoritative assessment of natural gas life cycle inventory.

This analysis also includes an expanded system boundary for domestic U.S. NG that compares the life cycle GHG emissions from advanced and fleet NG-fired power plants. The results for this expanded system are expressed in terms of a unit of electricity delivered to the end user and include all life cycle stages from fuel extraction through electricity transmission and distribution. This comparison provides perspective on the scale of fuel extraction and delivery emissions relative to subsequent emissions from power generation and electricity transmission.

There are many opportunities to decrease the GHG emissions from NG extraction, delivery, and power production, including the reduction of fugitive CH₄ emissions at wells and the implementation of advanced combustion technologies and CCS. GHGs are not the only metric that should be considered when comparing energy options, so this analysis also includes a full inventory of air emissions, water use and quality, and land use.

2 SCOPE AND BOUNDARIES

LCA is a systematic approach that calculates the environmental burdens of a product or system. NETL's NG life cycle model is a compilation of unit processes in which parameters are scaled to reflect a functional unit of NG that accounts for uncertainty across multiple scenarios. An LCA requires a functional unit, boundaries, scenarios, and metrics.

2.1 FUNCTIONAL UNIT

A functional unit is necessary to provide a common basis for scaling life cycle stages and, in some instances, to compare scenarios. The functional unit for this analysis is 1 megajoule² (MJ) of NG delivered to the consumer through the distribution network, where the consumer is a combination of commercial, residential, industrial, and power sector end users.

This analysis also uses alternative functional units of 1 MJ of NG delivered directly to end users (typically industrial and power sectors) via transmission pipeline (production through transmission network) and 1 MWh of electricity consumed by an end user to provide perspective on the environmental burdens associated with one of the largest consumers of NG, electric power generation.

2.2 BOUNDARIES

This is a cradle-to-gate analysis that begins with all construction and operation activities necessary to extract NG from the earth, including intermediate gathering, processing, and transport steps and ending with the delivery of NG to large- and small-scale users. These stages are illustrated in **Exhibit 2-1**.





Note: The transmission network stage includes the transmission station, storage, and transmission pipeline stages

There are five stages in the supply chain:

• **Production:** An NG production site has a well pad that holds permanent equipment and provides room for development and maintenance activities. The construction of NG wells requires a well casing that provides strength to the well bore and prevents contamination of the geological formations that surround the gas reservoir. For offshore

² The results in this work are on a higher heating value (HHV) basis, using an HHV of 54.3 MJ/kg (or 1037 BTU/scf), and an NG density of 0.044 lb/scf.

extraction, a platform is also required. Well completions are the activities following well drilling and preceding production and, in the case of unconventional wells, involve the injection and flowback of water to stimulate production. Liquids unloading is an intermittent practice employed to maintain the flow of gas from NG-producing wells, which may yield emissions of methane. Other sources of emissions include the gas vented from pneumatically controlled devices and fugitive emissions from flanges, connectors, open-ended lines, and valves. When vapor recovery units are feasible, vented gas is captured for sale or use; otherwise, vented gas is released to the atmosphere or directed to flare. Production operations also include the combustion of NG and diesel as fuel for driving compressors and other equipment.

- **Gathering and Boosting:** NG gathering and boosting networks receive NG from multiple wells and transport it to gas treatment or processing plants, or, in some cases, directly to transmission pipelines. Gathering and boosting sites include acid gas removal (AGR) sites, dehydrators, compressors, pneumatic devices, tanks, and pumps.
- **Processing:** An NG processing facility removes impurities from NG, which improves its heating value and prepares it for pipeline transmission. NG processing facilities may include AGR, dehydration, natural gas liquid (NGL) recovery, and compression. When feasible, vapor recovery units capture vented gas for sale or use; otherwise, vented gas is released to the atmosphere or directed to flares. The size and complexity of processing plants are variable; in some cases, processing plants are located near production sites, while in other cases, a central processing facility receives NG from gathering systems.
- Transmission Stations/Storage/Transmission Pipelines (Transmission Network): An NG transmission system is a network of large pipelines that transports NG from processing facilities to the city gate (the point at which NG is consumed by end users directly or transferred to local distribution companies). A typical NG transmission pipeline is between 24 and 36 inches in diameter and is constructed of carbon steel [8]. Transmission pipelines operate at high pressures (around 200–1,500 psi) [9]. Transmission compression stations are located along NG transmission pipelines and use compressors to boost the pressure of NG. These stations consist of centrifugal and reciprocating compressors; most pipeline compressors are powered by NG, but some are powered by electricity. The transmission network also includes subsurface storage facilities, for example, stations that may inject and withdraw gas from subsurface salt domes or other geological formations. Storage facilities may feature pneumatic devices and compressors and may yield fugitive emissions from flanges, connectors, open-ended lines, and valves for both the storage station and wellhead.
- **Distribution:** NG distribution networks transport NG from the city gate stations to commercial, residential, and some industrial consumers. Distribution pipelines operate at pressure ranges from 0.25 to 200 psi [10]. This analysis uses the distribution portion of the supply chain only for the upstream functional unit; distribution is not included for the functional unit of electricity as NG power plants primarily receive NG directly from transmission pipelines.

2.3 SCENARIOS

This analysis explores 29 distinct scenarios. The scenarios include 14 onshore production *basins* (shown in **Exhibit 2-2**) with their respective *extraction technologies*, for a total of 27 onshore scenarios, as well as two offshore production scenarios for the Gulf of Mexico (GoM) and offshore Alaska. The results include a national average based on a production-weighted aggregation of the onshore and offshore scenarios.





Five types of extraction technologies are considered:

- *Conventional (conv)* NG is extracted via vertical wells in high permeability formations that do not require stimulation technologies (for example, hydraulic fracturing) for primary production.
- *Coalbed methane (CBM)* is extracted from wells drilled into coal seams that require the removal of naturally occurring water before they are productive.
- *Shale gas* is extracted from low permeability formations that require hydraulic fracturing and horizontal drilling.
- *Tight gas* is extracted from non-shale, low-permeability formations that require hydraulic fracturing and directional drilling.
- Associated gas is found with petroleum (either dissolved in oil or in a gas cap in a petroleum formation) and is produced by oil wells.³

³ The associated gas scenario is not modeled separately as part of this update. Instead, associated gas production shares are embedded into the various onshore techno-basin scenarios modeled in this work. Please see **Appendix G** for additional details.

Exhibit 2-3 shows the 2020 production shares⁴ for the 27 onshore and 2 offshore scenarios. These production shares are based on filtered Environmental Protection Agency (EPA) Greenhouse Gas Reporting Program (GHGRP) production data for 2020, complemented by Energy Information Administration (EIA) production statistics for offshore NG in 2020 [11, 12]. The complete methodology for estimation of production shares using GHGRP and EIA data is discussed in **Appendix G**. The 14 onshore production regions in **Exhibit 2-3** do not represent *all* onshore production regions; they represent the most productive onshore regions, which account for 75 percent of total U.S. NG marketed production in 2020. **Exhibit 2-3** extrapolates the production shares of these 14 onshore regions to represent all onshore production (around 97.0 percent of total U.S. production). The balance of U.S. NG production is represented by offshore NG (3.0 percent).

Multiple studies have highlighted the importance of accounting for methane emissions from marginal or low-production wells (wells with an average production of less than 15 barrels of oil equivalent [boe]/day) to develop an accurate emissions inventory for the petroleum and NG supply chain [13, 14]. This report relies on field-level measurement work to account for the high methane emission rates (production-normalized) from marginal gas production wells (mean methane emission rate of 1.2 percent) [13]. In support of an ancillary bounding analysis to represent marginal well methane emissions in the 2020 U.S. average life cycle emissions profile, several assumptions were made. The lower bound for share of NG production from marginal well sites was selected as 5.5 percent [14], and the upper bound was selected as 8 percent [13]. Results of this bounding analysis are shown in the Results section (see **Section 6.4**).

Coosrophy	Well Type										
Geography	Conv	Shale	Tight	СВМ	Offshore	Total					
		Onshore F	Production								
Anadarko	1.83%	2.64%	1.90%	-	-	6.36%					
Appalachian ^{1, 2}	-	38.68%	-	-	-	38.68%					
Arkla	3.30%	5.78%	0.90%	-	-	9.98%					
Arkoma ²	0.55%	1.76%	-	-	-	2.31%					
East Texas	0.81%	0.70%	3.78%	-	-	5.30%					
Fort Worth ²	-	0.89%	-	-	-	0.89%					
Green River	0.06%	-	2.64%	-	-	2.70%					
Gulf Coast	2.72%	3.52%	0.77%	-	-	6.98%					
Permian ²	9.76%	7.09%	-	-	-	16.85%					
Piceance ²	-	-	1.87%	-	-	1.87%					
San Juan ²	-	1.08%	-	0.93%	-	2.01%					
South Oklahoma ²	-	0.95%	-	-	-	0.95%					
Strawn ²	-	1.52%	-	-	-	1.52%					

Exhibit 2-3. NG production shares by well type and geography

⁴ In this work, production share represents the volume of NG produced for sales in each techno-basin as a share of total U.S. marketed NG production in 2020.

Coography	Well Type										
Geography	Conv	Shale	Tight	СВМ	Offshore	Total					
Uinta	0.03%	-	0.59%	-	-	0.62%					
Subtotal: Onshore	19.06%	64.61%	12.45% 0.93%		-	97.05%					
	Offshore Production										
Offshore GoM	-			-	2.81%	2.81%					
Offshore Alaska	-	-	-	-	0.14%	0.14%					
Subtotal: Offshore	-	-	-	-	2.95%	2.95%					
Total											
Total ³	19.06%	64.61%	4.61% 12.45%		2.95%	100%					

¹ The Appalachian techno-basin scenario modeled in this work represents aggregated GHGRP-reported data for Appalachian basin 160 and Appalachian basin 160A (Eastern Overthrust).

² These basins represent aggregated shale and tight production shares classified under either the shale or tight category (depending on the basin), to limit the number of scenarios modeled in this work.

³ Due to rounding errors, the subtotals for onshore wells and the totals for all well types do not exactly match the sums of values reported for individual well types.

2.4 METRICS

This analysis is a comprehensive LCA that accounts for emissions to air and water, water use, and land use. Air emissions comprise GHG emissions, criteria air pollutants, and other air emissions of concern. Water emissions comprise total dissolved solids (TDS), various metals and minerals, and radionuclides. Water use accounts for the withdrawal and discharge of water used for well stimulation (i.e., hydraulic fracturing) and the discharge of produced water, which is the water produced along with the NG from NG formations. Land use accounts for the area of land affected by NG infrastructure, as well as the GHG emissions caused by the removal of above-ground biomass and fluxes in soil and root carbon.

In this analysis, impact assessment is limited to the application of global warming potential (GWP) to all inventoried GHG emissions. The primary GHG emissions results are reported on a common-mass basis of carbon dioxide equivalents (CO_2e) using the GWPs of each gas from the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) Sixth Assessment Report (AR6) [7]. The default GWP used is the 100-year timeframe, but in some cases, results for the 20-year timeframe are presented as well. All GHG results in this analysis are expressed as 100-year GWPs unless specified otherwise. **Exhibit 2-4** shows the GWPs used for the GHGs that were inventoried. It is worth noting that all GHG emissions results are also provided on an alternate GWP basis (IPCC Fourth Assessment Report [AR4] and Fifth Assessment Report [AR5], 100- and 20-year) in **Appendix E** (available in the release package published along with this report).

GHG	AR4 (20-year)	AR4 (100-year)	AR5 (20-year)	AR5 (100-year)	AR6 (20-year)	AR6 (100-year)
CO ₂	1	1	1	1	1	1
CH ₄	72	25	86	36	82.5	29.8
N ₂ O	289	298	268	298	273	273
SF ₆	16,300	22,800	17,783	26,087	18,300	25,200

Exhibit 2-4. IPCC GWP factors from AR4, AR5, and AR6 (kg CO2e/kg of GHG emitted)

2.5 TIMEFRAME

The objective of this analysis is to represent the 2020 U.S. NG supply chain from a life-cycle perspective. During the development of this analysis, 2020 was the most recent year represented by key data sources, which include the GHGRP, Enverus (formerly DrillingInfo) Desktop tool [15], and EIA. These sources provide information on equipment counts, emission events, and NG throughput for all supply chain stages.

The results of this analysis are representative of *activities* that happened in 2020. In some instances, the *emissions* from those activities do not occur within a single year. There are three types of activities in the NG supply chain that affect the long-term performance of wells or induce emissions that are released for more than one year:

- Well construction is an activity that happens within a single year but makes lifetime production of NG possible. This analysis calculates the fuel consumption for drilling, steel and concrete requirements for wellbores and casings, and direct and upstream emissions associated with fuels and construction materials used for wells producing gas in 2020. These environmental burdens are divided by the estimated ultimate recovery (EUR) of the constructed wells (as discussed in Section 3.2) to apportion well construction burdens to each unit of NG produced during a well's lifetime.
- Well stimulation events are episodic events that, like well construction, happen once or twice in a well's lifetime and make lifetime production of NG possible. This analysis calculates the water consumption associated with stimulation of wells that were producing gas in 2020 (as discussed in **Section 3.3**). These environmental burdens are normalized by the EUR of the producing wells, which again uniformly apportions the environmental burdens from well stimulation to each unit of NG produced during a well's lifetime.
- Land use change represents the transformation of land from its current form to an industrial application (e.g., the transformation of grassland to a well pad or the transformation of forest to a pipeline right-of-way). Additionally, when agricultural land is converted to industrial applications, *indirect* land use change accounts for new agricultural land that is established elsewhere to make up for the displaced agricultural land. Land use change disturbs the balance of carbon in above-ground biomass, roots, and soil, thus inducing a multi-year flux of CO₂ and CH₄ emissions (as discussed in Section 3.10). For land use change emissions from production sites that were operating in

2020, and then divides the emissions by the EUR of the production sites. For land use change that is induced by gathering and boosting systems, data limitations prevent the modeling of 2020 activity specifically (the year in which a given gathering and boosting system was constructed is unknown). Due to this data limitation, this analysis apportions the land area for gathering and boosting systems to the lifetime throughput of gathered NG; this method implies that there is no temporal variability for gathering and boosting land use burdens.

3 DATA

The data used in this analysis comprise all stages of the NG supply chain: production, gathering and boosting, processing, transmission, storage, and distribution. This section aims to provide an overview of the available data to establish a background for the discussion in **Section 4** regarding the use and connectivity of these data across the various NG supply chain stages in the LCA modeling framework.

3.1 NATURAL GAS COMPOSITION

The composition of NG affects the profile of air emissions upon venting and flaring of NG. NG composition data were obtained from the United States Geological Survey (USGS) Energy Resources Program Geochemistry Laboratory Database (EGDB). EGDB contains over 200,000 data samples, providing chemical analyses of produced NG, coal, water, and other samples [16]. The data represent individual well samples that USGS analyzed for chemical composition. The data vary geographically and are available for the 14 basins of this analysis. There is no time stamp on the data. Given that the composition of NG in a formation does not change over decadal time scales, historical data in EGDB are representative of NG compositions in 2020.

The EGDB data were stratified by location (county, state, country, latitude, and longitude) and then aligned to NG production basins. Each record contains a gas composition profile for a single well. These records were filtered as follows:

- 1. Gas species that were reported as multi-component categories were deleted from each record. (This comprised three categories: oxygen and argon, undifferentiated C5+, and undifferentiated C6+.)
- 2. Gas species that were reported for a minority of records were removed. (This comprised nine species: 1-butene, benzene, cis-2-butene, ethylene, hydrogen sulfide [H₂S], iso-butene, neo-pentane, n-heptane, and n-hexane.)
- 3. Records with a total mol% of 99–101 percent were retained. Records that fell outside of this range represented an incomplete or overstatement of emission fraction and were discarded.
- 4. Records with total hydrocarbon mole fractions of less than 50 percent were discarded because they are not representative of oil or NG wells; they are more likely marketable sources of CO₂ or helium.

After these filters were applied, the total records were reduced from 13,875 to 9,362 (a 33 percent reduction in record count). This reduction in records was necessary to remove ambiguous, under-reported, or non-representative data and affected each basin disproportionately. **Exhibit 3-1** shows the original and filtered record count for each basin.

Basin	Record Count in Raw Data	Record Count After Filtering			
Anadarko	2,958	2,203			
Appalachian	380	362			
Arkla	205	68			
Arkoma	512	360			
East Texas	267	69			
Fort Worth	74	62			
Green River	444	240			
Gulf Coast	1,511	895			
Permian	753	434			
Piceance	319	181			
San Juan	853	481			
South Oklahoma	158	136			
Strawn	17	15			
Uinta	167	121			

Exhibit 3-1. NG records reduction due to data filtering

In addition to the above filtering, two criteria were used to convert ambiguous data points to zeros. Gas species with an entry of "<0.01" were changed to 0 mol%, and gas species with blank entries (i.e., no data) were changed to 0 mol%. Each filtered data record was normalized to represent an NG composition profile of exactly 100 mol%. Mole fractions were then converted to mass fractions.

The standard error of the mean was calculated for the gas compositions in each basin, allowing the computation of a 95 percent confidence interval for the mean composition of each gas species. (Section 5.2 provides more background on the theory behind standard error of the mean.) For this analysis, understanding the uncertainty in parameter averages is appropriate because the objective is to calculate average life cycle emissions, not the probability that a single well will have a specific emission profile. For instance, the Appalachian basin includes wells in the Marcellus region that have high shares of heavy hydrocarbons that are separated as NG liquids; this analysis accounts for these wells in its profile of Appalachian NG production but aggregates them with other Appalachian wells that have dry gas. Standard error of the mean allows aggregation of these wells in a way that robustly accounts for variability within a basin.

The NG compositions for each basin are shown in **Exhibit 3-2**.

Basin	Statistic	Air	Argon	Carbon Dioxide	Ethane	Helium	Hydrogen	iso-Butane	iso- Pentane	Methane	n-Butane	Nitrogen	n-Pentane	Oxygen	Propane
	Mean	0.00E+00	4.75E-04	0.00E+00	9.71E-02	6.99E-04	3.73E-05	1.16E-02	7.92E-03	6.69E-01	2.36E-02	1.18E-01	7.02E-03	1.61E-03	6.28E-02
Anadarko	p2.5	0.00E+00	3.80E-04	0.00E+00	9.49E-02	6.60E-04	3.00E-05	1.13E-02	7.61E-03	6.63E-01	2.30E-02	1.13E-01	6.80E-03	1.40E-03	6.14E-02
	p97.5	0.00E+00	5.71E-04	0.00E+00	9.93E-02	7.38E-04	4.47E-05	1.20E-02	8.22E-03	6.75E-01	2.42E-02	1.23E-01	7.25E-03	1.82E-03	6.42E-02
	Mean	7.39E-03	2.25E-04	9.22E-04	8.04E-02	3.03E-05	6.80E-05	5.23E-03	2.88E-03	8.36E-01	9.57E-03	3.02E-02	3.27E-03	1.18E-03	2.99E-02
Appalachian	p2.5	2.57E-03	0.00E+00	4.23E-04	7.35E-02	2.67E-05	5.32E-05	4.41E-03	2.40E-03	8.23E-01	8.25E-03	2.47E-02	2.73E-03	7.93E-04	2.61E-02
	p97.5	1.22E-02	4.58E-04	1.42E-03	8.73E-02	3.39E-05	8.27E-05	6.04E-03	3.36E-03	8.49E-01	1.09E-02	3.57E-02	3.81E-03	1.57E-03	3.36E-02
	Mean	0.00E+00	3.38E-05	7.41E-03	4.72E-02	8.38E-05	1.39E-05	8.06E-03	4.58E-03	8.49E-01	8.51E-03	5.41E-02	3.33E-03	1.64E-03	1.63E-02
Arkla	p2.5	0.00E+00	0.00E+00	3.15E-03	2.69E-02	6.53E-05	4.79E-06	3.02E-03	2.35E-03	8.14E-01	4.42E-03	4.40E-02	1.87E-03	6.38E-04	8.58E-03
	p97.5	0.00E+00	1.01E-04	1.17E-02	6.78E-02	1.02E-04	2.32E-05	1.31E-02	6.83E-03	8.84E-01	1.26E-02	6.43E-02	4.81E-03	2.64E-03	2.40E-02
	Mean	9.15E-04	2.48E-04	6.37E-04	3.13E-02	2.37E-04	7.85E-05	6.48E-04	6.55E-04	9.20E-01	1.38E-03	3.35E-02	5.80E-04	3.03E-03	6.40E-03
Arkoma	p2.5	0.00E+00	1.69E-04	1.20E-04	2.71E-02	2.21E-04	6.36E-05	4.10E-04	4.15E-04	9.12E-01	8.86E-04	2.75E-02	3.40E-04	2.23E-03	5.09E-03
	p97.5	1.90E-03	3.28E-04	1.15E-03	3.55E-02	2.52E-04	9.35E-05	8.86E-04	8.95E-04	9.29E-01	1.87E-03	3.95E-02	8.20E-04	3.83E-03	7.70E-03
	Mean	0.00E+00	6.67E-05	1.04E-02	9.00E-02	1.72E-04	8.73E-05	5.22E-03	1.75E-03	7.81E-01	4.43E-02	4.25E-02	6.10E-03	2.10E-03	1.58E-02
East Texas	p2.5	0.00E+00	0.00E+00	5.61E-03	6.51E-02	2.50E-05	0.00E+00	3.68E-03	1.02E-03	7.36E-01	1.47E-03	3.22E-02	2.26E-03	1.20E-03	1.04E-02
	p97.5	0.00E+00	1.58E-04	1.52E-02	1.15E-01	3.18E-04	1.95E-04	6.75E-03	2.47E-03	8.27E-01	8.71E-02	5.28E-02	9.93E-03	3.01E-03	2.12E-02
	Mean	0.00E+00	3.06E-05	0.00E+00	1.59E-01	3.18E-04	3.77E-05	1.71E-02	1.06E-02	6.15E-01	3.16E-02	6.13E-02	9.34E-03	1.58E-03	9.43E-02
Fort Worth	p2.5	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	1.27E-01	2.31E-04	1.31E-05	1.48E-02	8.35E-03	5.86E-01	2.70E-02	4.50E-02	7.79E-03	9.13E-04	8.20E-02
	p97.5	0.00E+00	9.07E-05	0.00E+00	1.92E-01	4.06E-04	6.23E-05	1.94E-02	1.28E-02	6.44E-01	3.62E-02	7.76E-02	1.09E-02	2.24E-03	1.07E-01
	Mean	4.99E-02	7.43E-05	5.51E-03	7.96E-02	5.16E-05	2.55E-05	1.15E-02	7.09E-03	7.66E-01	1.33E-02	2.29E-02	4.27E-03	1.76E-03	3.84E-02
Green River	p2.5	3.74E-02	2.35E-05	4.01E-03	6.84E-02	3.04E-05	1.60E-05	9.46E-03	5.76E-03	7.46E-01	1.08E-02	1.59E-02	3.36E-03	8.76E-04	3.29E-02
	p97.5	6.24E-02	1.25E-04	7.01E-03	9.08E-02	7.29E-05	3.49E-05	1.35E-02	8.42E-03	7.85E-01	1.58E-02	2.99E-02	5.18E-03	2.64E-03	4.39E-02
	Mean	4.03E-03	4.29E-05	5.68E-03	7.22E-02	2.58E-06	2.35E-05	1.15E-02	5.87E-03	8.35E-01	1.17E-02	1.40E-02	4.68E-03	1.61E-03	3.32E-02
Gulf Coast	p2.5	2.49E-03	2.12E-05	4.02E-03	6.78E-02	2.12E-06	1.65E-05	1.08E-02	5.41E-03	8.28E-01	1.07E-02	1.26E-02	4.30E-03	1.32E-03	3.09E-02
	p97.5	5.57E-03	6.45E-05	7.33E-03	7.66E-02	3.05E-06	3.05E-05	1.23E-02	6.33E-03	8.43E-01	1.27E-02	1.55E-02	5.05E-03	1.90E-03	3.55E-02
	Mean	0.00E+00	1.27E-04	2.24E-02	1.17E-01	1.69E-04	2.78E-05	1.02E-02	6.75E-03	6.88E-01	1.97E-02	7.23E-02	5.88E-03	2.30E-03	5.52E-02
Permian	p2.5	0.00E+00	7.38E-05	1.23E-02	1.07E-01	1.45E-04	1.83E-05	9.32E-03	6.06E-03	6.71E-01	1.79E-02	6.24E-02	5.28E-03	1.66E-03	5.06E-02
	p97.5	0.00E+00	1.80E-04	3.24E-02	1.27E-01	1.92E-04	3.73E-05	1.11E-02	7.45E-03	7.05E-01	2.14E-02	8.23E-02	6.48E-03	2.95E-03	5.97E-02

Exhibit 3-2. Produced NG compositions for 14 production basins (mass fractions)

Basin	Statistic	Air	Argon	Carbon Dioxide	Ethane	Helium	Hydrogen	iso-Butane	iso- Pentane	Methane	n-Butane	Nitrogen	n-Pentane	Oxygen	Propane
	Mean	7.05E-02	1.49E-04	3.82E-02	1.19E-01	1.40E-04	3.29E-05	1.08E-02	6.88E-03	6.61E-01	1.22E-02	3.54E-02	3.87E-03	1.01E-03	4.05E-02
Piceance	p2.5	5.43E-02	3.19E-06	2.71E-02	9.43E-02	9.74E-05	2.14E-06	8.92E-03	4.75E-03	6.29E-01	1.00E-02	2.53E-02	3.09E-03	4.77E-04	3.11E-02
	p97.5	8.66E-02	2.95E-04	4.93E-02	1.44E-01	1.83E-04	6.36E-05	1.27E-02	9.00E-03	6.93E-01	1.43E-02	4.55E-02	4.65E-03	1.55E-03	4.99E-02
	Mean	8.77E-02	6.70E-05	3.11E-02	7.73E-02	6.95E-05	3.65E-05	9.96E-03	5.22E-03	7.19E-01	1.24E-02	1.17E-02	3.70E-03	9.81E-04	4.11E-02
San Juan	p2.5	7.41E-02	2.38E-05	2.60E-02	7.08E-02	2.63E-05	4.46E-06	8.97E-03	4.63E-03	7.07E-01	1.12E-02	8.24E-03	3.26E-03	6.12E-04	3.75E-02
	p97.5	1.01E-01	1.10E-04	3.62E-02	8.39E-02	1.13E-04	6.86E-05	1.10E-02	5.80E-03	7.30E-01	1.35E-02	1.51E-02	4.14E-03	1.35E-03	4.48E-02
	Mean	0.00E+00	8.83E-05	0.00E+00	1.41E-01	1.66E-04	2.40E-05	8.33E-03	5.51E-03	7.10E-01	2.07E-02	5.39E-02	6.87E-03	2.67E-03	5.11E-02
South Oklahoma	p2.5	0.00E+00	8.85E-06	0.00E+00	1.18E-01	1.23E-04	1.50E-05	6.99E-03	4.34E-03	6.87E-01	1.74E-02	4.18E-02	5.68E-03	1.83E-03	4.37E-02
Childhonid	p97.5	0.00E+00	1.68E-04	0.00E+00	1.63E-01	2.08E-04	3.30E-05	9.67E-03	6.67E-03	7.34E-01	2.40E-02	6.61E-02	8.06E-03	3.52E-03	5.85E-02
	Mean	0.00E+00	2.97E-04	0.00E+00	1.28E-01	3.98E-04	4.66E-05	9.40E-03	6.61E-03	7.08E-01	1.78E-02	7.17E-02	4.08E-03	2.07E-03	5.16E-02
Strawn	p2.5	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	9.08E-02	2.89E-04	7.22E-08	4.40E-03	2.58E-03	6.56E-01	1.00E-02	5.53E-02	1.56E-03	1.75E-04	2.98E-02
	p97.5	0.00E+00	6.95E-04	0.00E+00	1.66E-01	5.08E-04	9.30E-05	1.44E-02	1.06E-02	7.59E-01	2.56E-02	8.81E-02	6.61E-03	3.97E-03	7.34E-02
	Mean	4.31E-02	1.03E-04	1.69E-02	5.76E-02	1.33E-05	2.11E-05	8.19E-03	5.40E-03	8.08E-01	9.56E-03	1.52E-02	4.09E-03	1.83E-03	3.04E-02
Uinta	p2.5	2.98E-02	9.08E-06	1.09E-02	4.82E-02	9.15E-06	1.10E-05	6.55E-03	4.01E-03	7.86E-01	7.34E-03	6.70E-03	2.87E-03	2.28E-04	2.41E-02
	p97.5	5.65E-02	1.97E-04	2.29E-02	6.69E-02	1.74E-05	3.12E-05	9.82E-03	6.80E-03	8.30E-01	1.18E-02	2.36E-02	5.31E-03	3.43E-03	3.67E-02

p2.5 = 2.5 percentile; p97.5 = 97.5 percentile

3.2 ESTIMATED ULTIMATE RECOVERY

Processes such as well construction, well stimulation, and land use change, which are accompanied by episodic venting or water flows, occur only once or twice during the life of a well. To account for the environmental impacts of these operations, this analysis has normalized the environmental burdens of these events over a well's EUR, which estimates the total oil or gas production expected over a well's lifetime. Enverus provides two distinct estimates of EUR by well [15, 17]. The *best effort forecast* calculates EUR by assessing individual trends for different periods within the production history. Trends are ranked based on how recently they occurred and the number of data points to which they conform. The highest ranked trend is used for the forecast. The *full forecast* comprises the entire production history to determine a fit. This method requires the specification of an initial production decline rate (D_i) and an exponent (the *b factor*) that describes whether the production curve exhibits hyperbolic or exponential decline. As part of this work, comparing EUR estimated using the *best effort forecast* to the *full forecast* demonstrated no bias, indicating that averages estimated from either method should be sufficiently similar in order to justify either EUR estimation method for modeling. The NG LCA model used EUR estimated by the *best effort forecast*.

The EUR data were filtered to exclude wells producing a relatively high share of oil. This analysis excludes wells with a gas-to-oil ratio (GOR) less than 100 Mcf/bbl, which is consistent with EPA methods [18]. GOR was calculated based on the most recent 12 months of production.

Filtered EUR estimates were then grouped by scenario (basin and well type) for all wells active in 2020 using the bootstrapping technique described in **Section 5.2**. **Exhibit 3-3** shows the EUR parameters used in NETL's NG life cycle model (the "NG model"), which include the weighted means, the p2.5, and the p97.5 confidence intervals for the mean value.

Basin	Well Type	Mean EUR (Mcf)	p2.5 EUR (Mcf)	p97.5 EUR (Mcf)
	Conv	2.86E+06	2.61E+06	3.15E+06
Anadarko	Shale	1.28E+07	1.13E+07	1.48E+07
	Tight	7.28E+06	6.28E+06	8.32E+06
Appalachian	Shale	1.81E+07	1.77E+07	1.84E+07
	Shale	2.01E+07	1.91E+07	2.12E+07
Arkla	Conv	1.94E+07	1.81E+07	2.09E+07
	Tight	8.05E+06	7.20E+06	9.03E+06
Aukomo	Conv	4.91E+06	4.44E+06	5.39E+06
Arkoma	Shale	5.95E+06	5.33E+06	6.66E+06
	Conv	1.32E+07	1.02E+07	1.69E+07
East Texas	Shale	2.10E+07	2.00E+07	2.20E+07
	Tight	5.63E+06	4.69E+06	6.96E+06
Fort Worth	Shale	2.96E+06	2.87E+06	3.05E+06

Exhibit 3-3. NG EUR by basin and well type

Basin	Well Type	Mean EUR (Mcf)	p2.5 EUR (Mcf)	p97.5 EUR (Mcf)
	Conv	5.41E+08	4.67E+08	6.03E+08
Green River	Tight	3.59E+06	3.35E+06	3.93E+06
	Conv	7.38E+06	6.71E+06	8.08E+06
Gulf Coast	Shale	7.21E+06	6.73E+06	7.74E+06
	Tight	7.14E+06	6.35E+06	7.95E+06
Dormion	Conv	1.42E+07	1.05E+07	1.83E+07
Perman	Shale	9.42E+06	8.89E+06	1.00E+07
Piceance	Tight	1.66E+06	1.60E+06	1.72E+06
Con luon	CBM	6.63E+06	6.33E+06	6.98E+06
San Juan	Shale	9.21E+06	3.02E+06	1.50E+07
South Oklahoma	Shale	1.08E+07	9.73E+06	1.19E+07
Strawn	Shale	4.35E+06	4.18E+06	4.53E+06
Llinto	Tight	2.04E+06	1.83E+06	2.35E+06
Omita	Conv	1.18E+06	1.01E+06	1.41E+06

The same process was performed for the oil EUR data from Enverus [15] using data from the same wells as above. **Exhibit 3-4** shows the parameters for oil EUR.

Exhibit 3-4. Oil EUR by basin and well type

Basin	Well Type	Mean EUR (bbl)	p2.5 EUR (bbl)	p97.5 EUR (bbl)
	Conv	2.46E+04	2.11E+04	2.86E+04
Anadarko	Shale	1.09E+05	9.26E+04	1.30E+05
	Tight	4.93E+04	4.10E+04	5.83E+04
Appalachian	Shale	1.78E+04	1.66E+04	1.92E+04
	Shale	8.54E+01	4.42E+01	1.38E+02
Arkla	Conv	7.54E+02	5.70E+02	9.52E+02
	Tight	3.84E+04	3.37E+04	4.31E+04
Arkoma	Conv	1.05E+03	6.46E+02	1.61E+03
Arkoma	Shale	1.43E+03	5.48E+02	2.47E+03
	Conv	9.16E+03	7.23E+03	1.16E+04
East Texas	Shale	7.18E+02	2.74E+02	1.30E+03
	Tight	3.55E+04	2.30E+04	5.54E+04
Fort Worth	Shale	7.41E+03	6.88E+03	8.01E+03
Groop Biyor	Conv	1.09E+03	5.59E+02	2.05E+03
Green Kiver	Tight	3.39E+04	3.05E+04	3.81E+04
Gulf Coast	Conv	1.28E+05	1.11E+05	1.45E+05

Basin	Well Type	Mean EUR (bbl)	p2.5 EUR (bbl)	p97.5 EUR (bbl)
	Shale	1.91E+05	1.73E+05	2.12E+05
	Tight	8.77E+04	6.79E+04	1.08E+05
Dormion	Conv	2.54E+05	2.17E+05	2.93E+05
Perman	Shale	4.71E+05	4.35E+05	5.10E+05
Piceance	Tight	4.63E+03	4.41E+03	4.86E+03
	Conv	9.32E+03	7.82E+03	1.11E+04
San Juan	Shale	3.30E+03	1.15E+03	7.21E+03
	CBM	1.12E+02	7.90E+01	1.51E+02
South Oklahoma	Shale	1.13E+05	8.89E+04	1.44E+05
Strawn	Shale	2.90E+02	2.48E+02	3.36E+02
Llinto	Tight	8.96E+03	7.83E+03	1.03E+04
Onita	Conv	4.66E+03	4.08E+03	5.24E+03

The oil and gas EUR parameters are used to allocate burdens between oil and NG. These burdens are energy-allocated within the NG model.

3.3 VENTED AND FUGITIVE EMISSIONS

Vented emissions are emissions intentionally released to air, and fugitive emissions are unintentional emissions from equipment malfunctions or infrastructure that is not performing as designed. These two types of emissions occur throughout the NG supply chain. The GHGRP and Inventory of U.S. Greenhouse Gas and Sinks (GHGI) are two data sources that account for most vented and fugitive emissions [12, 19]. These data sources are discussed in the following sections. NETL uses other data sources to account for emissions from liquids unloading and produced water tanks.

3.3.1 Greenhouse Gas Reporting Program

This analysis uses GHGRP and GHGI for the 2020 reporting year to account for the vented and fugitive emissions from the NG supply chain [12, 19]. The GHGRP has an emissions reporting threshold of 25,000 metric tonnes per year of CO₂e per facility (in terms of 100-year IPCC AR4 GWP). Facilities that fall below this threshold are not required to report to the GHGRP [12]. Insufficient data are available for facilities that are below the reporting threshold; this analysis extrapolates the data for the GHGRP facilities to represent the non-GHGRP facilities. Under GHGRP reporting, a facility is typically defined as any physical property, plant, building, structure, source, or piece of stationary equipment located on one or more contiguous or adjacent properties in actual physical contact or separated solely by a public roadway or other public right-of-way and under common ownership or common control that emits or may emit any greenhouse gas [20]. However, for certain NG supply chain stages, the definition of a facility requires additional clarification, as discussed in the bullet points below [21].

• Production

A facility in this stage refers to all petroleum or NG equipment on a single well pad or associated with a single well pad and CO_2 EOR operations that are under common ownership or common control, including leased, rented, or contracted activities by an onshore petroleum and NG production owner or operator, and that are located in a single hydrocarbon basin. Where a person or entity owns or operates more than one well in a basin, then all onshore petroleum and NG production equipment associated with all wells that the person or entity owns or operates in the basin would be considered one facility.

• Gathering and Boosting

A facility in this stage refers to all gathering pipelines and other equipment located along those pipelines that are under common ownership or common control by a gathering and boosting system owner or operator and that are located in a single hydrocarbon basin. Where a person owns or operates more than one gathering and boosting system in a basin (for example, separate gathering lines that are not connected), then all gathering and boosting equipment that the person owns or operates in the basin would be considered one facility. Any gathering and boosting equipment that is associated with a single gathering and boosting system, including leased, rented, or contracted activities, is considered to be under common control of the owner or operator of the gathering and boosting system that contains the pipeline.

Processing, Transmission Station, Storage

It is worth noting that that the definition of a "facility" in the processing, transmission station, and storage stages of the natural gas supply chain is not reported explicitly under the GHGRP. As a result, "facility" definitions for these three stages are assumed to align with the general definition of a facility discussed above (i.e., any physical property, plant, building, structure, source, or stationary equipment located on one or more contiguous or adjacent properties in actual physical contact or separated solely by a public roadway or other public right-of-way and under common ownership or common control, that emits or may emit any greenhouse gas).

• Transmission Pipelines

A facility in this stage refers to the total U.S. mileage of natural gas transmission pipelines owned and operated by an onshore natural gas transmission pipeline owner or operator. The facility does not include pipelines that are part of any other industry segment.

• Distribution

A facility in this stage refers to the collection of all distribution pipelines and meteringregulating stations that are operated by a local distribution company (LDC) within a single state that is regulated as a separate operating company by a public utility commission or that is operated as an independent, municipally-owned distribution system. The GHGRP data were retrieved as a series of comma-separated value files from EPA's Envirofacts database [22]. The data consist of facility-level activity and emissions from well completions and workovers, the steady state operation of equipment, and routine maintenance practices such as the blowdown of equipment or pipelines. In addition to activity and emission data, NG throughput data are provided for facilities (except for processing facilities and transmission stations, for which throughput is not reported⁵).

Exhibit 3-5 summarizes the representativeness of the GHGRP data used in this work for NG production [12]. These data represent conventional and unconventional extraction technologies in 14 onshore production basins. In total, they represent 27.3 trillion cubic feet (Tcf) of production; this is 25 percent lower than EIA estimates, which show 36.2 Tcf of marketed NG production in 2020 [11]. This discrepancy between GHGRP data used in this analysis and EIA data is due to various reasons including the GHGRP reporting threshold of 25,000 metric tonnes of CO₂e emissions per facility and omission of smaller production basins from this work.⁶ The reporting threshold results in a considerable number of low-producing facilities (and wells) not being accounted for by GHGRP. These low-producing or marginal wells are an area of active research, and this analysis accounts for these wells by assuming a range of production shares, as discussed in **Section 2.3** and **Section 6.4**.

	GHGRP						
Basin	Well Type	Produced NG (Mcf)	Marketed NG (Mcf)	Marketed Oil (bbl)			
160/160A – Appalachian ^{1, 2}	Shale	1.13E+10	1.09E+10	4.12E+07			
	Conv	8.40E+08	7.67E+08	5.04E+07			
220 – Gulf Coast	Shale	1.12E+09	9.90E+08	2.28E+08			
	Tight	2.36E+08	2.17E+08	1.94E+07			
	Conv	9.36E+08	9.29E+08	3.77E+05			
230 - Arkla	Shale	1.63E+09	1.63E+09	8.74E+04			
	Tight	2.54E+08	2.53E+08	1.68E+06			
	Conv	2.31E+08	2.28E+08	1.24E+06			
260 – East Texas	Shale	1.99E+08	1.98E+08	1.25E+03			
	Tight	1.08E+09	1.06E+09	5.55E+06			
245 Arkomo ²	Conv	1.65E+08	1.55E+08	4.04E+04			
345 – Arkoma-	Shale	4.96E+08	4.95E+08	8.60E+03			
350 – South Oklahoma Folded Belt ²	Shale	2.69E+08	2.67E+08	1.39E+07			

Exhibit 3-5. Representativeness of GHGRP production data⁷

⁵ Throughput values for the processing stage are derived using Form EIA-757 data (see **Section 4.5**), and for transmission stations are estimated using a compressor horsepower-hour per thousand cubic feet of NG relationship derived using EPA's GHGI and EIA's NG delivery data [6, 68].

⁷ Produced NG represents gross NG withdrawals (i.e., full well-stream volume), whereas marketed NG represents gross withdrawals less gas used for repressuring, quantities vented and flared, etc.

⁶ The NG production basins modeled in this analysis account for 89 percent of NG produced for sales reported to GHGRP for the 2020 data year, which represents 75 percent of total U.S. marketed NG production. Certain smaller NG production basins are omitted to limit the number of scenarios studied in this work. Accounting for all basins reporting to GHGRP leads to an increase in data coverage to 84 percent of total U.S. marketed NG production. As part of future efforts, the inclusion of smaller production basins will be evaluated.

	GHGRP					
Basin	Well Type	Produced NG (Mcf)	Marketed NG (Mcf)	Marketed Oil (bbl)		
	Conv	5.32E+08	5.14E+08	9.60E+06		
360 – Anadarko	Shale	7.54E+08	7.43E+08	6.08E+07		
	Tight	5.87E+08	5.34E+08	2.62E+07		
415 – Strawn ²	Shale	4.26E+08	4.26E+08	2.82E+04		
420 – Fort Worth ²	Shale	2.58E+08	2.49E+08	6.40E+05		
420 . Downiow ²	Conv	2.88E+09	2.75E+09	5.54E+08		
430 – Permian-	Shale	2.07E+09	1.99E+09	2.87E+08		
F2F Croom Diver	Conv	2.71E+08	1.74E+07	5.68E+04		
555 – Green River	Tight	7.60E+08	7.43E+08	9.82E+06		
	Conv	7.22E+06	7.17E+06	4.58E+04		
575 – Olitta	Tight	1.71E+08	1.66E+08	1.36E+06		
Γ_{20} for μ_{22}^2	CBM	2.76E+08	2.63E+08	1.72E+05		
580 – San Juan-	Shale	3.14E+08	3.03E+08	2.95E+06		
595 – Piceance ²	Tight	5.28E+08	5.27E+08	1.15E+06		
Total	All	2.86E+10	2.73E+10	1.32E+09		

¹ The Appalachian techno-basin modeled in this work represents aggregated GHGRP-reported data for Appalachian basin 160 and Appalachian basin 160A (Eastern Overthrust).

² These basins represent aggregated shale and tight production shares classified under either the shale or tight category (depending on the basin) to limit the number of scenarios modeled in this work.

Exhibit 3-6 summarizes the representativeness of the GHGRP data for NG gathering and boosting [12]. It represents 285 gathering and boosting facilities that align with the 14 onshore production basins within the scope of this analysis. GHGRP defines a gathering and boosting facility as a gathering and boosting network owned by an operator in an entire basin, not a single gathering and boosting station. These data have two limitations:

- The count of gathering and boosting stations within a facility (as defined under GHGRP) is not available.
- Gathering and boosting facilities cannot be further stratified into facilities that support specific production technologies (conventional, shale, tight, and CBM extraction).

Basin	Gas Received (Mcf)	Gas Transferred (Mcf)	Marketed Production (Mcf)	
160/160A – Appalachian	1.51E+10	1.42E+10	1.09E+10	
220 – Gulf Coast (LA, TX)	4.55E+09	3.38E+09	1.97E+09	
230 - Arkla	2.55E+09	2.06E+09	2.81E+09	
260 – East Texas	2.08E+09	1.81E+09	1.49E+09	
345 – Arkoma	1.12E+09	1.02E+09	6.51E+08	
350 – South Oklahoma Folded Belt	5.24E+08	5.09E+08	2.80E+08	

Exhibit 3-6.	Representativeness	of GHGRP	gathering	and boosting	data
			J · · · J		
Basin	Gas Received (Mcf)	Gas Transferred (Mcf)	Marketed Production (Mcf)		
-------------------	--------------------------	-----------------------------	---------------------------------		
360 – Anadarko	2.47E+09	2.25E+09	1.79E+09		
415 – Strawn	7.00E+08	5.47E+08	4.31E+08		
420 – Fort Worth	4.39E+08	4.00E+08	2.69E+08		
430 – Permian	9.04E+09	8.08E+09	4.74E+09		
535 – Green River	1.10E+09	1.08E+09	7.60E+08		
575 – Uinta	2.16E+08	2.10E+08	1.74E+08		
580 – San Juan	9.52E+08	9.64E+08	7.13E+08		
595 – Piceance	1.04E+09	1.18E+09	5.28E+08		
Total	4.19E+10	3.77E+10	2.75E+10		

The GHGRP appears to double-count gathering and boosting stage NG throughput. GHGRP shows that 43.2 Tcf of NG was gathered by the gathering and boosting stations in the United States in 2020 [12]. This is greater than the 36.2 Tcf of total marketed NG production in the United States in 2020 as reported by EIA [11]. As per EPA, the reported quantities of gas received frequently exceed the amount of gas produced in a basin as the "volume of gas received might be counted more than once as it moves from one system to another system within the same basin (i.e., is received multiple times)." To mitigate this double-counting, this analysis scales down the gathering and boosting stage throughput for all basins by 16 percent, except for Permian, Gulf Coast, and Anadarko, which are not adjusted. This method is consistent with the gathering and boosting adjustments proposed by EPA for GHGI [19].

Exhibit 3-7 summarizes the representativeness of the GHGRP data for processing, transmission and storage, and distribution. It compares the GHGRP parameters to corresponding parameters used by the GHGI and EIA. Key comparisons between processing, transmission and storage, and distribution are as follows [12, 19]:

- **Processing:** GHGRP does not provide NG throughput data for processing facilities, so the throughput representativeness of the GHGRP data is unknown. On a facility-count basis, GHGRP represents 69 percent of the facility count accounted for by the GHGI.
- **Transmission Stations:** GHGRP does not provide throughput data for transmission, so the throughput representativeness of the GHGRP data is unknown. On a facility-count basis, GHGRP represents 28 percent of transmission compressor stations (when compared to GHGI data).
- **Storage:** On a capacity basis, GHGRP represents 46 percent of the storage capacity (when compared to EIA data).
- **Transmission Pipelines:** GHGI and EIA do not provide adequate points of comparison to the GHGRP delivered volumes by transmission pipeline. On a pipeline mileage basis, GHGRP represents 63 percent and 62 percent of the pipeline length reported by GHGI and EIA, respectively.

• **Distribution:** Based on EIA data, 14.7 Tcf of NG was estimated to be delivered by LDCs to consumers in 2020. Thus, GHGRP represents 88 percent of U.S. NG distribution.

Through statistical bootstrapping of GHGRP parameters, the GHGRP data are extrapolated to be representative of an average unit of NG traversing the various stages of the U.S. NG supply chain. **Section 5.2** discusses the process of statistical bootstrapping in detail and highlights that this analysis aims to understand the emissions profile associated with an average unit of U.S. NG while accounting for the uncertainty around the mean, as opposed to explaining the emissions intensity associated with a randomly selected unit of NG.

The GHGRP data for venting are shown in **Exhibit 3-8** through **Exhibit 3-12**, and the GHGRP data for fugitives are shown in **Exhibit 3-13** through **Exhibit 3-15** [12]. The mean values represent production-weighted averages. In the average activity factors, wells that produce more gas in the study year are assigned a greater weighting. The 95 percent confidence intervals represent those for the mean. The method for generating them is discussed in **Section 5**.

Exhibit 3-8 through **Exhibit 3-12** show venting data for all supply chain stages. The production, gathering, and processing stages comprise too much data to be shown here. Thus, **Exhibit 3-8** shows data only for Appalachian shale production, **Exhibit 3-9** shows data only for Appalachian gathering and boosting, and

Exhibit 3-10 shows data only for Appalachian shale processing. In addition, **Exhibit 3-11** and **Exhibit 3-12** show data for U.S. average transmission through distribution stages. **Appendix A** (available in the release package published along with this report) provides venting data for production, gathering and boosting, and processing in all upstream study regions. It also provides regionalized transmission through distribution stage venting data for the various downstream study regions (Midwest, Northeast, Southwest, Southeast, Rocky Mountain, and Pacific).

				GHGRP								
	Stage	Parameter	Unit	Pacific	Rocky Mountain	Southwest	Southeast	Midwest	Northeast	Total	GHGI	EIA
	Processing	NG processed	Mcf							N/A	N/A	2.47E+10
		Facilities	count							462	667	N/A
	Transmission stations	Compressor stations	count	27	38	154	202	156	67	644	2,267	N/A
Storage	Channen	NG withdrawn	Mcf	1.03E+08	4.34E+07	3.32E+09	5.25E+08	4.23E+08	2.55E+08	1.60E+09	N/A	3.76E+09
ssion &	Storage	NG storage capacity	Mcf	3.38E+08	1.20E+08	9.24E+09	1.18E+09	1.66E+09	4.42E+08	4.26E+09	N/A	9.26E+09
ransmis	Transmission	NG delivered	Mcf							4.62E+10	N/A	N/A
Tra	pipelines	Pipeline length	miles							1.91E+05	3.02E+05	3.06E+05
	Distribution	NG delivered	Mcf	1.89E+09	8.39E+08	1.11E+09	1.93E+09	4.52E+09	2.66E+09	1.30E+10	N/A	1.47E+10

Exhibit 3-7. Representativeness of GHGRP processing, transmission and storage, and distribution data

	Emission Source	Parameter Type	Unit	p2.5	Mean	p97.5
Hydraulically	HF completions (flaring)	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	6.34E-03	5.00E-01	1.10E+00
fractured (HF)	HF completions (no flaring)	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	9.13E+01	2.09E+02	3.52E+02
completions and	HF workovers (flaring)	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	N/A	N/A	N/A
workovers	HF workovers (no flaring)	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	N/A	N/A	N/A
	Conventional completions (flaring)	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	N/A	N/A	N/A
Conventional completions	Conventional completions (no flaring)	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	N/A	N/A	N/A
workovers	Conventional workovers (flaring)	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	N/A	N/A	N/A
	Conventional workovers (no flaring)	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	9.38E-01	2.23E+00	3.98E+00
		Activity factor	hr/yr	0.00E+00	2.10E+02	9.41E+02
	High bleed	(AF)	count/facility	0.00E+00	2.24E+00	1.01E+01
		Emission factor (EF)	kg CH4/hr-device		7.16E-01	
		AF	hr/yr	4.84E+03	6.06E+03	7.20E+03
	Intermittent bleed		count/facility	2.52E+03	3.63E+03	4.84E+03
devices		EF	kg CH₄/hr-device		2.59E-01	
		AF	hr/yr	6.53E+03	7.54E+03	8.40E+03
	Low bleed		count/facility	3.65E+02	6.33E+02	9.28E+02
		EF	kg CH ₄ /hr-device		2.67E-02	
	Pneumatic pumps	AF -	hr/yr	2.18E+03	3.58E+03	5.01E+03
			count/facility	3.03E+01	5.80E+01	9.62E+01
		EF	kg CH ₄ /hr-device		2.55E-01	
	Small glycol	CH ₄ emissions	kg CH ₄ /facility-yr	2.46E+02	6.88E+02	1.22E+03
Dehydrators	Desiccant	CH ₄ emissions	kg CH ₄ /facility-yr	5.57E+01	2.38E+02	4.37E+02
	Large glycol	CH ₄ emissions	kg CH ₄ /facility-yr	2.24E+05	4.23E+05	6.47E+05
	AGR	CO ₂ emissions	tonnes CO ₂ /yr	N/A	N/A	N/A
Re	compressors	AF	count/facility	3.15E+01	5.52E+01	7.99E+01
		AF	wells/facility	9.43E+02	1.27E+03	1.59E+03
C	Compressor blowdowns				1.06E-01	
		EF	compressor-yr		7.74E+01	
Press	sure relief valve (PRV) upset	AF	count/facility	9.43E+02	1.27E+03	1.59E+03
		EF	kg CH ₄ /event		7.00E-01	
			wells/facility	9.43E+02	1.27E+03	1.59E+03
		AF	heater/well		2.1/E-01	
	Vessel blowdowns		separator/well		6./2E-01	
			denydrator/well		3.75E-02	
		EF	кg CH ₄ /vessel-yr		1.60E+00	

Exhibit 3-8. Vented emissions from production (Appalachian shale)

E	mission Source	Parameter Type	Unit	p2.5	Mean	p97.5
		٨٢	count/facility	1.19E+01	1.69E+01	2.23E+01
	High bleed	Ar	hr/yr	3.55E+03	4.63E+03	5.75E+03
		EF	kg CH4/hr-device	3.62E-01	7.24E-01	1.09E+00
		٨٢	count/facility	2.50E+02	3.45E+02	4.41E+02
	Intermittent bleed	AI	hr/yr	7.08E+03	7.83E+03	8.42E+03
Pneumatic		EF	kg CH4/hr-device	1.45E-01	2.43E-01	3.42E-01
devices		٨E	count/facility	7.73E+01	1.12E+02	1.51E+02
	Low bleed	Ar	hr/yr	4.73E+03	5.72E+03	6.81E+03
		EF	kg CH₄/hr-device	4.69E-02	6.84E-02	8.99E-02
		ΔF	count/facility	5.47E+01	8.46E+01	1.15E+02
	Pneumatic pumps	AI	hr/yr	4.72E+03	5.64E+03	6.55E+03
		EF	kg CH4/hr-device	6.01E-02	1.67E-01	2.74E-01
	Small glycol	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	5.35E-01	9.77E-01	1.56E+00
Dehydrators	Desiccant	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	2.35E-02	1.48E-01	3.08E-01
	Large glycol	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	5.95E+02	8.25E+02	1.09E+03
	ACP	CO ₂ emissions	tonnes/yr	0.00E+00	3.20E+00	7.60E+00
	Adr	EF	scf CH ₄ /hr-device	2.03E+00	3.61E+00	5.19E+00
	Other	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	4.53E+00	7.32E+00	1.02E+01
	Compressors	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	3.21E+02	4.70E+02	6.34E+02
	Emergency shutdowns	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.46E+02	2.38E+02	3.36E+02
Blowdowns	Facility piping	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	8.21E+01	1.91E+02	3.44E+02
	Pig launching and receiving	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	4.37E+01	6.00E+01	7.98E+01
	Pipeline venting	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.61E+01	2.68E+01	3.92E+01
	Scrubbers/strainers	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.15E+01	1.86E+01	2.65E+01

Exhibit 3-9. Vented emissions from gathering and boosting (Appalachian shale)

En	nission Source	Parameter Type	Unit	p2.5	Mean	p97.5	
		CO ₂ emissions	tonnes/facility-yr	0.00E+00	5.01E+01	1.31E+02	
Gas	AGR	EF	kg CH₄/kg NG		3.73E-05		
processing	Desiccant dehydrator	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	0.00E+00	8.60E-02	2.06E-01	
	Large glycol dehydrators	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	0.00E+00	2.63E-01	7.71E-01	
	Other	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	N/A	N/A	N/A	
	Compressors	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.04E+00	8.83E+00	2.10E+01	
	Emergency shutdowns	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	0.00E+00	6.21E-02	1.83E-01	
Blowdowns	Facility piping	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	8.64E-03	1.30E-01	3.07E-01	
	Pig launching and receiving	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.04E-01	4.19E+00	1.12E+01	
	Scrubbers/strainers	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	4.44E-03	3.83E-02	9.45E-02	
	Flaring	AF	scf sent to flare/facility-yr	0.00E+00	1.19E+07	3.19E+07	
	Contrifugal	Energy	HPh/facility-yr	6.82E+06	3.10E+07	6.25E+07	
Com	Centrinugai	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	3.58E-02	3.82E-01	8.88E-01	
compressors	Paciproceting	Energy	HPh/facility-yr	1.59E+08	3.24E+08	5.47E+08	
	Reciprocating	CH ₄ emissions	tonnes CH₄/yr	2.98E+01	9.69E+01	2.04E+02	
Eq	uipment leaks	CH ₄ emissions	tonnes CH₄/yr	1.48E+01	2.69E+01	4.15E+01	

Exhibit 3-10. Vented emissions from processing (Appalachian shale)

Stage	Emis	sion Source	Parameter Type	Unit	p2.5	Mean	p97.5
			AF	count/facility	1.08E+00	1.39E+00	1.73E+00
		High bleed	EF	kg CH₄/ controller-yr	7.25E+02	8.41E+02	9.58E+02
			AF	count/facility	3.24E+01	3.58E+01	3.94E+01
	Pneumatic devices	Intermittent bleed	EF	kg CH₄/ controller-yr	1.86E+02	2.23E+02	2.72E+02
			AF	count/facility	1.46E+00	1.86E+00	2.32E+00
tion		Low bleed	EF	kg CH₄/ controller-yr	5.55E+01	6.55E+01	7.70E+01
		Other	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.05E+01	1.85E+01	2.81E+01
	Blowdowns	Compressors	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	4.12E+01	4.78E+01	5.49E+01
		Emergency shutdowns	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	7.23E+00	1.54E+01	2.58E+01
n Sta		Facility piping	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.07E+01	1.66E+01	2.37E+01
ssion		Pig launching and receiving	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	4.89E-01	8.15E-01	1.19E+00
smis		Pipeline venting	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	3.45E+00	5.96E+00	8.95E+00
ran		Scrubbers/strainers	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	5.31E-01	9.18E-01	1.39E+00
-			EF	kg CH₄/MMcf		1.81E+00	
	Dehydrators	Dehydrator vents	AF	MMcf sent to dehydrator/facility-yr		1.19E+06	
		Contrifugal	Energy	HPh/facility-yr	1.33E+08	1.47E+08	1.62E+08
	Compressors	Centinugai	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.13E+02	1.42E+02	1.75E+02
	compressors	Perinterating	Energy	HPh/facility-yr	3.02E+07	3.46E+07	3.90E+07
		Recipiocating	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	2.38E+02	2.94E+02	3.54E+02
	Flaring	Flare stacks	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.50E-03	2.37E-02	6.16E-02

Exhibit 3-11. Vented emissions from transmission stations, storage, and transmission pipelines (U.S. average)

Stage	Emis	sion Source	Parameter Type	Unit	p2.5	Mean	p97.5
			AF	count/facility	5.11E+00	1.44E+01	2.61E+01
		nigh bieed	AF	hr/yr	1.52E+03	2.44E+03	3.55E+03
	De ourretie douisos	Intermittent blood	AF	count/facility	4.39E+01	5.92E+01	7.47E+01
	Pheumatic devices	intermittent bieed	AF	hr/yr	6.27E+03	7.50E+03	8.72E+03
		Low bleed	AF	count/facility	5.40E+00	9.97E+00	1.48E+01
			AF	hr/yr	3.38E+03	4.49E+03	5.57E+03
		Contrifugal	Energy	HPh/facility-yr	1.25E+06	6.21E+06	1.80E+07
ge	Comprossors	centinugui	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	6.74E-01	3.85E+00	1.00E+01
Store	compressors	Reciprocating compressor	Energy	HPh/facility-yr	3.41E+07	4.78E+07	6.44E+07
			CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	6.20E+01	1.53E+02	3.23E+02
	Dehydrators	Debuderten sente	EF	kg CH₄/MMcf dehydrated		2.26E+00	
			AF	MMcf dehydrated/facility-yr		1.85E+06	
	Station vorting		EF	kg CH ₄ /station-yr		8.40E+04	
	Stat		AF	station/facility	1.00E+00		
	Flaring	CH₄ emissions	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.35E-03	6.44E-02	1.61E-01
	All other pipeline segr greater than or	nents with a physical volume equal to 50 cubic feet	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	5.72E+02	1.31E+03	2.17E+03
elin	Emergency shutdown	s including pipeline incidents	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	4.31E+01	1.40E+02	2.52E+02
Pip	Equipment re	eplacement or repair	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	2.35E+02	4.03E+02	5.98E+02
nission	New construction or mo commissioning	dification of pipelines including and change of service	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	5.93E+02	9.17E+02	1.30E+03
ansr	Operational pred	caution during activities	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	4.03E+01	1.20E+02	2.32E+02
Ĕ	Pipeline	integrity work	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.02E+03	1.46E+03	1.93E+03
	Traditional operatio	ns or pipeline maintenance	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	4.88E+02	8.80E+02	1.39E+03

Emission Source	Parameter Type	Unit	Mean
	AF	miles/kg NG	4.86E-06
PRV releases	EF	kg CH₄/mile	9.63E-01
Dis alia a blavedavera	AF	miles/kg NG	8.30E-06
Pipeline blowdowns	EF	kg CH₄/mile	1.96E+00
Bilinhama (dia ina)	AF	miles/kg NG	8.30E-06
ivisnaps (dig ins)	EF	kg CH₄/mile	3.06E+01

Exhibit 3-12. Vented emissions from distribution (U.S. average)

Exhibit 3-13 through **Exhibit 3-15** show fugitive emission parameters for all supply chain stages. The production, gathering, and processing stages comprise too much data to be shown here, so **Exhibit 3-13** shows fugitive data only for Appalachian shale production, and **Exhibit 3-14** shows fugitive data only for Appalachian gathering and boosting, and processing. It is worth noting that gathering- and boosting-stage fugitive emissions are classified into gas service and gathering pipelines emissions categories. Gas service equipment solely supports the NG value stream, whereas gathering pipelines support both the lease condensate and NG value streams [23]. In addition, **Exhibit 3-15** shows fugitive data for U.S. average transmission through distribution stages. **Appendix A** (available in the release package published along with this report) provides fugitive data for production, gathering and boosting, and processing in all upstream study regions. It also provides regionalized transmission- through distribution-stage fugitive data for the various downstream study regions (Midwest, Northeast, Southwest, Southwest, Southeast, Rocky Mountain, and Pacific).

In some cases, zeroes are reported to the GHGRP for fugitive emission parameters [12]. As shown in **Exhibit 3-13**, no flanges are reported for Appalachian shale production; flanges are a type of connector, so some producers include flanges in their counts for connectors. In other instances (as shown by the detailed parameter tables in **Appendix A** [available in the release package published along with this report]), zero emissions are reported for non-zero equipment counts; this exemplifies instances where operators reported equipment counts even though they did not detect any leaks.

Emission Source	Parameter Type	Unit	p2.5	Mean	p97.5
	AF	count/facility	1.80E+04	2.97E+04	4.18E+04
Connectors	AF	hr/yr	3.75E+03	5.36E+03	6.82E+03
	EF	kg CH₄/device-hr	5.74E-05	6.69E-05	8.24E-05
	AF	count/facility	N/A	N/A	N/A
Flanges	AF	hr/yr	N/A	N/A	N/A
	EF	kg CH₄/device-hr	N/A	N/A	N/A
Onen ended lines	AF	count/facility	1.80E+02	3.36E+02	5.20E+02
Open-ended lines	AF	hr/yr	3.74E+03	5.36E+03	6.82E+03

Exhibit 3-13. Fugitive emissions	from production	(Appalachian shale)
----------------------------------	-----------------	---------------------

Emission Source	Parameter Type	Unit	p2.5	Mean	p97.5
	EF	kg CH₄/device-hr	1.17E-03	1.37E-03	1.68E-03
	AF	count/facility	4.44E+01	1.03E+02	1.76E+02
PRVs	AF	hr/yr	3.74E+03	5.35E+03	6.82E+03
	EF	kg CH₄/device-hr	6.77E-04	8.36E-04	1.12E-03
	AF	count/facility	4.13E+03	6.77E+03	9.52E+03
Valves	AF	hr/yr	3.75E+03	5.36E+03	6.82E+03
	EF	kg CH₄/device-hr	5.21E-04	6.05E-04	7.44E-04
	AF	count/facility	N/A	N/A	N/A
Other	AF	hr/yr	N/A	N/A	N/A
	EF	kg CH₄/device-hr	N/A	N/A	N/A

Exhibit 3-14. Fugitive emissions from gathering and boosting and from processing (Appalachian shale)

Stage		Emission Source	Parameter Type	Unit	p2.5	Mean	p97.5
			EF	scf/hr/ component		3.00E-03	
		Connectors	Number of components	count/facility	1.40E+04	2.04E+04	2.71E+04
			Operating hours	hr/yr	6.59E+03	7.35E+03	8.07E+03
Boosting		Open-ended lines	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	3.25E-01	4.58E-01	6.06E-01
	Gas Service	PRVs	EF	scf/hr/ component		1.41E+00	
			Number of components	count/facility	2.91E+01	4.05E+01	5.37E+01
			Operating hours	hr/yr	6.14E+03	7.00E+03	7.77E+03
ng and		Valves	EF	scf/hr/ component	4.20E-02		
atheri			Number of components	count/facility	3.55E+03	5.21E+03	6.95E+03
Ŭ			Operating hours	hr/yr	6.59E+03	7.35E+03	8.07E+03
		Cast iron gathering pipeline	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	N/A	N/A	N/A
	lines	Plastic/composite gathering pipeline	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.71E+01	3.53E+01	6.14E+01
	Pipe	Protected steel gathering pipeline	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	5.34E+01	8.42E+01	1.26E+02
		Unprotected steel gathering pipeline	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	5.02E+01	8.28E+01	1.17E+02
Processing		Equipment leaks	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.48E+01	2.69E+01	4.15E+01

Stage	Emission Source	Parameter Type	Unit	p2.5	Mean	p97.5	
Transmission	Transmission storage leaks	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	6.10E+00	7.60E+00	9.25E+00	
Station	Equipment leaks	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	1.65E+01	1.88E+01	2.11E+01	
Charrows	Station leaks	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	2.10E+01	3.27E+01	4.60E+01	
Storage	Well leaks	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	2.13E+01	3.06E+01	4.15E+01	
Transmission	Diseline fusitives	AF	miles/facility	6.12E+03	7.21E+03	8.29E+03	
Pipeline	Pipeline fugitives	EF	kg CH₄/kg NG-mile		2.10E-11		
	Transmission- distribution (T-D) transfer stations (above ground)	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	5.31E+00	9.79E+00	1.57E+01	
	T-D transfer stations (below ground)	CH₄ emissions	tonnes/facility-yr	2.43E+01	3.33E+01	4.39E+01	
	Distribution mains	CH ₄ emissions	tonnes/facility-yr	4.58E+03	5.44E+03	6.37E+03	
Distribution	Residential	AF	device/facility-kg NG		2.06E-04		
	meters	EF	kg CH₄/device		1.49E+00		
	Commercial	AF	device/facility-kg NG		2.32E-05		
	meters	EF	kg CH₄/device	3.53E+01	5.74E+01	8.25E+01	
	Industrial meters	AF	device/facility-kg NG		7.62E-07		
		EF	kg CH₄/device	6.48E+01	1.18E+02	1.80E+02	

Exhibit 3-15. Fugitive emissions from transmission through distribution (U.S. average)

Note: The "distribution mains" category includes emissions from cast iron, plastic, protected steel, and unprotected steel distribution pipelines.

3.3.2 Inventory of U.S. Greenhouse Gas Emissions and Sinks

There are emission sources in the NG supply chain for which the GHGRP does not account but for which the GHGI does account. **Exhibit 3-16** shows the EFs and AFs for these emission sources, as well as the corresponding NG throughput for each emission source. **Exhibit 3-17** provides the EFs and AFs for the various emission sources that have been newly incorporated in the NETL NG model based on comparison with EPA's GHGI [6] as discussed in **Section 9.1**.

	a		Emi	Emissions			NG Throughput		
Stage (or substage)	Emission Source	Vent	Fugitiv	GHGI Emission Factor	Unit (annualized)	Activity Factor	Unit	Throughput	Unit
	Well drilling	•		51	kg CH₄/completed well	*	Completed well	EUR*	Bcf/well-life
Production	Compressor blowdowns	•		77	kg CH₄/compressor	0.106	Compressor/well Well	Annual production*	Mcf/basin-yr
	PRV upsets	•		0.7	kg CH₄/PRV	*	Well	Annual production*	Mcf/basin-yr
	Vessel blowdowns	•		1.6	kg CH4/vessel	*	Well	Annual production*	Mcf/basin-yr
Cathoring	Michana			1.4	ka CIL (mile	81	Well/facility	Appual production*	Mof/basin vr
Gathering	wisnaps	•		14	0.67		Mile/well	Annual production*	wict/basin-yr
Processing	Pneumatics	•		3,173	kg CH4/facility	1	Facility	Regionalized throughput*	Bcf/facility-yr
Transmission	Dehydrator vents	•		1.8	kg CH4/MMscf NG dehydrated	1.44E+06	MMscf NG	Regionalized throughput*	Tcf transmission
Storago	Dehydrator vents	•		2.3	kg CH₄/MMscf dehydrated	1.99E+06	MMscf dehydrated	Regionalized storage capacity	Tcf capacity
Storage	Station venting	•		84,000	kg CH ₄ /station	*	Bcf station capacity	Regionalized storage capacity	Tcf capacity
	Customer meters (residential)		•	1.5	kg CH4/meter	2.06E-04	Meter/kg NG	Regionalized NG distributed volume	Tcf distributed
Distribution	PRV upsets	•		0.9	kg CH₄/mile	4.86E-06	Mile/kg NG	Regionalized NG distributed volume	Tcf distributed
Distribution	Pipeline blowdowns	•		0.9	kg CH₄/mile	8.30E-06	Mile/kg NG	Regionalized NG distributed volume	Tcf distributed
	Mishaps (dig ins)	•		30	kg CH4/mile	8.30E-06	Mile/kg NG	Regionalized NG distributed volume	Tcf distributed

Exhibit 3-16. GHGI EFs and AFs and corresponding NG throughput for 2020 data year

*In some instances, throughput is variable across basins and extraction technologies. This variability is based on NETL's stratification of the data by basins and extraction technologies. Variability in AFs is based on stratification of GHGRP data as shown in **Exhibit 3-8** through **Exhibit 3-15** [12].

Stage	Emission Source	Parameter Type	Unit	Value
		AF	separators count	2.91E+05
	Separators	CH4 EF	kg/separator	3.83E+02
Decidentian		CO ₂ EF	kg/separator	6.08E+01
Production		AF	meters count	3.44E+05
	Meters/piping	CH ₄ EF	kg/meter	2.03E+02
		CO ₂ EF	kg/meter	2.93E+01
		AF	tanks count	4.36E+04
	Atmospheric tanks	CH4 EF	kg/tank	5.61E+03
Gathering and		CO ₂ EF	kg/tank	2.16E+04
Boosting	Yard piping	AF	station count	7.43E+03
		CH4 EF	kg/station	1.26E+04
		CO ₂ EF	kg/station	1.51E+03
	Metering & regulating	AF	station count	2.69E+03
	(M&R) – transmission	CH ₄ EF	kg/station	2.80E+04
Transmission and Storage	company interconnect	CO ₂ EF	kg/station	8.25E+02
	M&R – farm taps & direct sales	AF	station count	7.97E+04
		CH4 EF	kg/station	2.19E+02
		CO ₂ EF	kg/station	6.46E+00

Exhibit 3-17. GHGI EFs and AFs for newly incorporated emission categories for 2020 data year

3.3.3 Liquids Unloading

The GHGRP accounts for emissions from liquids unloading, but this analysis uses an alternate approach for calculating these emissions. Data from recent measurement campaigns demonstrate that the emissions from liquids unloading are dominated by a small fraction of wells with high unloading frequencies [24].

NETL simulated liquids-unloading emissions using an engineering-based equation that accounts for different plunging technologies, well characteristics, and formation characteristic. The following equations represent the NG emission rates for wells that unload without plunger lifts (Equation 3-1) and with plunger lifts (Equation 3-2).

$$E_{non-plunger} = [(V \times (0.37 \times 10^{-3}) \times CD^{2} \times WD \times SP) + V (SFR \times (HR - 1.0) \times Z)]$$

$$E_{plunger-lift} = [(V \times (0.37 \times 10^{-3}) \times TD^{2} \times WD \times SP) + V (SFR \times (HR - 0.5) \times Z)]$$

$$E_{quation 3-2}$$

Where:

V = venting frequency

CD = casing diameter

- *TD* = tubing diameter
- *WD* = well depth
- *SP* = shut-in pressure
- *SFR* = standard flow rate
- *HR* = venting duration
- Z = dimensionless constant

Equation 3-1 and **Equation 3-2** calculate the whole gas emissions from unloading events. In addition to these equations, it is necessary to apply the volumetric fraction of CH₄ in produced NG and volumetric density of CH₄ to convert whole gas emissions to CH₄ emissions. It is also necessary to use co-production allocation to apportion liquids-unloading emissions between oil and NG. Here, the unloading emission rates are expressed in terms of throughput normalized methane emission rate (TNME), which divides CH₄ emissions by the corresponding NG production rate.

Data from the American Petroleum Institute (API) and America's Natural Gas Alliance (ANGA) (now defunct; merged with API in 2015), Enverus (formerly DI Desktop), the 2020 GHGRP, and peer-reviewed literature are used to parameterize key model inputs [25, 15, 12]. Well-level GHGRP and Enverus data are each grouped and joined by county and well type, and these grouped data are used to estimate emissions using **Equation 3-1** and **Equation 3-2**. County-level emission estimates are then further aggregated to the basins and National Energy Modeling System regions.

Exhibit 3-18 shows the basin-level TNME for liquids unloading, organized by conventional and unconventional extraction technologies. Additional information can be found in **Appendix D** (available in the release package published along with this report).

Decin	TN	ME – Conventio	onal	TNME – Unconventional			
Dasin	p2.5	Mean	p97.5	p2.5	Mean	p97.5	
Anadarko	0.155%	0.158%	0.160%	0.024%	0.025%	0.026%	
Appalachian				0.067%	0.069%	0.072%	
Arkla	0.051%	0.053%	0.054%	0.059%	0.064%	0.069%	
Arkoma	0.447%	0.455%	0.463%	0.131%	0.133%	0.136%	
East Texas	0.072%	0.076%	0.079%	0.044%	0.046%	0.048%	
Fort Worth				0.096%	0.101%	0.105%	
Green River	0.056%	0.059%	0.062%				
Gulf Coast	0.038%	0.041%	0.043%	0.029%	0.030%	0.030%	
Permian	0.003%	0.004%	0.004%				
Piceance				0.044%	0.047%	0.049%	
San Juan				0.030%	0.031%	0.032%	

Exhibit 3-18. TNME for liquids unloading by basin and conventional and unconventional wells

Decie	TNME – Conventional			TNME – Unconventional		
Dasin	p2.5	Mean	p97.5	p2.5	Mean	p97.5
South Oklahoma				0.014%	0.014%	0.015%
Strawn				0.015%	0.017%	0.018%
Uinta	0.095%	0.101%	0.106%			

3.3.4 Produced Water Tanks

Produced water tanks may emit CH₄ entrained in water that is co-extracted with NG or lifted from wellbores during liquids unloading. CH₄ is not highly soluble in water, so CH₄ concentration in water in produced water tanks is expected to be lower than CH₄ concentration in condensates in condensate storage tanks. Nonetheless, for completeness, this analysis includes CH₄ emissions from produced water tanks and applies an EF of 0.0142 kg CH₄ per barrel of water sent to produced water tanks [26].

3.3.5 Offshore Extraction

Emissions from offshore production are estimated using GHGRP data [12]. GHGRP reports fugitive and venting emissions from various sources. Fugitive emission sources include openended lines, connectors, flanges, valves, pumps, and other sources. The offshore venting emissions captured by the model include emissions sources such as dehydrators and pneumatic pumps. In addition to fugitives and venting, flaring emissions reported by GHGRP are also incorporated into the model for offshore production. **Exhibit 3-19** provides the fugitive and venting emissions data for the Alaska and GoM offshore scenarios.

Emission Category	Emission Source	Unit	Alaska Offshore	GoM Offshore
	Open-ended lines	tonnes CH₄/yr	0.00E+00	2.18E-02
	Connectors	tonnes CH₄/yr	2.21E+00	1.33E+00
Furthing Furthering	Flanges	tonnes CH₄/yr	9.17E+00	4.08E+00
Fugitive Emissions	Valves	tonnes CH₄/yr	5.96E+01	3.52E+01
	Pumps	tonnes CH₄/yr	7.37E-02	1.35E-02
	Others	tonnes CH₄/yr	1.28E+02	4.39E+01
Venting Emissions	Dehydrators	tonnes CH₄/yr	2.63E+00	1.26E+00
	Pneumatic pumps	tonnes CH₄/yr	5.91E-01	3.29E+01

Exhibit 3-19. Offshore venting and fugitive emissions

3.4 COMBUSTION EMISSIONS

The flaring of vented NG, which converts the various hydrocarbons in NG (including CH₄) to CO₂, is preferable to venting, from a GHG perspective. Flaring is prevalent in the production stage. Combustion emissions also come from fuel combusted in compressors, heaters, and other equipment across the NG supply chain.

3.4.1 Flaring

The combustion products of flaring at NG production and processing sites include CO₂, CH₄, and nitrous oxide (N₂O). Processed NG has a higher share of CH₄ than production gas because it has been treated to remove acid gas, water, and NGLs (in the form of non-methane volatile organic compounds) [27]. The mass composition of NG is used to calculate the composition of vented and flared gas. Flaring is modeled with a 98 percent destruction efficiency, meaning that 98 percent of carbon in the flared gas is converted to CO₂ [28]. The CH₄ emissions from flaring are equal to the 2 percent portion of gas that is not converted to CO₂; N₂O emissions from flaring are based on EPA air pollutant emissions factors (AP-42) for stationary combustion sources [26, 29]. Flaring activity for each basin is calculated as the ratio of NG flared to the total amount of NG sent to be flared, as reported in the GHGRP dataset [12]. Additional emission species (oxides of nitrogen [NO_X], carbon monoxide, lead, N₂O, particulate matter, sulfur dioxide [SO₂], total organic carbon [TOC], volatile organic compounds [VOCs], etc.) are calculated for fuel combustion based on EPA AP-42 EFs for flaring [29].

The emissions from NG flaring vary with NG composition, which itself varies by production basin and varies across the steps of the NG supply chain. NETL's NG life-cycle model calculates a unique combustion emissions profile, as discussed in the above paragraph, for each modeling iteration, so a deterministic table of NG flaring emissions is not available.

3.4.2 Natural Gas Combustion for Process Energy

This work models combustion of fuel in compressors and other equipment used throughout the NG supply chain, such as well drilling and completion equipment, workover equipment, dehydrators, generators, boilers, and process heaters. GHGRP comprises activity for three combustion categories [12]:

- Internal fuel combustion units that are not compressor-drivers with a rated heat capacity greater than 1 MMBtu/hr
- External fuel combustion units with a rated heat capacity greater than 5 MMBtu/hr
- Internal fuel combustion units of any heat capacity that are compressor drivers

Exhibit 3-20 through **Exhibit 3-22** represent the combustion activity for production, gathering and boosting, and distribution supply chain stages, respectively, based on GHGRP data [30]. This analysis uses EPA AP-42 EFs to calculate non-GHG emissions to air for the preceding three combustion categories. These EFs are shown in **Exhibit 3-23** [29].

Techno- basin	p2.5/ mean/ p97.5	NG Combusted by Compressor Drivers (Mcf/facility- yr)	NG Combusted by External Combustion Equipment with Capacity of <1 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)	NG Combusted by External Combustion Equipment with Capacity of <5 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)	Diesel Combusted in Equipment with Capacity of <1 MMBtu/hr (gal/facility-yr)	Diesel Combusted in Equipment with Capacity of <5 MMBtu/hr (gal/facility-yr)
	p2.5	4.99E+05	2.08E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Appalachian – shale	mean	1.16E+06	4.08E+05	2.67E+03	0.00E+00	1.41E+05
Share	p97.5	1.96E+06	6.41E+05	1.04E+04	0.00E+00	5.46E+05
	p2.5	1.01E+06	2.34E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Gulf – conv	mean	2.32E+06	4.78E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	3.97E+06	7.16E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	4.71E+05	9.13E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Gulf – shale	mean	9.36E+05	7.71E+05	2.96E+04	0.00E+00	8.25E-01
	p97.5	1.51E+06	1.66E+06	6.71E+04	0.00E+00	2.50E+00
	p2.5	8.08E+05	3.21E+03	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Gulf – tight	mean	1.35E+06	6.46E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	2.00E+06	1.41E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	1.05E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Arkla – conv	mean	6.24E+05	9.86E+03	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	1.10E+06	2.34E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	3.92E+04	2.47E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Arkla – shale	mean	9.11E+04	4.65E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	1.42E+05	6.76E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	3.28E+05	2.94E+02	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Arkla – tight	mean	1.42E+06	7.24E+03	2.36E+03	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	2.27E+06	2.16E+04	2.56E+04	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	1.47E+04	2.67E+03	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
East Texas –	mean	4.15E+05	6.22E+03	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	7.52E+05	9.04E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	2.03E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
East Texas – shale	mean	2.03E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Share	p97.5	2.03E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	3.90E+05	4.83E+03	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
East Texas – tight	mean	7.22E+05	1.51E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	1.06E+06	3.21E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00

Exhibit 3-20. Fuels combusted at NG production facilities

Techno- basin	p2.5/ mean/ p97.5	NG Combusted by Compressor Drivers (Mcf/facility- yr)	NG Combusted by External Combustion Equipment with Capacity of <1 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)	NG Combusted by External Combustion Equipment with Capacity of <5 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)	Diesel Combusted in Equipment with Capacity of <1 MMBtu/hr (gal/facility-yr)	Diesel Combusted in Equipment with Capacity of <5 MMBtu/hr (gal/facility-yr)
	p2.5	1.34E+05	8.84E+03	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Arkoma – conv	mean	2.75E+05	2.08E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	3.38E+05	2.65E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	1.60E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Arkoma – shale	mean	2.63E+05	7.29E+02	4.62E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	3.36E+05	1.41E+03	2.25E+01	0.00E+00	0.00E+00
South	p2.5	3.03E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Oklahoma –	mean	5.27E+05	2.84E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
shale	p97.5	7.05E+05	8.96E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	1.48E+06	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Anadarko –	mean	3.16E+06	2.64E+03	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	4.96E+06	9.61E+03	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	9.17E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Anadarко – shale	mean	1.75E+06	1.46E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	2.46E+06	4.86E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	5.88E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Anadarko – tight	mean	1.02E+06	1.06E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	1.51E+06	3.75E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	2.07E+06	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Strawn – shale	mean	2.89E+06	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	3.56E+06	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Provide Addressed in	p2.5	1.35E+05	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
shale	mean	1.86E+06	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	2.19E+06	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Demoteur	p2.5	1.20E+06	3.05E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
conv	mean	1.70E+06	7.71E+04	2.46E+02	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	2.23E+06	1.34E+05	8.55E+02	0.00E+00	0.00E+00
Downsion	p2.5	1.50E+06	8.63E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
shale	mean	2.04E+06	3.04E+05	6.27E+02	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	2.55E+06	6.55E+05	4.86E+03	0.00E+00	0.00E+00
Crosse Di	p2.5	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
– <u>cony</u>	mean	3.11E+02	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	7.40E+03	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00

Techno- basin	p2.5/ mean/ p97.5	NG Combusted by Compressor Drivers (Mcf/facility- yr)	NG Combusted by External Combustion Equipment with Capacity of <1 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)	NG Combusted by External Combustion Equipment with Capacity of <5 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)	Diesel Combusted in Equipment with Capacity of <1 MMBtu/hr (gal/facility-yr)	Diesel Combusted in Equipment with Capacity of <5 MMBtu/hr (gal/facility-yr)
o	p2.5	2.74E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Green River – tight	mean	8.95E+05	3.26E+04	1.06E+03	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	1.54E+06	6.93E+04	2.09E+03	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	0.00E+00	2.35E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Uinta – conv	mean	0.00E+00	2.35E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	0.00E+00	2.35E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Uinta – tight	mean	5.33E+03	9.65E+03	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p97.5	1.72E+04	4.11E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	1.53E+06	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
San Juan – CBM	mean	3.80E+06	2.47E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
CDIVI	p97.5	5.24E+06	8.12E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
	p2.5	1.33E+06	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	3.09E+05
San Juan – shale	mean	1.33E+06	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	3.09E+05
Share	p97.5	1.33E+06	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	3.09E+05
	p2.5	2.00E+03	3.12E+04	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00
Piceance – tight	mean	6.39E+03	5.07E+04	9.86E+03	0.00E+00	6.70E+02
- upite	p97.5	1.55E+04	6.51E+04	1.77E+04	0.00E+00	1.20E+03

Exhibit 3-21. Fuels combusted at gathering facilities

Basin	p2.5/ mean/ p97.5	NG Combustion in External Fuel Combustion Units with a Rated Heat Capacity >5 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)	NG Combustion in Internal Fuel Combustion Units of any Heat Capacity that are Compressor-Drivers (Mcf/facility-yr)	NG Combustion in Internal Fuel Combustion Units that are not Compressor-Drivers, with a Rated Heat Capacity >1 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)
	p2.5	1.64E+04	8.73E+06	1.01E+05
Appalachian	mean	3.27E+04	1.20E+07	2.09E+05
	p97.5	5.31E+04	1.53E+07	3.59E+05
	p2.5	1.06E+05	2.38E+06	9.62E+04
Gulf	mean	1.98E+05	3.20E+06	4.54E+05
	p97.5	3.07E+05	4.08E+06	1.10E+06

Basin	p2.5/ mean/ p97.5	NG Combustion in External Fuel Combustion Units with a Rated Heat Capacity >5 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)	NG Combustion in Internal Fuel Combustion Units of any Heat Capacity that are Compressor-Drivers (Mcf/facility-yr)	NG Combustion in Internal Fuel Combustion Units that are not Compressor-Drivers, with a Rated Heat Capacity >1 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)
	p2.5	5.79E+04	3.91E+05	6.56E+01
Arkla	mean	5.01E+05	7.07E+05	3.53E+03
	p97.5	1.03E+06	1.06E+06	1.10E+04
	p2.5	5.74E+02	1.46E+06	0.00E+00
East Texas	mean	4.47E+04	2.96E+06	7.37E+03
. Chub	p97.5	9.09E+04	4.69E+06	2.21E+04
	p2.5	0.00E+00	3.80E+06	2.61E+04
Arkoma	mean	3.36E+04	8.34E+06	9.23E+04
	p97.5	9.60E+04	1.38E+07	1.74E+05
	p2.5	0.00E+00	1.66E+06	0.00E+00
South Oklahoma	mean	0.00E+00	2.61E+06	4.31E-01
	p97.5	0.00E+00	3.85E+06	1.30E+00
	p2.5	7.44E+03	6.63E+06	5.31E+04
Anadarko	mean	1.87E+04	8.68E+06	1.38E+05
	p97.5	3.59E+04	1.05E+07	2.41E+05
	p2.5	1.25E+04	1.53E+04	0.00E+00
Strawn	mean	5.12E+04	2.78E+06	6.49E+03
	p97.5	1.12E+05	4.03E+06	2.87E+04
	p2.5	0.00E+00	2.02E+06	0.00E+00
Fort Worth	mean	2.55E+04	3.46E+06	9.80E+03
	p97.5	1.01E+05	4.90E+06	3.70E+04
	p2.5	8.07E+04	7.78E+06	1.41E+05
Permian	mean	1.81E+05	1.02E+07	5.63E+05
	p97.5	3.03E+05	1.31E+07	1.14E+06
	p2.5	1.50E+04	1.44E+06	2.58E+04
Green River	mean	6.96E+04	3.22E+06	6.69E+04
	p97.5	1.41E+05	4.93E+06	1.07E+05
	p2.5	0.00E+00	1.17E+06	1.77E+04
Uinta	mean	0.00E+00	1.83E+06	6.99E+04
	p97.5	0.00E+00	2.35E+06	1.48E+05
	p2.5	0.00E+00	8.93E+06	7.72E+03
San Juan	mean	0.00E+00	1.37E+07	2.90E+04
	p97.5	0.00E+00	1.77E+07	5.41E+04

Basin	p2.5/ mean/ p97.5	NG Combustion in External Fuel Combustion Units with a Rated Heat Capacity >5 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)	NG Combustion in Internal Fuel Combustion Units of any Heat Capacity that are Compressor-Drivers (Mcf/facility-yr)	NG Combustion in Internal Fuel Combustion Units that are not Compressor-Drivers, with a Rated Heat Capacity >1 MMBtu/hr (Mcf/facility-yr)
	p2.5	2.03E+03	6.03E+05	3.00E+04
Piceance	mean	6.47E+03	1.84E+06	6.77E+04
	p97.5	1.22E+04	3.27E+06	1.07E+05

Exhibit 3-22. Combustion emissions from NG distribution equipment

Techno- basin	p2.5/ mean/ p97.5	NG Combustion in External Fuel Combustion Units with a Rated Heat Capacity >5 MMBtu/hr (tonnes CO ₂ /facility-yr)	NG Combustion in Internal Fuel Combustion Units of any Heat Capacity that are Compressor-Drivers (tonne CO ₂ /facility-yr)	NG Combustion in Internal Fuel Combustion Units that Are Not Compressor-Drivers, with a Rated Heat Capacity >1 MMBtu/hr (tonne CO ₂ /facility-yr)
	p2.5	1.51E+03	2.14E+02	3.46E-01
National Average	mean	2.36E+03	1.02E+03	1.68E+00
	p97.5	3.30E+03	2.09E+03	4.81E+00

Exhibit 3-23. NG combustion EFs

Emission Species	Internal Engine, Turbine (kg/scf)	Internal Engine, Reciprocating (kg/scf)	External Boiler, <10 million Btu/hr (kg/scf)
Carbon Dioxide	5.06E-02	5.38E-02	5.38E-02
Methane	3.95E-06	6.30E-04	1.03E-06
Nitrous Oxide	1.38E-06	0.00E+00	9.84E-07
Acenaphthene	8.07E-13	8.07E-13	8.07E-13
Acenaphthylene	8.07E-13	8.07E-13	8.07E-13
Acetaldehyde	1.84E-08	2.97E-06	0.00E+00
Acrolein	2.94E-09	2.43E-06	0.00E+00
Ammonia	0.00E+00	0.00E+00	1.44E-06
Anthracene	1.08E-12	1.08E-12	1.08E-12
Arsenic	8.97E-11	8.97E-11	8.97E-11
Barium	1.97E-09	1.97E-09	1.97E-09
Benzene	5.52E-09	9.42E-10	9.42E-10
Benz(a)anthracene	1.38E-09	8.07E-13	8.07E-13
Benzo(a)pyrene	5.38E-13	5.38E-13	5.38E-13
Benzo(b)fluoranthene	8.07E-13	8.07E-13	8.07E-13
Benzo(g,h,i)perylene	5.38E-13	5.38E-13	5.38E-13

Emission Species	Internal Engine, Turbine (kg/scf)	Internal Engine, Reciprocating (kg/scf)	External Boiler, <10 million Btu/hr (kg/scf)
Benzo(k)fluoranthene	8.07E-13	8.07E-13	8.07E-13
Beryllium	5.38E-12	5.38E-12	5.38E-12
1,3-Butadiene	1.98E-10	0.00E+00	0.00E+00
N-Butane	9.42E-07	9.42E-07	9.42E-07
Cadmium	3.19E-09	4.93E-10	4.93E-10
Carbon Monoxide	3.77E-05	1.79E-04	3.77E-05
Chromium	6.12E-09	6.28E-10	6.28E-10
Chrysene	8.07E-13	8.07E-13	8.07E-13
Cobalt	3.77E-11	3.77E-11	3.77E-11
Copper	3.18E-08	3.81E-10	3.81E-10
Dibenzo(a,h)anthracene	5.38E-13	5.38E-13	5.38E-13
Dichlorobenzene	5.38E-10	5.38E-10	5.38E-10
Dimethylbenz(a)anthracene	7.18E-12	7.18E-12	7.18E-12
Ethane	1.39E-06	1.39E-06	1.39E-06
Ethylbenzene	1.47E-08	0.00E+00	0.00E+00
Fluoranthene	5.52E-10	1.35E-12	1.35E-12
Fluorene	1.26E-12	1.26E-12	1.26E-12
Formaldehyde	3.26E-07	3.36E-08	3.36E-08
Indeno(1,2,3-cd)pyrene	8.07E-13	8.07E-13	8.07E-13
Isomers of Xylene	2.94E-08	1.01E-07	0.00E+00
Lead	2.24E-10	2.24E-10	2.24E-10
Manganese	3.69E-08	1.70E-10	1.70E-10
Mercury	3.05E-09	5.24E-09	1.17E-10
2-Methylnaphthalene	1.08E-11	1.08E-11	1.08E-11
3-Methylcholanthrene	8.07E-13	8.07E-13	8.07E-13
Molybdenum	4.93E-10	4.93E-10	4.93E-10
N-Hexane	8.07E-07	8.07E-07	8.07E-07
N-Pentane	1.17E-06	1.17E-06	1.17E-06
Naphthalene	5.98E-10	2.74E-10	2.74E-10
Nickel	5.29E-08	9.42E-10	9.42E-10
NOx	1.47E-04	1.27E-03	4.49E-05
Phenanthrene	7.63E-12	7.63E-12	7.63E-12
Phenol	5.84E-09	0.00E+00	0.00E+00
Particulate Matter <2.5 microns	8.52E-07	4.49E-06	8.52E-07
Polycyclic Aromatic Hydrocarbon	1.01E-09	0.00E+00	0.00E+00
Propylene Oxide	1.33E-08	0.00E+00	0.00E+00

Emission Species	Internal Engine, Turbine (kg/scf)	Internal Engine, Reciprocating (kg/scf)	External Boiler, <10 million Btu/hr (kg/scf)
Propane	7.18E-07	7.18E-07	7.18E-07
Pyrene	2.24E-12	2.24E-12	2.24E-12
Selenium	1.08E-11	1.08E-11	1.08E-11
Sulfur Dioxide	2.69E-07	2.69E-07	2.69E-07
Toluene	5.98E-08	1.53E-09	1.53E-09
тос	5.06E-06	0.00E+00	4.93E-06
Vanadium	1.03E-09	1.03E-09	1.03E-09
VOC	9.66E-07	5.20E-05	2.47E-06
Zinc	1.30E-08	1.30E-08	1.30E-08

For processing, transmission, and storage, an engineering approach is used to calculate the quantity of fuel combusted for compression. This approach calculates the compression energy from the GHGRP-reported horsepower and operating times for turbines (used by centrifugal compressors) and reciprocating engines (used by reciprocating compressors) [12]. The thermal efficiencies for turbines and reciprocating engines are used to equate compression energy with the heat content of the NG combusted by turbine and reciprocating engines. The thermal efficiencies and key EFs for turbines and reciprocating engines are shown in **Exhibit 3-24** [31, 32, 33, 34].

Combustion Technology	Parameter	Unit	Value
	Thermal efficiency, HHV basis	dimensionless	26%
Turbines	CO ₂ EF	kg CO ₂ /scf	0.0506
	CH4 EF	kg CH₄/scf	3.95E-06
	Thermal efficiency, HHV basis	dimensionless	37.5%
Reciprocating engines	CO ₂ EF	kg CO ₂ /scf	0.0538
	CH4 EF	kg CH₄/scf	6.30E-04

3.5 WATER WITHDRAWAL

Shale gas and tight gas wells require stimulation by hydraulic fracturing prior to production. Stimulation water is the only type of water withdrawal accounted for in this analysis.

This analysis calculated stimulation water volumes from FracFocus, which is a hydraulic fracturing chemical registry managed by the Ground Water Protection Council and Interstate Oil and Gas Compact Commission [35]. The data are reported for individual wells and include fracture dates, locations, water input volume, and hydraulic fracturing fluid composition. There was no supporting information to distinguish between shale and tight wells; due to this data limitation, the stimulation volumes for shale gas and tight gas wells within a basin are modeled

using the same value. Based on 2020 reporting year data, the stimulation volume parameters for the various basins are summarized in **Exhibit 3-25**.

Basin	Unit	p2.5	Mean	p97.5
Appalachian	gal/well	2.67E+05	1.51E+07	8.57E+07
Gulf Coast	gal/well	0.00E+00	1.31E+07	3.50E+07
Arkla	gal/well	0.00E+07	2.26E+07	4.58E+07
East Texas	gal/well	0.00E+00	2.57E+07	6.26E+07
Arkoma	gal/well	1.82E+04	1.65E+07	2.37E+07
South Oklahoma	gal/well	1.00E+06	1.85E+06	2.34E+06
Anadarko	gal/well	0.00E+00	1.21E+07	2.86E+07
Strawn	gal/well	4.85E+05	4.48E+06	1.10E+07
Fort Worth	gal/well	1.03E+04	4.46E+05	7.66E+06
Permian	gal/well	0.00E+00	1.72E+07	4.87E+07
Uinta	gal/well	3.56E+05	1.16E+07	2.54E+07
Green River	gal/well	1.64E+05	5.76E+05	1.51E+06
San Juan	gal/well	1.00E+06	1.85E+06	2.34E+06
Piceance	gal/well	1.59E+06	8.84E+06	2.43E+07

Exhibit 3-25. Hydraulic fracturing stimulation water volumes by basin

NG producers acquire water from fresh, brackish, or recycled sources. To develop parameters for water sourced for stimulation of shale gas and tight gas wells, this analysis uses data from EPA's report on the potential impacts of hydraulic fracturing on drinking water resources [36]. This analysis inventories the volume of water that comes from fresh (surface and underground) and other (brackish and recycled) water sources but does not account for the energy and emissions from the handling and transport of the water well sites. Past work by NETL showed that the energy use and air emissions from upstream water handling and transport are negligible in the context of the entire NG supply chain [2]; for simplicity, these energy requirements and emissions were not accounted for in this analysis. Due to unavailability of updated data sources, the shares of fresh and other water sources used for well stimulation remain unchanged from the 2019 NG baseline report [4]. These shares are shown in **Exhibit 3-26**.

Basin	Fresh Water (Surface and Ground Water)	Other Water (Recycled and Brackish Water)	
Appalachian	81.0%	19.0%	
Gulf Coast	80.0%	20.0%	
Arkla	100%	0%	
East Texas	95.0%	5.0%	

Exhibit 3-26. Shares of water sources used for well stimulation

Arkoma	50.0%	50.0%
South Oklahoma	100%	0%
Anadarko	50.0%	50.0%
Strawn	92.0%	8.0%
Fort Worth	92.0%	8.0%
Permian	44.0%	56.0%
Green River	5.0%	95.0%
Uinta	5.0%	95.0%
San Juan	100%	0%
Piceance	5.0%	95.0%

3.6 WATER DISCHARGE FROM WELLS

It is worth noting that due to unavailability of updated data sources, no revisions were made to this section as part of the report update. The data remain unchanged from the 2019 NG baseline report [4]. Water is discharged as produced water (which is produced during steady-state well operation and comes from water that naturally occurs in a formation) and flowback water (which is first injected during well stimulation and flows out of the well during completion).

3.6.1 Produced Water Discharge from Wells

For conventional wells, this analysis uses produced water data compiled by Argonne National Laboratory (ANL), which includes data on produced water volumes and water management practices in the oil and gas industry [37]. These data were collected from state and federal oil and gas agencies and represent 2007 operations. The data cover 31 states, 8 of which reported water-to-gas ratios and gas production data. For CBM wells, this analysis uses produced water data from the National Research Council, which provides data for the San Juan basin for the 2008 production year [38]. **Exhibit 3-27** shows the produced water rates for CBM and conventional NG wells.

Formation	ation Unit*	
CDNA	bbl produced water/Mcf produced NG	0.038
CDIVI	gal produced water/Mcf produced NG	1.6
Conventional	bbl produced water/Mcf produced NG	0.064
Conventional	gal produced water/Mcf produced NG	2.7

Exhibit 3-27. Produced water volumes for CBM and conventional NG wells

To develop parameters for produced water from shale gas and tight gas wells, this analysis uses flow rates from EPA's report on the potential impacts of hydraulic fracturing on drinking water resources [36]. Geographically specific data were not available for produced water volumes, so one parameter was developed for all shale gas wells and another for all tight gas wells. The data

^{*}Conversion factor: 1 bbl = 42 gal

were published in 2016 and represent long-term produced water rates. **Exhibit 3-28** shows the produced water rates for shale and tight NG wells.

Formation	Unit	Minimum	Expected	Maximum
Shale gas	gal/day-well	0.83	820	12,000
Tight gas	gal/day-well	15	390	8,200

Exhibit 3-28. Produced water volume for shale and tight gas wells

3.6.2 Flowback Water Discharge from Wells

This analysis calculates flowback water volumes for shale gas and tight gas wells as a percentage of hydraulic fracturing water input. EPA's report on the impacts of hydraulic fracturing on drinking water resources provides data on the volume of flowback water that exits the well as a percentage of average water use per well for various geographical regions [36]. The vintage of the source data ranges from 2009 to 2016. Most of these geographical regions align with the basins of this analysis. For instances in which data do not align geographically, this analysis uses average flowback rates, as provided by EPA.

Flowback water volumes are calculated as a percentage of the initial volume used to stimulate the well. Parameters describe the distribution of values and were developed for specific scenarios where data were available (specific to basin and formation) and defaulted to an average formation (shale or tight) value where specific data were unavailable. The key parameters for calculating flowback volume are summarized in **Exhibit 3-29** and represent the percentages of water inputs that return to the surface as flowback water.

Basin – Formation	Minimum	Expected	Maximum
Average – shale	1%	33%	57%
Average – tight	0%	10%	60%
Appalachian – shale	7%	10%	22%
Arkla – shale	-	5%	-
Arkla – tight	-	5%	-
Arkoma – shale	1%	10%	57%
East Texas – shale	9%	20%	29%
Fort Worth – shale	9%	20%	29%
Permian – shale	6%	-	20%
Strawn – shale	6%	-	20%

Exhibit 3-29. Flowback water return rates

3.7 WATER COMPOSITION

It is worth noting that, due to unavailability of updated data sources, no revisions were made to this section as part of the report update. The data remain unchanged from the 2019 NG baseline report [4]. This analysis developed water emission parameters using the USGS

Produced Waters Geochemical Database [39]. The database holds locations, well types, and physical and chemical assays for over 100,000 water formations in the United States. This analysis stratified the data by basin and well type. The following decisions were applied to address data limitations:

- If less than 15 percent of the reported water formations had data for a specific emission species, the data were insufficient for the development of a parameter for the emission species and were excluded from the analysis.
- In instances where data were not available for a well type in a basin, different well types within the same basin were used as proxies. For example, shale gas data for the Gulf Coast were unavailable, so tight gas water quality data for the Gulf Coast were used as a proxy.
- The data do not consistently delineate flowback and produced water samples, so the same composition parameters are used for both produced water and flowback water.

3.8 WATER SPILL PROBABILITIES AND FATES

It is worth noting that, due to unavailability of updated data sources, no revisions were made to this section as part of the report update. The data remain unchanged from the 2019 NG baseline report [4]. To model releases of water to the environment, this analysis uses an EPA report on hydraulic fracturing spills [40]. EPA's report reviewed 457 hydraulic fracturing-related spills in 11 different states to characterize volumes spilled, volumes released to environmental receptors (soil or surface water), types of spilled materials, and sources of spills. There are multiple sources of spills, so this analysis reviewed the EPA data and determined that flowback water and produced water are the top two sources of spilled water from NG production. Compared to other sources of water, flowback water and produced water represent larger volumes of water with higher probabilities of release. This analysis applies the following decisions to address data limitations:

- The data for spill probabilities are representative of hydraulic fracturing activity but are applied to other well types. (In contrast, the *volume* of water that can be discharged, as discussed above, does vary among basins and well types).
- Due to data limitations on the exact pathways and fates of surface spills, subsurface migration of surface spills to groundwater are not considered.
- In instances where a spill goes to both environmental receptors (soil and surface water), the data do not provide the share of water that goes to each receptor. Due to this data limitation, the sum of environmental receptor probabilities is 1.08. The probabilities could be normalized to force their combined probability to exactly 1, but doing so would understate the emissions to each receptor. In this analysis, a slight overstatement of environmental receptor probability was chosen.

The probabilities used to calculate releases to the environment are summarized in Exhibit 3-30.

Parameter	Probability
Probability that a spill occurs	0.01-0.1
Probability that a spill reaches an environmental receptor	0.65
Probability that an environmental receptor is soil	0.97
Probability that an environmental receptor is surface water	0.11

Exhibit 3-30. Spill probabilities for water from NG wells

Additional parameters can be found in **Appendix B** (available in the release package published along with this report).

3.9 WASTEWATER MANAGEMENT

It is worth noting that, due to unavailability of updated data sources, no revisions were made to this section as part of the report update. The data remain unchanged from the 2019 NG baseline report [4], The data for regional wastewater management practices for the NG sector are sparse. This analysis uses three data sources to characterize wastewater management:

- Pennsylvania is the only state with sufficient data points to develop parameters for wastewater disposal [41, 42]; these data are used to represent water management for gas produced from the Appalachian basin.
- A USGS factsheet on water produced from CBM is used to characterize the wastewater management for CBM produced in the San Juan basin [43].
- The wastewater management parameters for the remaining scenarios were developed from ANL's produced water report [37]. The ANL produced water report data were organized by state activity, so this analysis mapped the state data into NG production basins. For basins in one state, the state data were used to represent the entire basin; for basins that span multiple states, the data for the multiple states were averaged to account for each basin.

If water does not have high levels of TDS or other pollutants, it can be conveyed to a municipal wastewater treatment facility, treated via the facility's process, and discharged to surface waters. A typical municipal wastewater treatment process requires approximately 449 kWh per million liters per day of wastewater that is treated (conservative estimate) [44]. Municipal wastewater treatment is partially effective at treating flowback water pollutants and provides zero benefit in terms of reduction of mass loadings for ionic constituents, including salts and other dissolved solids. Crystallization is necessary when flowback water contains pollutants in concentrations that are too high to be treated by municipal wastewater treatment. Crystallization evaporates wastewater, leaving residual solids behind. The residual solids can then be disposed of in a landfill or other facility, pursuant to local regulations and requirements. A crystallizer unit sufficient to treat flowback water volumes has a typical energy requirement of approximately 54 kWh per 1,000 liters of water treated [45]. When converting to a mass basis, this electricity requirement is 0.054 kWh per kg water.

Disposal in a deep injection well is another option for water management. Injection wells allow placement of water in an underground formation such as sandstone or limestone. This analysis quantifies the energy use and emissions associated with water injection by applying engineering calculations that are a function of injection well depth, well diameter, and formation pressure [46].

Additional parameters can be found in **Appendix B** (available in the release package published along with this report).

3.10 LAND USE CHANGE EMISSIONS

The development of land for NG production and gathering and boosting incurs direct land use changes. For instances in which these changes displace agriculture, indirect land use changes also occur.

3.10.1 Direct Land Use Change

It is worth noting that, due to unavailability of updated data sources, no revisions were made to this section as part of the report update. The data and methodology remain unchanged from the 2019 NG baseline report [4]. This analysis evaluates GHG emissions from land use change based on EPA's method for the quantification of GHG emissions, in support of the Renewable Fuel Standards [47]. EPA's method quantifies GHG emissions that are expected to result from land use changes from forest, grassland, savanna, shrubland, wetland, perennial, or mixed land use types to agricultural, cropland, grassland, savanna, or perennial land use types. Relying on an evaluation of historic land use change completed by Winrock International, EPA calculated a series of GHG EFs for the following criteria: change in biomass carbon stocks, lost forest sequestration, annual soil carbon flux, CH₄ emissions, NO_x emissions, annual peat emissions, and fire emissions [48]. These criteria would result from land conversion over a range of timeframes. EPA's analysis also includes calculated reversion factors for the reversion of land use from agricultural cropland, grassland, savanna, and perennial to forest, grassland, savanna, shrub, wetland, perennial, or mixed land uses. Emission factors considered for reversion were change in biomass carbon stocks, change in soil carbon stocks, and annual soil carbon uptake over a variety of timeframes. Each of these EFs for land conversion and reversion was included, for a total of 756 global countries and regions within countries, including the 48 contiguous states.

The 14 onshore basins in this analysis have unique profiles of land types (grassland and forest). **Exhibit 3-31** shows the direct CO_2 EFs from land use change for each basin of this analysis. The factors differ between permanent (no reversion) and temporary (reversion) land use change. This analysis models all well pads and gathering and boosting stations as permanently converted sites; it models gathering and boosting pipelines as temporary land use change.

	No Reversion	Reversion						
Basin	Grassland (kg CO ₂ /m ²)	Forest (kg CO ₂ /m ²)	Grassland (kg CO ₂ /m ²)	Forest (kg CO ₂ /m ²)				
Anadarko	2.82	28.3	-3.00	-4.26				
Appalachian	4.63	56.7	-3.38	23.33				
Arkla	2.58	38.2	-2.80	6.05				
Arkoma	2.49	42.3	-2.72	10.39				
East Texas	2.26	26.3	-2.53	-5.18				
Fort Worth	2.26	26.3	-2.53	-5.18				
Green River	1.77	35.3	-2.11	4.67				
Gulf Coast	2.42	32.3	3.54	-15.67				
Permian	2.26	26.3	-2.53	-5.18				
Piceance	1.92	30.8	-2.24	-0.14				
San Juan	1.28	22.0	-1.69	-4.73				
South Oklahoma	2.82	28.3	-3.00	-4.26				
Strawn	2.26	26.3	-2.53	-5.18				
Uinta	2.06	23.2	-2.36	-5.41				

Exhibit 3-31. Land use change EFs for NG basins

3.10.2 Indirect Land Use Change

The land use method used in this analysis does not calculate direct land use change emissions for agricultural conversion, but it does calculate a net change from indirect effects (i.e., displacement of agricultural land to another region). The EF for displaced agricultural land is 24.6 kg CO_2/m^2 of displaced agriculture [49]. This is the only EF used by the indirect land use calculations because the exact location of replaced agricultural land is unknown.

The shares of land types of each basin were developed from Organization for Economic Cooperation and Development data on land cover for the latest available reporting year (i.e., 2019) [50]. The data are provided on a state level; this analysis transformed the state data to basin level using state-to-basin mapping. Three land types are profiled: forest, grassland, and cropland. **Exhibit 3-32** shows the land use profile for each basin in this analysis.

Desin	Fraction of Land Use								
Dasin	Grassland	Forest	Agriculture						
Anadarko	0.559	0.190	0.252						
Appalachian	0.074	0.724	0.202						
Arkla	0.098	0.676	0.226						
Arkoma	0.189	0.537	0.274						
East Texas	0.290	0.477	0.233						
Fort Worth	0.290	0.477	0.233						

LIFE CYCLE ANALYSIS OF NATURAL GAS EXTRACTION AND POWER GENERATION: U.S. 2020 EMISSIONS PROFILE

Pacin	Fraction of Land Use								
DdSIII	Grassland	Forest	Agriculture						
Green River	0.229	0.688	0.082						
Gulf Coast	0.194	0.576	0.230						
Permian	0.290	0.477	0.233						
Piceance	0.326	0.515	0.159						
San Juan	0.253	0.719	0.029						
South Oklahoma	0.559	0.190	0.252						
Strawn	0.290	0.477	0.233						
Uinta	0.065	0.894	0.041						

3.11 LAND USE AREA

The development of new NG wells incurs land use change at production sites and induces the expansion of gathering and boosting networks. This analysis characterizes land use change for both the production and the gathering and boosting stages. Other supply chain stages (processing through distribution) are crucial to the handling and delivery of NG but are assumed to largely comprise existing facilities and pipelines that do not incur land use change burdens within the temporal boundaries of this analysis. As part of future modeling updates, the land use burdens associated with new transmission pipelines will be evaluated.

3.11.1 Land Use Area (Production)

The land area for NG well pads ranges 1,000–20,200 m² per well pad. CBM wells are on the low end of this range. Shale gas and tight gas wells are on the high end of this range, except for shale gas wells in the Appalachian basin. The low land use intensity in the Appalachian basin is due to new technologies that minimize the land use intensity of shale wells [51]. NG production sites are permanently converted to an industrial land application. **Exhibit 3-33** shows land use areas for NG production sites, specified by production technologies and basins. It is worth noting that, due to unavailability of updated data sources, no revisions were made to the land use areas as part of the report update. The data remain unchanged from the 2019 NG baseline report [4]. Recent work by Dai et al. [52] was not incorporated into this analysis as the Dai et al. study was released during the final phases of report preparation.

Basin	Technology	m ² /Well Pad				
	Conv	10,100				
Anadarko	Shale	20,200				
	Tight	20,200				
Appalachian	Shale	6,000				
	Conv	10,100				
Arkla	Shale	20,200				
	Tight	20,200				

Exhibit 3-33. Land use area for NG production sites

Basin	Technology	m ² /Well Pad				
Arkoma	Conv	10,100				
Arkoma	Shale	20,200				
	Conv	10,100				
East Texas	Shale	20,200				
	Tight	20,200				
Fort Worth	Shale	20,200				
Groop Biyor	Conv	10,100				
Green Kiver	Tight	20,200				
	Conv	10,100				
Gulf Coast	Shale	20,200				
	Tight	20,200				
Dormion	Conv	10,100				
Permian	Shale	20,200				
Piceance	Tight	20,200				
Conducer	Conv	10,100				
San Juan	CBM	1,000				
South Oklahoma	Shale	20,200				
Strawn	Shale	20,200				
Llinto	Conv	10,100				
Ointa	Tight	20,200				

Shale gas and tight gas wells usually have multiple wells at one well pad, ranging 1–16 wells with an expected value of 5 [53]. Conventional and CBM wells were considered to have only one well per well pad, as these wells are drilled vertically, which does not allow for multiple wells at one well pad.

GHGRP data were used to estimate the number of new wells producing NG in 2020 for each scenario [12]. Data for wells completed in 2020 were taken to develop NG production and EUR estimates. A crosswalk was then created between GHGRP and Enverus data [15, 12]. All scenarios had new production site installations in 2020 except all conventional scenarios, Arkla tight, Fort Worth shale, Strawn shale, San Juan shale, and San Juan CBM. Uncertainty ranges were prescribed for the number of wells drilled at a well pad, as multiple wells at one well pad will share the land use burdens of a production site. GHGRP was also used to estimate the 2020 production share for new NG wells in each basin [12]. These production shares are consistent with the temporal boundaries discussed in **Section 2.5** and are necessary to apportion land use burdens from new wells to total NG produced in a basin. **Exhibit 3-34** shows the land areas by region and well type, apportioned to total NG produced in each basin.

Basin	Technology	New Well Land Area (m²/kg NG)	Percentage of Total 2020 Production from New Wells Completed in 2020	Normalized Area (m²/kg NG)			
	Conv	-	-	-			
Anadarko	Shale	2.72E-05	0.56%	1.51E-07			
	Tight	1.80E-05	0.63%	1.14E-07			
Appalachian	Shale	2.68E-06	4.49%	1.21E-07			
	Conv	-	-	-			
Arkla	Shale	8.67E-06	6.92%	5.99E-07			
	Tight	-	-	-			
Automo	Conv	-	-	-			
Агкота	Shale	1.50E-05	1.38%	2.07E-07			
	Conv	-	-	-			
East Texas	Shale	8.17E-06	2.40%	1.96E-07			
	Tight	1.74E-05	0.28%	4.82E-08			
Fort Worth	Shale	-	-	-			
Groop Pivor	Conv	-	-	-			
Green Kiver	Tight	5.61E-05	0.60%	3.39E-07			
	Conv	-	-	-			
Gulf Coast	Shale	6.42E-05	1.97%	1.27E-06			
	Tight	3.34E-05	5.85%	1.95E-06			
Permian	Conv	-	-	-			
rennan	Shale	2.94E-05	1.80%	5.30E-07			
Piceance	Tight	9.33E-05	0.79%	7.36E-07			
San luan	Shale	-	-	-			
Sali Juali	CBM	-	-	-			
South Oklahoma	Shale	1.74E-05	4.13%	7.21E-07			
Strawn	Shale	-	-	-			
Llinto	Conv	-	-	-			
Ointa	Tight	2.56E-05	0.36%	9.14E-08			

Exhibit 3-34. Land areas per unit of NG produced

3.11.2 Land Use Area (Gathering and Boosting)

It is worth noting that, due to unavailability of updated data sources, no revisions were made to this section as part of the report update. The data and methodology remain unchanged from the 2019 NG baseline report [4]. The land used by gathering and boosting systems was calculated using data from Jordaan et al., who calculated the spatial footprint of various stages of NG systems in Barnett Shale [54]. They used satellite imagery to determine the area associated with production sites, gathering pipelines, gathering sites, processing sites, transmission sites, disposal, and power plants. The total area of gathering sites in the Barnett Shale area is approximately 472,000 m² [54]. The total pipeline length of gathering pipelines in

the area studied is approximately 2,590,000 meters (m). This analysis factors the above pipeline data by a 15.2 m (50 feet [ft]) right-of-way to arrive at a pipeline area of 39,500,500 m². Barnett Shale has achieved mature production levels, so the area occupied by gathering and boosting is not expected to change. To obtain a land change parameter normalized over the lifetime of production, the land change areas for pipeline and gathering sites were divided by the total economically recoverable EUR for Barnett Shale. The economically recoverable EUR of Barnett Shale is 46.5 Tcf [55]. For this analysis, Browning et al.'s EUR is used only in the calculation of gathering and boosting land use intensity because it matches the geographical boundaries of Jordaan et al.'s land area assessment. Dividing the land use area for gathering and boosting systems for Barnett Shale by the EUR for Barnett Shale gives land use change factors of 5.37E-07 m²/kg NG and 4.49E-05 m²/kg NG for gathering and boosting facilities is permanently converted with no restoration of vegetation. The land used by gathering pipelines is temporarily converted during pipeline installation and reverts to its original land type (forest or grassland) within five years.

Data for gathering and boosting land use are not available for other production regions. This analysis uses the above land use intensity factors as a proxy for the gathering and boosting land use intensities in other basins. (The same land use intensity is used for gathering and boosting across all basins, but as discussed in **Sections 3.10.1** and **3.10.2**, the land type profiles vary across basins.)

4 MODELING APPROACH

This analysis uses NETL's NG life cycle model to calculate energy and material flows. The development of this model required the development of unit processes, connections between supply chain stages, and choices about apportioning environmental burdens between co-products.

4.1 UNIT PROCESSES

NETL's NG life cycle model is a network of unit processes. A unit process accounts for the energy (purchased fuels and electricity) and materials (raw materials and intermediate products) at one point within a supply chain. The unit processes used in this analysis account for GHGs (and other emissions) from venting, fugitive, and combustion emission sources. Every unit process must calculate a numerator (emissions) and a denominator (a reference flow).

Unit process numerator: Most unit processes calculate emissions as the product of an EF and an AF. For example, the emissions from high-bleed pneumatic controllers are the product of an EF (in units of scf NG/device-hr) and corresponding AFs (count of devices and hours of operation). In many instances, the unit process also needs to apply the composition of the emitted NG to convert the bulk flow (NG) to specific emissions (CH₄ and CO₂).

Unit process denominator: Most unit processes use a reference flow of 1 kg of NG output. The emissions (i.e., the numerator of the unit process) are divided by the output of NG to arrive at emissions per unit of NG throughput. It is important for the denominator to represent the same boundaries as the numerator (especially spatial and temporal boundaries) because mismatched parameters will lead to erroneous emission rates.

Exhibit 4-1 through Exhibit 4-7 list the unit processes for each supply chain stage, where Exhibit 4-4, Exhibit 4-5, and Exhibit 4-6 represent the three substages of transmission. These exhibits also show the key data sources used to calculate the emissions for each unit process.

ID	Unit Processes	EPA GHGRP [12]	EPA GHGI [19]	EPA [31, 32]	API [26]	API/ANGA [25]	Allen et al. [24]	FracFocus [35]	ANL [37]	USGS [16]	EPA [40]	PA DEP [41, 42]	EPA [47]	USDA [56]
1	Well construction		•											
2	Water disposal/ flowback water										•			
3	Water disposal/ produced water								•					
4	Water disposal/injection											•		
5	Water disposal/ wastewater treatment											•		
6	Water emissions/to water									•	•			

Exhibit 4-1. Unit processes and data sources used for NG production
ID	Unit Processes	EPA GHGRP [12]	EPA GHGI [19]	EPA [31, 32]	API [26]	API/ANGA [25]	Allen et al. [24]	FracFocus [35]	ANL [37]	USGS [16]	EPA [40]	PA DEP [41, 42]	EPA [47]	USDA [56]
7	Water emissions/to soil									٠	٠			
8	Land use change/ direct/no reversion												•	•
9	Land use change/indirect												•	•
10	Hydraulic fracturing/ completions/no flaring	•												
11	Hydraulic fracturing/ completions/flaring	•												
12	Hydraulic fracturing/ workovers/no flaring	•												
13	Hydraulic fracturing/ workovers/flaring	•												
14	Conventional completion/ no flaring	•												
15	Conventional completion/flaring	•												
16	Conventional workover/ no flaring	•												
17	Conventional workover/flaring	•												
18	Pneumatic device/high bleed	•												
19	Pneumatic device/ intermittent bleed	•												
20	Pneumatic device/low bleed	•												
21	Pneumatic device/pumps	•												
22	Equipment leaks/connectors	•												
23	Equipment leaks/flanges	•												
24	Equipment leaks/ open ended lines	•												
25	Equipment leaks/other	•												
26	Equipment leaks/ pressure relief valves	•												
27	Equipment leaks/pumps	•												
28	Equipment leaks/valves	•												
29	Dehydrators/small glycol	•												
30	Dehydrators/desiccant	•												
31	Dehydrators/large glycol	•												
32	Acid gas removal	•												
33	Flare stacks	•												

ID	Unit Processes	EPA GHGRP [12]	EPA GHGI [19]	EPA [31, 32]	API [26]	API/ANGA [25]	Allen et al. [24]	FracFocus [35]	ANL [37]	USGS [16]	EPA [40]	PA DEP [41, 42]	EPA [47]	USDA [56]
34	Combustion (NG) for compressor drivers	•												
35	Combustion (NG) <1 MMBtu/hr	•												
36	Combustion (NG) <5 MMBtu/hr	•												
37	Combustion (diesel) <1 MMBtu/hr	•												
38	Reciprocating compressor venting	•												
39	Compressor blowdowns		•											
40	PRV upset		•											
41	Produced water tank venting				•		٠							
42	Production vessel blowdowns		•											
43	Liquids unloading	•				•	•							

PA DEP = Pennsylvania Department of Environmental Protection; USDA = U.S. Department of Agriculture

Exhibit 4-2. Unit processes and data sources used for NG gathering and boosting

ID	Unit Process	EPA GHGRP [12]	EPA GHGI [19]	EPA AP-42 [29]	API [26]	Jordaan et al. [54]	EPA [47]	USDA [56]	GSI [57]	Zimmerle et al. [58]
44	Gathering and boosting construction					•				
45	Land use change/direct/reversion					•	•	•		
46	Land use change/indirect					•	•	•		
47	Pneumatic device/high bleed								•	
48	Pneumatic device/intermittent bleed	•							•	
49	Pneumatic device/low bleed	•							•	
50	Pneumatic device/pumps	•							•	
51	Gas service/connectors	•								•
52	Gas service/flanges	•								
53	Gas service/open-ended lines	•								
54	Gas service/pressure relief valves	•								•
55	Gas service/valves	•								•
56	Gathering pipelines/cast iron gathering pipeline	•								
57	Gathering pipelines/plastic/composite gathering pipeline	•								

ID	Unit Process	EPA GHGRP [12]	EPA GHGI [19]	EPA AP-42 [29]	API [26]	Jordaan et al. [54]	EPA [47]	USDA [56]	GSI [57]	Zimmerle et al. [58]
58	Gathering pipelines/protected steel gathering pipeline	•								
59	Gathering pipelines/unprotected steel gathering pipeline	•								
60	Dehydrators/small glycol	•								
61	Dehydrators/desiccant	•								
62	Dehydrators/large glycol	•								
63	Acid gas removal	•								•
64	Flaring	•								
65	Combustion/external fuel combustion units with a rated heat capacity >5 MMBtu/hr	•								
66	Combustion/internal fuel combustion units of any heat capacity that are compressor-drivers	•								
67	Combustion/internal fuel combustion units that are not compressor-drivers, with a rated heat capacity >1 MMBtu/hr	•								
68	Reciprocating compressor venting	•								•
69	Blowdowns/all other	•								
70	Blowdowns/compressors	•								
71	Blowdowns/emergency shutdowns	•								
72	Blowdowns/facility piping	•								
73	Blowdowns/pig launching and receiving	•								
74	Blowdowns/pipeline venting	•								
75	Blowdowns/scrubbers and strainers	•								
76	Mishaps		•							

Exhibit 4-3. Unit processes and data sources used for NG processing

ID	Unit Process	EPA GHGRP [12]	EPA GHGI [19]	EPA AP-42 [29]
77	Acid gas removal	•		
78	Dehydrators/desiccant	•		
79	Dehydrators/large glycol	•		
80	Blowdowns/all other equipment with a physical volume greater than or equal 50 cubic feet	•		
81	Blowdowns/compressors	•		
82	Blowdowns/emergency shutdowns	•		

ID	Unit Process	EPA GHGRP [12]	EPA GHGI [19]	EPA AP-42 [29]
83	Blowdowns/facility piping	٠		
84	Blowdowns/pig launching and receiving	٠		
85	Blowdowns/scrubbers and strainers	٠		
86	Flaring	٠		
87	Centrifugal compressor venting	٠		
88	Reciprocating compressor venting	٠		
89	Equipment leaks	٠		
90	Combustion exhaust (compressor turbines and engines)	٠		•
91	Processing pneumatics		•	

Exhibit 4-4. Unit processes and data sources used for NG transmission stations

ID	Unit Process	EPA GHGRP [12]	EPA GHGI [19]	EPA AP-42 [29]	Zimmerle et al. [59]
92	Pneumatic device/high bleed	•			
93	Pneumatic device/intermittent bleed	•			
94	Pneumatic device/low bleed	•			
95	Blowdowns/other	•			
96	Blowdowns/compressors	•			
97	Blowdowns/emergency shutdowns	•			
98	Blowdowns/facility piping	•			
99	Blowdowns/pig launching and receiving	•			
100	Blowdowns/pipeline venting	•			
101	Blowdowns/scrubbers and strainers	•			
102	Dehydrator venting		٠		
103	Centrifugal compressor venting	•			•
104	Combustion exhaust for turbine-driven centrifugal compressors	•		•	
105	Reciprocating compressor venting	•			•
106	Reciprocating engine combustion exhaust	•		٠	
107	Equipment leaks	•			
108	Flare stacks	•			

ID	Unit Process	EPA GHGRP [12]	EPA GHGI [19]	EPA AP-42 [29]
109	Pneumatic device/high bleed	٠		
110	Pneumatic device/intermittent bleed	٠		
111	Pneumatic device/low bleed	٠		
112	Centrifugal compressor venting	٠		
113	Combustion exhaust for turbine-driven centrifugal compressors	٠		•
114	Reciprocating compressor venting	٠		
115	Reciprocating engine combustion exhaust	٠		٠
116	Equipment leaks/storage station	٠		
117	Equipment leaks/storage wellhead	٠		
118	Dehydrator venting		•	
119	Station venting		•	

Exhibit 4-5. Unit processes and data sources used for NG storage

Exhibit 4-6. Unit processes and data sources used for NG transmission pipelines

ID	Unit Process						
120	All other pipeline segments with a physical volume greater than or equal to 50 cubic feet	•					
121	Emergency shutdowns including pipeline incidents						
122	Equipment replacement or repair (e.g., valves)						
123	New construction or modification of pipelines including commissioning and change of service	•					
124	Operational precaution during activities (e.g., excavation near pipelines)	•					
125	Pipeline integrity work (e.g., the preparation work of modifying facilities, ongoing assessments, maintenance, or mitigation)	•					
126	Traditional operations or pipeline maintenance	•					
127	Pipeline fugitives		•				

ID	Unit Process	EPA GHGRP [12]	EPA GHGI [19]	EPA AP-42 [29]	Moore et al. [60]	Littlefield et al. [4]
128	T-D transfer station	•				
129	Above-grade metering-regulating stations that are not above-grade T-D transfer stations	•				
130	Below-grade T-D station	•				
131	Distribution mains & services	•				
132	External fuel combustion units with a rated heat capacity >5 MMBtu/hr	•				
133	Internal fuel combustion units of any heat capacity that are compressor- drivers	•				
134	Internal fuel combustion units that are not compressor-drivers, with a rated heat capacity >1 MMBtu/hr	•				
135	Customer meters/residential		•			
136	Customer meters/commercial and industrial		•		•	٠
137	PRV releases		•			
138	Pipeline blowdowns		•			
139	Mishaps/dig ins		•			

Exhibit 4-7. Unit processes and data sources used for NG distribution

Each unit process falls into one of six categories, which are further described below:

- Venting (with flaring when applicable)
- Fugitives
- NG combustion for process energy
- Land use
- Water
- Ancillary processes

4.1.1 Venting

Venting is the intentional release of emissions to air and occurs in all stages of the NG supply chain. Examples of venting include the occasional blow downs of compressors or other equipment during maintenance activities, the operation of pneumatic devices that use NG to actuate control equipment, or liquids-unloading events that remove wellbore liquids that impede NG production.

In instances where vapor recovery is feasible, gas is captured for sale or use as fuel; otherwise, vented streams can be sent to flares and combusted. Flares convert CH₄ and VOCs in NG to CO₂,

which is environmentally preferable because it reduces the potential environmental impacts of the emissions. Flaring is feasible in instances where there are large or continuous vent streams, such as the potential emissions from a well completion event when large volumes of flowback water are handled or a large NG processing facility that is continuously refining product streams. Flaring is usually not feasible for episodic venting (i.e., occasional, sporadic venting) or when the vented flow rate is not sufficient to sustain flaring. For example, the emissions from pneumatic devices and liquids unloading are intermittent and spatially scattered, which makes flaring unfeasible. **Exhibit 4-8** depicts the unit process math for venting.





As depicted in **Exhibit 4-8**, the estimation of venting (and flaring) emissions first requires the computation of the potential emission of "whole gas." Whole gas represents the complete chemical profile of NG (CH₄, CO₂, other hydrocarbons, H₂S, and inert gases such as helium or argon). In instances where an EF is in terms of CH₄ only, it is necessary to divide it by the CH₄ content in the whole gas to convert it to a quantity of whole gas. The whole gas is then factored by the flaring activity (the share of events that are controlled with flaring). Gas that is not flared is emitted as individual chemical species using the same chemical profile as the whole gas. When gas is flared, CH₄ and other hydrocarbons are converted to CO₂; H₂S is converted to SO₂; and inert gases pass through the flare. Flares are modeled with a combustion effectiveness of 98 percent [28], so 2 percent of the emissions from flare stacks represent whole gas that slips through flares without being combusted.

4.1.2 Fugitives

Fugitives are unintentional emissions from equipment malfunctions (e.g., stuck dump valves) or infrastructure that is not performing as designed (e.g., leaks from connectors, valve stems, or pipelines). Fugitive emissions are the only emission source from the NG supply chain that can be correctly referred to as leaks.

Fugitive emissions occur in all supply chain stages. Production has fugitive emissions from connectors, flanges, open-ended lines, pressure relief valves, pumps, and valves. In addition to these specific emission sources, the GHGRP data also have a fugitive emission category for "other" fugitives [12]. Gathering and boosting has fugitive emissions from equipment leaks and pipelines. Processing has fugitive emissions from equipment leaks. Transmission and storage has fugitive emissions from equipment leaks and pipeline leaks. Distribution has fugitive emissions from transmission and distribution stations, metering and regulating stations, mains and services, and customer meters.

The computation of fugitive emissions is similar to the computation of venting emissions (discussed in **Section 4.1.1**), but in no instance is flaring applied for fugitive emissions. First, whole gas emissions are calculated as the product of AFs and EFs (converting CH₄ to whole gas if necessary). Then, the whole gas emissions are speciated into individual components based on the chemical profile of the whole gas.

4.1.3 Natural Gas Combustion for Process Energy

The NG supply chain consumes a portion of product NG to fuel the engines, turbines, and other equipment that are used to move and process NG. There are three categories of equipment that consume NG for process energy: reciprocating engines, gas turbines, and external combustion units.

Reciprocating engines and gas turbines are used as prime movers for reciprocating compressors and centrifugal compressors, respectively. The fuel consumed by reciprocating engines and gas turbines is a function of their thermal efficiencies, factored by the compression efficiencies of their associated compressors. Thermal efficiency represents the efficiency at which input fuel energy is converted to output work of the engine or turbine. The compression of a gas requires work (specifically, the movement of a piston or impeller to displace gas). Compression efficiency represents the efficiency at which compressor input energy performs work on a gas. By equating gas compression with the combined efficiencies of prime movers and compressors, the corresponding fuel requirements and fuel combustion emissions can be determined.

Reciprocating engines and gas turbines have different fuel combustion characteristics. Both types of prime movers emit uncombusted hydrocarbons, including CH_4 , in their exhaust gas, but reciprocating engines also emit CH_4 through piston rod packing. For reciprocating compressors, the NO_X EF is highly variable and depends on engine type (2-stroke lean-burn, 4-stroke lean-burn, and 4-stroke rich-burn) [32]. The NO_X EFs for gas turbine compressors are also variable, but of lower magnitude than those for reciprocating compressors [31].

External combustion units are used to provide process heat. Heat is necessary to regenerate solvents used by dehydrators and AGR units. Dehydration is necessary throughout the supply

chain, and usually employs glycol-based solvents that remove water from the NG product stream. AGR is employed in both the gathering and boosting and the processing stages and is used to remove CO₂ and H₂S, when applicable. The removal of water and acid gases improves the heating value of NG and prevents fouling of NG infrastructure and end-use equipment.

4.1.4 Water

Water consumption accounts for the net volume of water withdrawal and discharge. Water discharges from wells can result from the flowback of water used for hydraulic fracturing as well as produced water that is naturally present in NG formations. The flowback and produced water from NG production sites is sent to injection wells for disposal, to treatment facilities, or for enhanced recovery (of oil or unspecified well products).

Water emissions account for the chemical, mineral, and quality characteristics of discharged water. Water emissions are a function of the volume, composition, and spill probability and fate of discharged water.

This analysis accounts for water consumption and water emissions for the production stage only. The production of NG uses water for well stimulation and manages flows of flowback and produced water, but subsequent stages of the "production through distribution" supply chain do not rely on significant volumes of water.

4.1.5 Land Use

Land use accounts for the area of land occupied by new infrastructure. The conversion of land from its natural state to industrial use changes the long-term carbon balance of the land, which results in GHG emissions. The land use metrics used for this analysis quantify the land area that is transformed from its original state for the installation of NG infrastructure. The transformation of land causes the direct emission of GHG emissions due to changes in aboveground biomass and soil carbon. The conversion of agricultural land causes indirect GHG emissions because new agricultural land must be developed to replace the displaced agricultural land.

This analysis accounts for land use change that is only for NG production sites and gathering and boosting infrastructure. An NG production site has a well pad that holds permanent equipment and provides room for development and maintenance activities. Gathering and boosting systems comprise gas treatment and compression facilities as well as pipelines. The drilling and completion of new wells and the expansion of gathering and development of new plays incurs land use change. The infrastructure for other stages of the supply chain is largely representative of legacy processing facilities, transmission networks, and local distribution companies that are not currently incurring land use change.

4.1.6 Ancillary Processes

Ancillary processes account for indirect contributors to the NG supply chain. These processes have cradle-to-gate burdens aggregated into a single, black box process. The ancillary processes comprise electricity, diesel (used to power engines used during well construction), and steel and

concrete (used as materials for the construction of wells, production facilities, gathering pipelines, and gathering and boosting facilities). **Exhibit 4-9** summarizes 2020 data year results from EIA's Form-923 [61], which represents the mix of electricity generation technologies used for the 2020 U.S. electricity consumption mix. These data were used as inputs into NETL's Grid Mix Explorer to estimate the global warming potential of the U.S. electricity profile [62]. The diesel data are representative of NETL's life cycle model of the petroleum supply chain [63]. Steel and concrete data are representative of third-party data [64, 65].

Primary Energy Source	Year 2020 Mix
Biomass	0.96%
Coal	19.27%
Natural gas	40.48%
Geothermal	0.40%
Hydro	7.11%
Nuclear	19.69%
Other fossil	0.29%
Petroleum	0.43%
Other fuels	0.73%
Solar	2.14%
Solar thermal	0.08%
Wind	8.42%
Total	100%

Exhibit 4-9. Mix of primary energy sources used to generate U.S. electricity in 2020 [61]

The cradle-to-gate life cycle emissions for the four ancillary processes used in this analysis are provided in **Appendix F** (available in the release package published along with this report).

4.2 STAGE CONNECTIVITY

The life cycle model used in this analysis normalizes NG system flows to a single basis, the delivery of 1 MJ of NG to consumers. The relationships among supply chain stages do not necessarily represent a single pathway with all stages connected in series. The following complexities must be resolved to normalize all emissions to a basis of 1 MJ of delivered NG:

- Most (but not all) NG goes through gathering and boosting facilities.
- Most (but not all) NG goes through processing facilities.
- NG goes through multiple transmission stations.
- Storage facilities do not represent an NG throughput but an internal loop within the transmission network with storage and withdrawal.
- Some NG is consumed at the city gate and travels only through transmission, while the remainder travels all the way through distribution.

The scaling parameters in **Exhibit 4-10** should be interpreted in the context of an average unit of NG flowing through the supply chain. For example, using the information from the "Expected" column in **Exhibit 4-10**, the pathway for U.S. average NG can be described as follows: after leaving a production site, 90 percent of NG goes through gathering and boosting stations; 75 percent then goes through a processing plant, traveling 600 miles through 10.2 transmission stations, and has a 54 percent chance of going through the distribution network.

Stage		Trian	gular Distribu	utions	11	Pationalo				
(0	r sub-stage)	Low	Expected	High	Unit	Rationale				
P	Production		1		Facility count	NG is extracted from a well exactly one time.				
Gathering and Boosting		0.8	0.9	1	Fraction	The fraction of NG that goes through gathering and boosting is based on a measurement study [66].				
F	Processing		0.75		Fraction	This is the fraction of gas that passes through processing [23].				
Transmission Station (U.S. Average) Storage		6.8	10.2	14.4	Station count	Transmission station count is based on a literature review of inter- and intrastate transmission station counts, reconciled by average facility throughput to estimate the number of transmission stations between processing and delivery. Regionalized transmission stage scalars were also developed in this update (based on [67]).				
		0.33			Dimensionless	The United States has 0.33 units of storage capacity per unit of delivered NG. This factor is the ratio of total underground storage capacity (9.26 Tcf) to annual gas delivered (27.7 Tcf) [68, 69].				
Tr (U	ansmission Pipelines .S. Average)	540	600	660	Pipeline miles	Data for pipeline blowdown events are translated to an EF in terms of emissions per pipeline mile, thus requiring a corresponding AF in terms of pipeline miles traveled by average NG. The average distance of transmission is 600 miles [3].				
	Midwest		0.81		Fraction					
	Northeast		0.61		Fraction					
<u>.</u>	Pacific		0.80		Fraction	The regional and U.S. average shares of NG that				
stributi	Rocky Mountain		0.60		Fraction	go through distribution are based on transmission and distribution stage				
ä	Southeast		0.36		Fraction	regionalization work [67].				
	Southwest		0.24		Fraction					
	U.S. Average		0.54		Fraction					

Exhibit 4-10. Stage scaling parameters

The scaling parameters shown in **Exhibit 4-10** are inputs to the model. When scaling the inputs and outputs for each supply chain stage, the NG model also accounts for the NG losses in each stage (NG losses comprise venting and fugitive emissions as well as NG consumed for fuel). The model has a fixed output (1 MJ of delivered NG); a loss at one point in the supply chain induces an increase in upstream flows to maintain a fixed output. Unlike the scaling parameters shown in **Exhibit 4-10**, these stage losses are calculated and applied dynamically in the model. **Appendix A** (available in the release package published along with this report) provides the regional stage-scaling factors for the transmission station and pipeline stages.

Exhibit 4-11 provides a flow diagram designed to explain the NG flows, losses, and consumption rates across the various stages of the 2020 U.S. average NG supply chain to illustrate the interconnected nature of supply chain stages involved in delivering NG to the end user.

Exhibit 4-11. 2020 U.S. NG supply chain flow diagram, using U.S. average "production through distribution" stages



Notes:

1. The diagram represents a mass accounting of NG (which includes hydrocarbons typically associated with the natural gas supply chain, such as methane, ethane, butane, propane, etc.) and not crude or lease condensate.

2. The NGL output at the processing stage represents bulk NGLs and not a single NGL constituent (ethane, propane, etc.). Losses associated with NGL processing are not represented here.

3. The flow percentages in this diagram are intricately linked with the stage scalars reported in **Exhibit 4-10**. For example, 54% of dry NG (or 43% of total raw NG produced) passes through the distribution stage in the U.S. average scenario.

4.3 CO-PRODUCT MANAGEMENT

The production of NG co-produces other valuable hydrocarbons (NGLs and crude oil) that share the same infrastructure as NG during production, gathering and boosting, and processing. NG is mixed with other products at the wellhead, in separator equipment, through gathering and boosting systems, and at processing facilities. An objective of most LCAs is to assign emissions to a single product or service, so it is necessary to apportion the emissions from these shared systems among the co-products. The co-production of NG, NGLs, and crude oil should not be confused with the handling of associated gas at oil wells. In instances where associated gas is flared at oil wells, the associated gas is not a part of the NG supply chain—it is a flared byproduct of the petroleum supply chain.

The co-products are in gas and liquid form, requiring the conversion of the product slate to a total energy basis, which is followed by the estimation of an energy allocation factor to allocate emissions between the co-products for the production and gathering stages, and the conversion of the total energy to an equivalent NG basis for the processing stage. The heat content of each

co-product is used to make these volume/energy conversions. The following heating values (HHV basis) were used to convert products from a volume basis to an energy basis [70]:

- Crude oil and condensate = 5.8 MMBtu/bbl
- NGL = 3.7 MMBtu/bbl
- Raw NG = 1.235 MMBtu/Mcf
- Processed NG = 1.037 MMBtu/Mcf

The methodology followed by Roman-White et al., which relies on the Natural Gas Sustainability Initiative Methane Emissions Intensity protocol and ONE Future Methane Emissions Estimation protocol [71, 70, 23], was followed for allocating emissions between the various co-products of the NG supply chain for this update. In certain cases, exceptions to the protocols were made in case GHGRP data provided a high enough level of granularity that enabled partitioning (International Organization for Standardization preferred technique) [23]. Both the production and the gathering and boosting stages allocate emissions across the raw NG and crude oil and lease condensate streams, whereas the processing stage allocates emissions across the processed dry NG and NGL streams. **Exhibit 4-12** summarizes the accounting methodology for the various emission sources across the production, gathering and boosting, and processing stages.

Emission Source	NETL Unit Process	Accounting Technique		
	Production			
Liquids unloading	Liquids unloading	Energy allocation		
Pneumatic devices	Venting	Energy allocation		
Reciprocating compression (compressor driver)	Compression	Partition to NG		
Flare stacks	Flaring	Energy allocation		
Combustion (non-compressor driver)	Combustion	Energy allocation		
Equipment leaks (gas services)	Fugitives	Partition to NG		
Acid gas removal	AGR	Partition to NG		
Completions and workovers	Venting	Energy allocation		
Dehydrators	Venting	Partition to NG		
Vessel blowdowns	Venting	Energy allocation		
Compressor blowdowns	Venting	Partition to NG		
PRV upsets	Venting	Energy allocation		
Gathe	ring and Boosting			
Pneumatic devices	Venting	Energy allocation		
Reciprocating compression (compressor driver)	Reciprocating compression	Partition to NG		
Centrifugal compression venting	Centrifugal venting	Partition to NG		
Flare stacks	Flaring	Energy allocation		
Combustion (non-compressor driver)	Combustion	Energy allocation		

Exhibit 4-12. Emissions accounting techniques for NG supply chain co-products

Emission Source	NETL Unit Process	Accounting Technique
Acid gas removal	AGR	Partition to NG
Dehydrators	Venting	Partition to NG
Compressor blowdowns	Venting	Partition to NG
All other blowdowns	Venting	Energy allocation
Mishaps	Venting	Energy allocation
Equipment leaks (gathering pipelines)	Fugitives	Energy allocation
Equipment leaks (gas services)	Fugitives	Partition to NG
	Processing	
Pneumatic devices	Venting	Energy allocation
Reciprocating compression (compressor driver)	Reciprocating compression	Partition to NG
Centrifugal compression	Centrifugal compression	Partition to NG
Flare stacks	Flaring	Energy allocation
Acid gas removal	AGR	Partition to NG
Dehydrators	Venting	Partition to NG
Blowdowns	Venting	Energy allocation
Equipment leaks	Fugitives	Energy allocation

4.4 GATHERING AND BOOSTING STAGE UPDATES

DOE's Office of Fossil Energy and Carbon Management awarded contracts to external institutions to research quantification of methane emissions in the NG supply chain to improve the accuracy of methane emission estimates. NETL reviewed two measurement campaign projects specific to the gathering and boosting stage of the NG supply chain [57, 58]. The results of these studies improve upon the understanding of methane emissions. The measurement-informed study results have been incorporated into this study to improve the accuracy of the emissions factors. The measurement informed data replaced the GHGRP parameters used in the previous version of the NETL NG life cycle model [4].

Two types of updates were made to the parameters and unit processes in NETL's NG life cycle model [4]: the factors that align directly with the model (**Exhibit 4-13**), and the factors that match the emission sources but are at a different parameter level (**Exhibit 4-14**). The updates were made as follows:

- The parameters in **Exhibit 4-13** were updated by changing the relevant parameters in the NG model.
- The parameters in **Exhibit 4-14** were updated by adding new parameters to the NG model. Previously, the NG model directly pulled the CH4 emissions values reported to the GHGRP [12]. Now, the NG model uses the EFs listed in **Exhibit 4-14** and the bootstrapped average of the activity data (equipment and component count and operating hours) reported to the GHGRP.

Gathering and Boosting (GSI [57])				Parameter in	Revised Parameters for NG Model (95% mean confidence intervals)			
Parameter	Population EF (scf/device-hr)	Sample Count	Std dev of emission rate (scf/device-hr)	NG Model Prior to Update	Parameter ID	Low	Expected	High
Pneumatic device, low bleed, EF	3.6	8	1.6	1.4	2_PDIb_EF	2.5	3.6	4.7
Pneumatic device, high bleed, EF	38.1	8	26.9	37.5	2_Pdhb_EF	19.1	38.1	57.1
Pneumatic device, intermittent bleed, EF	12.8	85	23.9	13.6	2_PDib_EF	7.6	12.8	18.0
Pneumatic device, pump, EF	8.8	3	4.88	13.4	2_Ppump_EF	3.2	8.8	14.4

Exhibit 4-13. Factors directly aligned with NETL's model

Exhibit 4-14. Factors that match NETL's emission sources but at a different parameter level

Gathering and Boosting [58]				Representation in NG	Decemptor Currently in CUCPD or CUCI	Mean Uncertainty (95% confidence interval)		
Equipment	Mean Population	Emis (s	sion Factor cfh CH₄)	Model Prior to Update		Low	Expected	High
AGR unit	8	3.61		AGR CH ₄ EF	3.73E-05 kg CH4/kg NG	2.03	3.61	5.19
Compressor	435	94.4		Annual CH ₄ emissions reported by operators	12.0 scfh CH ₄	90.2	94.4	98.6
	Gathering and Boosting (GSI [57])		Representation in NG	Parameter Currently in GHGRP or GHGI	Mean Uncertainty (95% confidence interval)			
Component	Population EF (scf/hr/comp)	Sample Count	Total Measured Emissions (scf/hr)	Model Prior to Update	scf/hr/comp	Low	Expected	High
Valve	0.042	6,393	266	Annual CH ₄ emissions reported by operators	1.27	N/A	0.042	N/A
Connector	0.003	43,575	113	Annual CH ₄ emissions reported by operators	0.33	N/A	0.003	N/A
PRV	1.41	385	544	Annual CH ₄ emissions reported by operators	1.22		1.41	N/A

4.5 PROCESSING STAGE REGIONALIZATION AND THROUGHPUT ESTIMATION

In the previous iteration of the NG report, the processing stage for each basin was modeled using U.S. average data obtained from GHGRP [12]. As part of this update, the processing stage data were regionalized by mapping each processing facility reporting to GHGRP to the nearest production basin based on its geographical coordinates. Since GHGRP does not provide the volumes of processed NG and NGLs exiting a processing facility (also referred to as facility throughput), these volumes were estimated using regionalized pre-processing composition data (as provided in **Section 3.1**) and reported recovery efficiency of NGL components from NG processing plants. **Exhibit 4-15** provides a breakdown of NG processing plants in the United States by technology employed for separating NGLs from the inlet gas stream [72]. In this analysis, the provided proportions for the absorption, refrigeration, and cryogenic technology types were extrapolated to 100 percent to represent all processing plants in the United States.

Technology	Proportion of Total Plants
Absorption	1%
Refrigeration	20%
Cryogenic	68%
Refrigeration in combination with cryogenic or absorption methods	11%

Exhibit 4-15.	Breakdown	of U.S. NG	processing plants
---------------	-----------	------------	-------------------

Plant flow data from Form EIA-757 were used as the foundation for modeling regionalized average processing facility throughputs [73]; however, since the latest available information from the form was based on the 2017 data year, the processing facility flows were scaled up by 22 percent to account for the rise in total U.S. NG production from 2017 to 2020 [11]. An average processing stage loss factor of 3.12 percent of input flow was considered to estimate the volume of product stream (including both NG and NGLs) exiting the facility [5]. The NGL yield (gallons of NGLs per Mcf of raw gas) was estimated by means of a gas composition analysis that calculated the entrained volume of each NGL component in the raw NG produced in each basin [74]. The final outputs of the processing facility are processed dry NG and NGLs. **Exhibit 4-16** provides the recovery efficiency of each NGL component as a function of processing plant technology type [75].

NGL Component	Absorption	Refrigeration	Cryogenic	Custom (estimated)
Ethane	0.15-0.30	0.80–0.85	0.85–0.90	0.83–0.88
Propane	0.65–0.75	1	1	1
Butanes	1	1	1	1
Pentanes and C5+	1	1	1	1

Exhibit 4-16. Recovery efficiency of NGL components by processing plant technology

Note: The custom mix was estimated by weighting the recovery efficiency for each technology type by its corresponding proportion of total processing plants (as reported in **Exhibit 4-15**).

Based on the NGL recovery rates reported above, the post-processing NG compositions were estimated for each basin. **Exhibit 4-17** reports the mass compositions for post-processing NG from each basin.

Basin	Carbon Dioxide	Methane	Nitrogen	Ethane	iso-Butane	iso-Pentane	n-Butane	n-Pentane	Propane	Undefined VOC
Anadarko	0.00E+00	8.98E-01	8.34E-02	1.87E-02	1.75E-06	1.19E-06	3.56E-06	1.06E-06	2.84E-04	0.00E+00
Appalachian	2.45E-04	9.52E-01	3.44E-02	1.31E-02	6.69E-07	3.68E-07	1.23E-06	4.18E-07	1.15E-04	0.00E+00
Arkla	1.90E-03	9.31E-01	5.94E-02	7.44E-03	9.93E-07	5.65E-07	1.05E-06	4.11E-07	6.01E-05	0.00E+00
Arkoma	1.55E-04	9.60E-01	3.50E-02	4.68E-03	7.59E-08	7.68E-08	1.61E-07	6.80E-08	2.25E-05	0.00E+00
East Texas	2.89E-03	9.31E-01	5.07E-02	1.54E-02	6.98E-07	2.34E-07	5.93E-06	8.16E-07	6.34E-05	0.00E+00
Fort Worth	0.00E+00	8.84E-01	8.28E-02	3.29E-02	2.77E-06	1.71E-06	5.10E-06	1.51E-06	4.57E-04	0.00E+00
Green River	1.60E-03	9.55E-01	2.86E-02	1.43E-02	1.61E-06	9.95E-07	1.87E-06	5.99E-07	1.61E-04	0.00E+00
Gulf Coast	1.54E-03	9.70E-01	1.63E-02	1.20E-02	1.51E-06	7.66E-07	1.52E-06	6.10E-07	1.30E-04	0.00E+00
Permian	6.76E-03	8.91E-01	8.00E-02	2.17E-02	1.48E-06	9.83E-07	2.87E-06	8.55E-07	2.41E-04	0.00E+00
Piceance	1.23E-02	9.15E-01	4.90E-02	2.37E-02	1.68E-06	1.07E-06	1.89E-06	6.02E-07	1.89E-04	0.00E+00
San Juan	9.67E-03	9.60E-01	1.56E-02	1.48E-02	1.49E-06	7.83E-07	1.86E-06	5.56E-07	1.85E-04	0.00E+00
South Oklahoma	0.00E+00	9.05E-01	6.88E-02	2.57E-02	1.19E-06	7.89E-07	2.97E-06	9.84E-07	2.20E-04	0.00E+00
Strawn	0.00E+00	8.93E-01	8.32E-02	2.33E-02	1.33E-06	9.38E-07	2.53E-06	5.79E-07	2.20E-04	0.00E+00
Uinta	4.71E-03	9.67E-01	1.81E-02	9.90E-03	1.10E-06	7.27E-07	1.29E-06	5.50E-07	1.23E-04	0.00E+00

Exhibit 4-17. Post-processing NG composition by basin (mass fraction)

As part of the gas composition analysis, it was ensured that the processed NG meets pipeline quality specifications as listed in **Exhibit 4-18** [76].

Characteristic	Specification
HHV	950–1200 Btu/scf
N ₂ content	4–5 mol%
Total inert content (N ₂ + CO ₂)	4–5 mol%

Exhibit 4-18. Pipeline quality gas specifications

Exhibit 4-19 reports the entrained volume of NGLs estimated based on the composition of raw NG (pre-processing) produced in each basin.

Basin	Entrained NGLs (gallons per Mcf)
Appalachian	1.59
Gulf Coast	1.65
Arkla	1.03
East Texas	1.98
Arkoma	0.49
South Oklahoma	3.03
Anadarko	3.13
Strawn	2.87
Fort Worth	4.42
Permian	2.86
Green River	1.96
Uinta	1.42
San Juan	2.02
Piceance	2.73

Exhibit 4-19. Entrained volumes of NGLs in raw NG from each basin

Exhibit 4-20 summarizes the estimated NG and NGL processing facility throughput values estimated for each basin.

Basin	NG Throughput (Mcf)	NGL Throughput (bbl)
Appalachian	8.00E+07	3.20E+06
Gulf Coast	7.22E+07	3.01E+06
Arkla	3.13E+07	7.92E+05
East Texas	2.79E+07	1.41E+06
Arkoma	4.67E+07	5.54E+05
South Oklahoma	3.61E+07	2.90E+06
Anadarko	3.52E+07	2.93E+06
Strawn	3.22E+07	2.44E+06
Fort Worth	3.33E+07	4.12E+06
Permian	3.69E+07	2.81E+06
Green River	5.41E+07	2.70E+06
Uinta	1.33E+07	4.70E+05
San Juan	1.01E+08	5.19E+06
Piceance	9.95E+07	7.13E+06
Weighted Average	4.84E+07	2.82E+06

Exhibit 4-20. Estimated processing stage facility throughputs for each basin

It is worth noting that the use of regional pre-processing composition data for calculating the throughput of a processing facility underestimates the proportion of NGL components in the produced NG, resulting in a higher ratio of processed dry NG (Mcf) to NGLs (17 Mcf dry NG/bbl NGL) as compared to the value estimated using total NG and NGL production in the United States for 2020 (13 Mcf dry NG/bbl NGL) [77]. Updating the ratio of processed NG to NGLs from 17 to 13 Mcf dry NG/bbl NGL would result in an increase in U.S. average GHG emissions intensity of 8 percent (IPCC AR6, 100-yr GWP basis).

4.6 TRANSMISSION AND DISTRIBUTION STAGE UPDATES

Littlefield et al. [67] provide the complete methodology followed for regionalizing the transmission and distribution stages. This update aims to provide a detailed life cycle perspective on the variation of GHG emissions according to the production and delivery locations of NG. As part of this update, transmission and distribution stage GHGRP data for 2020 were disaggregated into six regions (see **Exhibit 4-21**), NG supply and demand were balanced to estimate the likely pathways and their distances between production and delivery, and new data on commercial and industrial distribution meters were incorporated. The average, straight-line transmission distance for U.S. NG ranges 25–1,693 miles across 101 likely production-to-delivery pairings [67].





Exhibit 4-22 provides the expected transmission distances incorporated into the model from the upstream production to the downstream delivery region.

		Consumption							
Upstream ↓	Downstream →	Midwest	Northeast	Pacific	Rocky Mountain	Southeast	Southwest		
	Midwest	265	214	-	-	-	-		
۵۵	Northeast	228	245	-	-	332	-		
ssin	Pacific	-	-	25	-	-	-		
LO CE	Rocky Mountain	720	-	727	237	-	711		
₫.	Southeast	-	-	-	-	166	-		
	Southwest	876	1693	-	-	977	299		

These distances were used to estimate regionalized transmission stage scalars for each production and delivery combination in the NG model. In addition, the regionalization work by Littlefield et al. [67] was used to estimate regionalized stage scalars for the distribution stage (see **Exhibit 4-10**), where the study relied on the Homeland Infrastructure Foundation-Level Database that provides NG local distribution company service territory and volume data. **Appendix A** (available in the release package published along with this report) provides the regional stage-scaling factors for the transmission station and pipeline stages, and **Appendix H** (available in the release package published along with this report) reports the complete list of all feasible combinations of upstream production basins and downstream transmission and distribution (delivery) regions analyzed in this work.

GHGRP-reported methane emissions from centrifugal and reciprocating compressor venting were scaled by a factor of 4.0 and 4.5, respectively, based upon work by Zimmerle et al. [59]. This is similar to the methodology followed by Roman-White et al. [23] for better characterization of emissions from GHGRP-reported venting.

This work also incorporated updated EFs for commercial and industrial customer meter sets based on work by the Gas Technology Institute for DOE [60], involving field measurement campaigns for commercial/industrial meters across six geographical regions in the United States. Moore et al. [60] explain the methodology followed for estimating updated EFs for customer meters in additional detail and highlight the discrepancy between factors estimated through their measurement campaign and the GHGI data [19]. **Exhibit 4-23** summarizes the EFs and their confidence intervals for commercial and industrial customer meter sets [60].

Perior		Commercial	Industrial		
Region	Mean	95% Confidence Interval	Mean	95% Confidence Interval	
All	57.4	(35.3, 82.5)	117.8	(64.8, 179.8)	
Midwest	28.4	(6.3, 61.1)	52.3	(17.4, 98.4)	
Northeast	20	(11.1, 30.4)	172.5	(20.9, 416.1)	
Pacific	4	(1.9, 6.6)	17.4	(1.5, 46.6)	
Rocky Mountain	108.4	(1.9, 312.9)	322.5	(10.4, 769.2)	
Southeast	139.3	(0.6, 403.2)	291.7	(58.1, 686.3)	
Southwest	153.9	(80.0, 241.1)	372.9	(83.9, 765.3)	

Exhibit 4-23. Emission factors and confidence intervals for commercial and industrial meters (kg CH₄/meter-yr)

5 NATURAL GAS BASELINE REPORT MODELING CHANGES, DATA UPDATES, AND UNCERTAINTY

5.1 SUMMARY OF MODELING CHANGES AND DATA UPDATES

This section summarizes the main modeling changes and data updates made since the previous version of this report and the NG model.

• Inclusion of new measurement-informed data in the NG model

This work incorporates a range of new measurement-informed data from multiple literature sources to estimate the national and regional NG emissions profiles. These include:

- Updated EFs for reciprocating compression, fugitive emissions, and pneumatic device venting for the gathering and boosting stage (see Section 4.4)
- Inclusion of regional EFs for commercial and industrial meters used in the distribution stage (see Section 4.6)
- Inclusion of distribution stage scalars, developed based on Littlefield et al. (see Section 4.6)
- Improved methane emissions accounting for transmission-compression venting based upon Zimmerle et al. [59] and Roman-White et al. (see Section 4.6) [23]

• Estimation of production shares by well type and geography

This work relies on the GHGRP data for estimating production shares for all 27 onshore basins and refers to EIA data to estimate production shares for the two offshore scenarios. The earlier version of the report used data from Enverus (formerly DrillingInfo) to estimate production shares [15]; however, the push toward greater transparency through utilization of publicly available data has led to a revision of the production share estimation methodology. Refer to **Appendix G** for the detailed methodology for estimating production shares used in this work. **Exhibit 5-1** compares the variation in production shares by well type and geography across the 2019 NG baseline report (2016 data year) [4], 2021 ONE Future report (2017 data year) [5], and this work (2020 data year).

		Production Shares	
Techno-basin	2019 NG Baseline Report (2016 data year)	2021 ONE Future Report (2017 data year)	Current Report (2020 data year)
Alaska – offshore	0.10%	0.14%	0.14%
Anadarko – conv	2.20%	1.19%	1.83%
Anadarko – shale	2.60%	2.62%	2.64%
Anadarko – tight	1.70%	2.81%	1.90%
Appalachian – shale	29.00%	22.59%	38.68%
Arkla – conv	0.40%	1.77%	3.30%
Arkla – shale	4.20%	3.45%	5.78%
Arkla – tight	1.40%	1.44%	0.90%
Arkoma – conv	0.30%	0.60%	0.55%
Arkoma – shale	0.90%	0.69%	1.76%
Associated ^a	16.10%	22.47%	0.00%
East Texas – conv	1.60%	0.97%	0.81%
East Texas – shale	1.30%	0.33%	0.70%
East Texas – tight	1.30%	2.01%	3.78%
Fort Worth – shale	1.80%	1.55%	0.89%
GoM – offshore	4.20%	3.83%	2.81%
Green River – conv	1.60%	0.94%	0.06%
Green River – tight	3.90%	3.33%	2.64%
Gulf – conv	0.80%	4.38%	2.72%
Gulf – shale	6.60%	3.41%	3.52%
Gulf – tight	1.30%	0.94%	0.77%
Permian – conv	2.30%	3.98%	9.76%
Permian – shale	5.30%	6.80%	7.09%
Piceance – tight	0.30%	1.57%	1.87%
San Juan – CBM	1.90%	2.11%	0.93%
San Juan – conv	1.40%	0.26%	0.00%
San Juan – shale	0.00%	0.00%	1.08%
South Oklahoma – shale	1.00%	0.91%	0.95%
Strawn – shale	3.20%	2.18%	1.52%
Uinta – conv	0.50%	0.04%	0.03%
Uinta – tight	0.80%	0.69%	0.59%

Exhibit 5-1. Comparison of gas production shares by well type and geography across NETL NG studies

^a This work assigns associated gas production volumes (i.e., gas produced from oil wells) from various facilities to other nonoil formation types. Unlike previous NETL NG modeling, associated gas production is not modeled as a separate profile in this work, and instead these volumes are embedded under existing techno-basin categories. Refer to **Appendix G** for additional details.

• Inclusion of new emission categories for alignment with EPA's GHGI

This work incorporates EF and AF data for newer emission-source categories based on EPA's GHGI. Future versions of this report will seek to regionalize and characterize uncertainty for these emissions. These emission sources include:

- Production
 - Separators
 - Meters/piping
- o Gathering and boosting
 - Atmospheric tanks
 - Yard piping
- Transmission and storage
 - M&R stations
 - Transmission company interconnect
 - Farm taps and direct sales

Exhibit 5-2 provides the various GHGI AFs and EFs [6] incorporated into the NETL NG model.

Stage	Emission Source	Parameter Type	Unit	Value
		AF	separator count	2.91E+05
Production	Separators	CH4 EF	kg/separator	3.83E+02
		CO ₂ EF	kg/separator	6.08E+01
Production		AF	meter count	3.44E+05
	Meters/piping	CH4 EF	kg/meter	2.03E+02
		CO ₂ EF	kg/meter	2.93E+01
		AF	tank count	4.36E+04
Gathering and Boosting	Atmospheric tanks	CH ₄ EF	kg/tank	5.61E+03
		CO ₂ EF	kg/tank	2.16E+04
		AF	station count	7.43E+03
	Yard piping	CH ₄ EF	kg/station	1.26E+04
		CO ₂ EF	kg/station	1.51E+03
	M&R – transmission	AF	station count	2.69E+03
Transmission and Storage	company	CH4 EF	kg/station	2.80E+04
	interconnect	CO ₂ EF	kg/station	8.25E+02
		AF	station count	7.97E+04
	M&R – farm taps & direct sales	CH ₄ EF	kg/station	2.19E+02
		CO ₂ EF	kg/station	6.46E+00

Exhibit 5-2. GHGI AFs and EFs for newly incorporated emission categories

A detailed comparison of emission intensities between this work and EPA's GHGI is provided in **Section 9.1**. The observed differences in emission intensities reflect the differing modeling choices of the two studies.

Pre- and post-processing NG density and heating value

Previous work utilized a consistent NG density across all stages of the NG supply chain— 0.042 lb/scf—however, this work estimates a pre-processing NG density value for each regional profile based on its pre-processing composition data, whereas the postprocessing NG density is based on typical pipeline NG specification of 0.044 lb/scf. Additionally, the HHV of post-processing NG was updated to 1,037 Btu/scf based on 2020 EIA data [78].

• Post-processing composition data

This work estimates basin-specific post-processing NG composition data instead of relying on a single U.S. average estimate for all basins. **Section 4.5** explains the methodology for estimating post-processing composition values for all basins that meet pipeline-quality NG specifications.

Energy allocation of emissions between NG and NG supply-chain co-products The 2019 NG baseline report filters out emissions from oil wells for all scenarios (excluding associated gas), whereas this work goes a step further and allocates emissions between the various NG supply chain co-products such as lease condensates, NGLs, etc. Section 4.3 discusses the various emissions accounting techniques for the NG supply chain co-products.

• **Regionalization of processing-, transmission-, and distribution-stage data** This update relies on the transmission and distribution regionalization work by Littlefield et al. [67] for assessing the regional variation in GHG emissions intensity of NG produced from different basins. In addition, NG processing facilities reporting to GHGRP are mapped to their nearest basins based on their locations. **Section 4.5** and **Section 4.6** provide additional details regarding this update.

• Estimated ultimate recovery data update Section 3.2 provides the methodology for estimating the updated gas and oil EUR values for the different basins, speciated by formation type.

• Revised liquids unloading factors

This update relies on work by Zaimes et al. and uses Enverus data representative of the 2020 operating year to generate revised TNME estimates by basin and well type [15]. Refer to **Section 3.3.3** and **Appendix D** for additional details regarding updates to the TNME values for liquids unloading.

Inclusion of alternate life cycle boundary scope

In addition to studying results on a "production through distribution" life cycle boundary, this work also presents life cycle results on a "production through transmission network" boundary. These results are provided to account for the scenarios where NG is delivered directly to end users from the transmission network (power plants, large industrial users) before it enters the distribution network. **Section 2.1** and **Section 2.2** provide additional details regarding the scope of this work.

• Updated bootstrapping methodology for estimating compression energy parameters Since the release of the 2019 NG baseline report [4], certain modeling changes that better reflect NG consumption rates for the reciprocating and centrifugal compression categories have been implemented. These changes include updating the methodology for estimation of compression energy in the NG model. In the 2016 version of the model (published in the 2019 NG baseline report), the compression power capacity (HP) and operating hours parameters at the facility level were bootstrapped separately, and these bootstrapped values were multiplied in the model, resulting in a much higher NG consumption rate (and in turn, emissions) than expected.

This methodology was revised to estimate compression energy values (HPh) for each equipment type (reciprocating or centrifugal) prior to bootstrapping and, finally, bootstrapping these HPh values at the facility level to reflect a much more realistic NG consumption rate that is rooted in actual compression energy (HPh) instead of compressor power capacity (HP).

5.2 UNCERTAINTY

All models include uncertainty, which may come from inconsistent definitions, measurement error, sample bias, unobserved evidence, structural uncertainty, and empirical uncertainty [79]. For this study, uncertainty resulting from inconsistent definitions and measurement errors is assumed negligible in that data used in this analysis have consistent definitions and reflect samples nationally representative of modeled processes. Unobserved evidence, often called "known unknowns," is expected in a complex and highly distributed system characteristic of NG infrastructure. Examples include unobserved stochastic events that emit fugitive methane. However, it is not feasible to estimate and model uncertainty from missing observations.

The model does include both structural and empirical uncertainty and may include sample bias. Structural uncertainty, also called "model uncertainty" or "epistemic uncertainty," occurs because the mathematical representations of the world are incomplete. A simple example of structural uncertainty is the assumption that electricity used in pumps scales linearly with pump HP (**Section 4.1.6**). Empirical uncertainty relates to uncertainty about the values characterizing these structural relationships. For example, pumps are modeled at their rated HP. Much of the empirical uncertainty in the model comes from unexplained variability, which reflects measurements or estimates of the same value that vary for unknown reasons. Natural and technological variability are the primary sources of unexplained variability in the data summarized in this report. For example, the quantity of NG available for recovery, the composition of NG, and the splits of gas, oil, and NGLs are natural phenomena that vary from basin to basin. Examples of technological variability include the profiles of pneumatic controllers (which comprise low-, intermittent-, and high-bleed devices), the mixes of compression technologies (centrifugal and reciprocating), and the types of seals used around the rotating shafts of centrifugal compressors (wet and dry seals). Sample biases may be present in data collected outside of year 2020 or in small samples presumed representative of a broader population.

Examples of structural uncertainty, empirical uncertainty, and potential sample biases in the model include, but are not limited to the following:

- Methods linking supply chain stages into a single, integrated supply chain (as discussed in **Section 4.2**) include both structural and empirical uncertainty.
- The mathematical model representing emissions from liquids unloading (as discussed in **Section 3.3.3**), empirical representation of unexplained variability in model inputs, and use of older data in estimating model inputs all contribute to uncertainty.
- Uncertainty is caused by the double-counting of gathering and boosting throughput by the GHGRP (as discussed in **Section 3.3.1**) [12].
- The methods to regionalize processing-stage NG and NGL throughputs include structural and empirical uncertainty in regionalizing throughput and may include sample bias in the use of older data and small samples (as discussed in **Section 4.5**).
- The methods used to estimate production shares by well type and geography include both structural and empirical uncertainty (as discussed in **Section 5.1**).
- Assumed methane emissions from marginal wells may include temporal or small-sample biases (as discussed in **Section 2.3**).

Uncertainty can only be mitigated by additional data collection and analysis. Absent mitigation, measurable uncertainty, such as unexplained variability, can be modeled to understand how it impacts results. Assumptions, methods, and references have been documented to ensure model transparency for uncertainty sources that cannot be modeled, such as structural uncertainty or sample bias.

Unexplained variability is modeled by reflecting affected inputs not as single-point, deterministic values but as distributions. Distributions can be estimated either by randomly and repeatedly sampling actual observations or by fitting the raw observations to a theoretical distribution for sampling. This study takes the latter approach.

Most of the data have positively skewed probability distributions. **Exhibit 5-3** is an example from the GHGRP data that shows the skewness of hydraulic fracturing event counts in Appalachian shale [12]. This example shows that most production facilities have fewer than 35 hydraulic fracturing events per facility-year and that the entire data set has an average event count of 23 events/facility-yr. However, as indicated by the standard deviation of 32.9 events/facility-yr, the data are highly variable. (Note that **Exhibit 5-3** uses the GHGRP definition of a facility, which includes all of the production sites owned by an operator in a region [12].)



Exhibit 5-3. Distribution of data for Appalachian shale hydraulic fracturing events

Another complication with skewed distributions is that a higher number of samples may be required to reliably fit them with a curve or to determine their statistical parameters (mean, standard deviation, etc.). For example, the distribution of discrete values in **Exhibit 5-3** comprises 36 data points, which may be an adequate sample size to represent a normally distributed population but insufficient to adequately represent a skewed population with extreme values.

The objective of this analysis is to calculate the *average emissions* from NG, not the probability that a *randomly selected unit of NG* has a given GHG emission profile. The central limit theorem indicates that randomly sampled means from a population with a sufficiently large sample size will be normally distributed. Therefore, the modeling of unexplained input variability is simplified by estimating distributions of means from random and repeated samples with replacement of the raw data. This approach allows modeling of all sufficiently sized inputs as normally distributed. So, even if a population has a skewed distribution, the confidence in the average value for the population is normally distributed. The distribution in **Exhibit 5-4** was constructed by taking the production-weighted average of 1,000 samples from data in **Exhibit 5-3**. Comparing **Exhibit 5-3** and **Exhibit 5-4** demonstrates how the *average* values from repeated samplings from a skewed distribution do indeed approach a normal distribution.

It is important to correctly interpret and apply the distributions derived using this approach. The frequencies from the resulting distributions reflect the probability of a randomly drawn sample mean. While the mean of sample averages maps well to the mean of the underlying raw distribution, off-mean quantiles (e.g., 95 percent) or measures of variation (e.g., standard deviation) for the distribution of means will not map well to the respective statistics for the underlying raw data, particularly for skewed or bimodal data.



Exhibit 5-4. Distribution of sample averages for Appalachian shale hydraulic fracturing events

Hydraulic Fracturing Count (events/facility-yr)

Statistical bootstrapping is a numerical method that is consistent with the analytical method for computing the standard error of the mean. The data for the *entire* population are not available, warranting the calculation of the error inherent in the *sample* population. By using statistical bootstrapping, this analysis characterizes the uncertainty in average emissions by considering both the variability and size of sample data.

Distributions of randomly sampled means were estimated for input parameters with sufficient sample sizes. These parameters were then modeled as triangular distributions by mapping the average, 2.5th quantile, and 97.5th quantile values to the average, minimum, and maximum values, respectively, defining the triangular distribution. There are not enough data to estimate a distribution of means for some parameters, such as the flows of produced water and flowback water (as discussed in **Section 3.6**). In these cases, variability is modeled as a uniform distribution whose parameters are defined by the minimum and maximum observations, with the expected value centered between these extremes.

Monte Carlo analysis was applied to input distributions to propagate unexplained variability from inputs into outputs. The Monte Carlo routine randomly, independently, and repeatedly samples each input parameter 500 times using Latin hypercube sampling to prepare output distributions with fewer sample values. The resulting output mean, 2.5th quantile, and 97.5th quantile are reported.

6 **R**ESULTS

The life cycle results include findings on national average as well as regionalized GHG emissions, water use, other air emissions, and water emissions. This section primarily discusses results for the "production through distribution" life cycle boundary. Refer to **Appendix E** (available in the release package published along with this report) to obtain detailed results for the "production through transmission network" life cycle boundary. While this report discusses GHG emissions in detail, it recognizes the importance of other impact categories and provides a complete inventory of emissions to air and water enabling the assessment of other key impacts by researchers. The full inventory of life cycle results for each scenario is provided in **Appendix F** (available in the release package published along with this report).

6.1 GREENHOUSE GAS EMISSIONS

For the "production through distribution"-stage life cycle boundary, the national average life cycle GHG emissions are 8.8 g CO₂e/MJ (with a mean confidence interval of 5.7–12.7 g CO₂e/MJ, AR6 100-yr GWP basis). For the "production through transmission network" life cycle boundary, the national average life cycle GHG emissions are 7.8 g CO₂e/MJ (with a mean confidence interval of 4.9–11.5 g CO₂e/MJ, AR6 100-yr GWP basis). CO₂ and CH₄ are the predominant GHG emissions in this profile. N₂O and other GHG emissions do not contribute significantly to the results. The GHG emissions from each supply chain stage are shown in **Exhibit 6-1**.



Exhibit 6-1. Life cycle GHG emissions intensity for the 2020 U.S. average NG supply chain, "production through distribution" life cycle boundary, g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)

The error bars in **Exhibit 6-1** (and all other emission results shown in this analysis) represent the 95 percent confidence interval for the average value. This wide confidence interval is an indication of the high variability in the underlying data. As discussed in **Section 5**, the data for NG systems are scattered and skewed.

For the "production through distribution" life cycle boundary, the national average CH₄ emission rate is 0.74 percent, with a 95 percent mean confidence interval ranging 0.51–1.02 percent. For the "production through transmission network" life cycle boundary, the national average CH₄ emission rate is 0.56 percent, with a 95 percent mean confidence interval ranging 0.37–0.80 percent. This emission rate represents CH₄ emissions released to air (via venting, fugitives, combustion, or other sources) per unit of NG delivered to end users. The CH₄ emissions for the U.S. NG supply chain are shown in **Exhibit 6-2**.

Exhibit 6-2. Life cycle CH₄ emissions intensity for the 2020 U.S. average NG supply chain, "production through distribution" life cycle boundary, g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)



The GHG contributions from specific source categories are shown in **Exhibit 6-3**. The top contributors to CO_2 and CH_4 emissions are combustion exhaust and other venting from compressor systems. Compressor systems are prevalent in all supply chain stages, so compressor emissions are key emission drivers in all supply chain stages. Other top contributors to CH_4 emissions are as follows:

- Intermittent-bleed pneumatic devices (production stage)
- Equipment leaks (production stage)
- Liquids unloading (production stage)
- Distribution mains and services (distribution stage)
- Customer meters (distribution stage)

Detailed graphs for all onshore NG scenarios are provided in **Appendix E** (available in the release package published along with this report).

Exhibit 6-3. Detailed GHG emission sources for the 2020 U.S. average NG supply chain, "production through distribution" life cycle boundary, g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 Image: Construct of Free construction of Free const			GHG En	nissio	ons Inte	nsity, g	CO2e/N	/J (AR6	, 100-yr GWP	, HHV basis	s)
Water Plander Produced Flowades Weit During & Euror User Weit During & Euror User Weit During & Euror User Convention Planding Flowades Convention Planding Flowades Convention Convention Planding Flowades Convention Convention Planding Flowades Convention Convention Convention Convention Convention Convention Convention Convention Convention Convention Convention Conv		0	.0	0.5	5	1.	0	1.5	5 2	2.0	2.5
Westerwater Transmice Westerwater Transmice Westerwater Transmice Westerwater Transmice Westerwater Science 10 Westerwater Sci		Water Burden Flowback Disposal Produced Flowback	0.00								
Phearmatic Device (inpertitate like) 0.01 Preumatic Device (inpertitate like) 0.01 Preumatic Device (inpertitate like) 0.02 Liquids University 0.03 Designation 0.03 Particity 0.03 Recorporating Compressore 0.03 Particity 0.01 Recorporating Compressore 0.03 Particity 0.03 Recorporating Compressore 0.03 Particity 0.01 Recorporating Compressore 0.03 Recorporating Compressore 0.03 Perturbatic Device (Intermettel Beed) 0.01 Recorporating Compressore 0.005 Preventity 0.01 Recorporating Compressore 0.005 Preventity 0.01 Recorporating Compressore 0.01 Recorporating Compressore 0.02 Recorporating Compressore 0.01 Recorporating Compressore 0.02 Recorporating Compressore 0.03 Recorporating Compressore 0.03		Houdeed Howark Wastewater Treatment Land Use Well Drilling & Construction Hydraulic Fracturing Completions & Workovers (no flaring) Hydraulic Fracturing Completions & Workovers (flaring) Conventional Completions & Workovers (na flaring)	H 0.02 <0.005 ₩ 0.02 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005								
Piere Stack #10.05 Reciprocating Compresson 0.005 Vessel Biowner 0.005 Produced Water 0.005 Produced Gas Removal #10.04 Vard Piping #10.04 Gastering Parker #10.04 Vard Piping #10.04 Produced Gas Removal #10.04 Vard Piping #10.03 Add Gas Removal #10.03 Produced Gas Removal #0.03 Produced Gas Removal #0.03 Produced Gas Removal #0.03 Produced Gas Removal #0.03 Produced Gas Removal #0.03 <	PRODUCTION	Pneumatic Device (High Bleed) Pneumatic Device (Intermittent Bleed) Pneumatic Device (Low Bleed) Pneumatic Pumps Liquids Unloading Equipment Leaks Dehydrators Acid Gas Removal	H 0.01 H 0.01 H 0.03 H 0 D.21 H 0.01 H 0.02	-0.36 .29							
Associated Natural Gase Production Pheumatic Device (Intermittent Bleed) Pheumatic Device (Intermittent Bleed) Pheumatic Device (Intermittent Bleed) O 0.005 Pheumatic Device (Intermittent Bleed) I 0.03 Gastavirus H 0.03 Gastavirus H 0.03 Combustion H 0.03 Combustion H 0.03 H 0.03		Flare Stacks Combustion Reciprocating Compressors Vessel Blowdowns Compressor Blowdowns PRV Upset Produced Water	 H 0.05 H 0.03 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 	-		-0.78					
Vard Pping ••••••••••••••••••••••••••••••••••••	STING	Associated Natural Gas Production Pneumatic Device (High Bleed) Pneumatic Device (Intermittent Bleed) Pneumatic Device (Low Bleed) Pneumatic Pumps Gas Services Gathering Pipelines	0.00 I <0.005 I <0.005 I <0.005 I 0.01 I 0.03 I 0.04								
G Imining <0.005 Atmospheric Storage Tarks +0.005 Atmospheric Storage Tarks +0.02 Acid Gas Removal <0.005 Dehydratos +0.03 Flare Stacks +0.03 Reciprocating Compressors -0.02 Blowdowns +0.03 Blowdowns +0.01 Centrifugal Compressors -0.274 Reciprocating Compressors +0.005 Blowdowns +0.01 Combustion 0.00 Centrifugal Compressors +0.005 Blowdowns +0.01 Centrifugal Compressors +0.005 Blowdowns +0.01 Centrifugal Compressors +0.005 Blowdowns +0.01 Centrifugal Compressors +0.01 Flare Stacks +0.01 Centrifugal Compressors +0.01 Flare Stacks +0.01 Centrifugal Compressors +0.03 Flare Stacks +0.01 Centrifugal Compressors +0.03 Flare Stacks +0.01 Centrifugal Compressors +0.03 Flare Stacks +0.03 Blowdowns and Fugitwei +0.03 Blowdowns and Fugitwei +0.03 <td< th=""><th>ATHERING&BOOS</th><th>Yard Piping Dehydrators Acid Gas Removal Flare Stacks Combustion Reciprocating Compressors Blowdowns</th><th>H 0.07 H 0.02 H 0.04 <0.005 H 0.05</th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th></td<>	ATHERING&BOOS	Yard Piping Dehydrators Acid Gas Removal Flare Stacks Combustion Reciprocating Compressors Blowdowns	H 0.07 H 0.02 H 0.04 <0.005 H 0.05								
Open constraints Dehydrators H 0.03 Blowdowns H 0.03 Flare Stacks H 0.03 Centrifugal Compressors	Ű	Atmospheric Storage Tanks Construction Land Use Acid Gas Removal Pneumatic Devices	<0.005 <0.005 <0.005 0.01 <0.005		- 0.49— 1						
Pheumatic Device Blowdowns H0.05 Dehydrators Centrifugal Compressors Reciprocating Compressors Equipment Leaks Dehydrators H0.01 Flare Stacks Centrifugal Compressors Pneumatic Device Centrifugal Compressors H0.01 Centrifugal Compressors H0.01 Contaction Contaction Distribution Transfer Station Combustion Distribution Mains & Services Below Grade T-D Station Combustion Pipeline Blowdowns H0.01 Customer Meters - Commercial/Industrial & Residential PRV Releases O.005 O.01 Mishaps - Dig Ins 0.08	PROCESSING	Dehydrators Blowdowns Flare Stacks Centrifugal Compressors Reciprocating Compressors Equipment Leaks Combustion	H 0.03 H 0.01 H 0.03 H 0.03 H 0.01 0.00	27-1	,			1.24			
Preumatic Device 0.01 Pneumatic Device 0.01 Centrifugal Compressors 0.01 Reciprocating Compressors 0.01 Equipment Leaks 0.01 M&R Stations 0.03 Flare Stacks <0.005 Dehydrators <0.005 Station Venting <0.005 Station Venting <0.005 Pipeline Blowdowns and Fugitives <0.005 Transmission-Distribution Transfer Station <0.005 Below Grade T-D Station <0.005 Customer Meters - Commercial/Industrial & Residential <0.005 Pipeline Blowdowns <0.005 Pipeline Blowdowns <0.005 0.01 0.02 0.03 0.04	RANSMISSION	Pneumatic Device Blowdowns Dehydrators Transmission Storage Centrifugal Compressors Reciprocating Compressors Equipment Leaks	I <0.005	0.4	⊧1			-1.32			
0 0.005 0 0.005 Station Venting <0.005 Vipeline Blowdowns and Fugitives 0.01 Transmission-Distribution Mains & Services <0.005 Below Grade T-D Station <0.005 Customer Meters - Commercial/Industrial & Residential <0.005 Pipeline Blowdowns <0.005 0.001 0.011 Mishaps - Dig Ins	TORAGE T	Flare Stacks Pneumatic Device Centrifugal Compressors Reciprocating Compressors Equipment Leaks M&R Stations	<0.005 0.01 0.01 0.01 0.01 0.03 0.03 0.025								
Customer Meters - Commercial/Industrial & Residential PRV Releases Pipeline Blowdowns 0.01 0.01 0.01 0.01 0.054	NOI	Pipeline Blowdowns and Fugitives Transmission-Distribution Transfer Station Distribution Mains & Services Robuy Credit T. P Station	<0.005 <0.005 <0.005 0.01 <0.005	-0.35							
	DISTRIBUT	Combustion Customer Meters - Commercial/Industrial & Residential PRV Releases Pipeline Blowdowns Mishaps - Dig Ins	 0.00 <0.005 0.01 0.08 		0.5	4					

Using the percent of gas estimated to flow through the transmission network to end users and of gas that flows through the distribution network to end users, and using the "production through distribution" and "production through transmission network" life cycle boundary results, an NG consumption-weighted national average profile was estimated. The proportion of total NG that passes through the transmission network for consumption by consumers (mainly industrial and power-generation sectors) was estimated as 46 percent, and gas that passes through distribution for consumption by consumers (mainly residential and commercial, but also including volumes delivered to industrial and power-generation sectors) was estimated as 54 percent (as discussed in **Exhibit 4-10**). The NG consumption-weighted national average GHG emissions intensity is 8.3 g CO₂e/MJ (with a mean confidence interval of 5.3–12.2 g CO₂e/MJ, AR6 100-yr GWP basis), and the CH₄ emissions rate is 0.65 percent, with a 95 percent confidence interval ranging 0.45–0.92 percent.

The CH₄ emission rates for all scenarios (27 onshore and 2 offshore) are sorted in descending order of mean CH₄ emission rate for the "production through distribution" life cycle boundary in **Exhibit 6-4**. The average CH₄ emission rates from these scenarios range 0.48–4.00 percent for the "production through distribution" life cycle boundary and 0.29–3.80 percent for the "production through transmission network" life cycle boundary.

	CH₄ Emission Rate							
Techno-basin	Productio Ne	n through Trai twork Bounda	nsmission ary	Production through Distribution Boundary				
	p2.5	Mean	p97.5	p2.5	Mean	p97.5		
Uinta – conv	3.25%	3.80%	4.48%	3.41%	4.00%	4.72%		
San Juan – shale	1.24%	1.78%	2.40%	1.40%	1.97%	2.63%		
Arkoma – conv	1.09%	1.55%	2.20%	1.24%	1.74%	2.43%		
San Juan – CBM	0.80%	1.53%	2.64%	0.96%	1.72%	2.88%		
Anadarko – conv	0.84%	1.40%	2.20%	0.97%	1.58%	2.43%		
Uinta – tight	0.61%	1.19%	2.06%	0.77%	1.38%	2.30%		
Arkoma – shale	0.62%	1.01%	1.52%	0.78%	1.20%	1.75%		
Strawn – shale	0.66%	0.99%	1.43%	0.80%	1.17%	1.66%		
Anadarko – tight	0.57%	0.95%	1.46%	0.72%	1.13%	1.68%		
Arkla – tight	0.52%	0.91%	1.42%	0.67%	1.09%	1.65%		
Fort Worth – shale	0.57%	0.91%	1.38%	0.71%	1.08%	1.59%		
Gulf – tight	0.40%	0.72%	1.17%	0.56%	0.91%	1.40%		
Gulf – conv	0.45%	0.69%	1.00%	0.59%	0.86%	1.21%		
Piceance – tight	0.37%	0.67%	1.05%	0.52%	0.85%	1.27%		
Anadarko – shale	0.43%	0.65%	0.94%	0.57%	0.83%	1.16%		
Permian – shale	0.41%	0.65%	0.95%	0.56%	0.83%	1.17%		
Gulf – shale	0.36%	0.59%	0.89%	0.51%	0.78%	1.13%		

Exhibit 6-4. Life cycle CH₄ emission rates for NG scenarios with U.S. average transmission and distribution stages (kg CH₄/kg NG delivered)

	CH ₄ Emission Rate							
Techno-basin	Productio Ne	n through Trai twork Bounda	nsmission Iry	Production through Distribution Boundary				
	p2.5	Mean	p97.5	p2.5	Mean	p97.5		
East Texas – shale	0.45%	0.59%	0.77%	0.60%	0.78%	0.99%		
South Oklahoma – shale	0.36%	0.57%	0.83%	0.51%	0.75%	1.05%		
East Texas – tight	0.34%	0.52%	0.76%	0.49%	0.71%	0.98%		
Permian – conv	0.38%	0.53%	0.73%	0.52%	0.70%	0.94%		
East Texas – conv	0.32%	0.50%	0.74%	0.47%	0.69%	0.96%		
Green River – tight	0.24%	0.46%	0.74%	0.39%	0.65%	0.97%		
Green River – conv	0.31%	0.46%	0.65%	0.46%	0.65%	0.88%		
Alaska – offshore	0.30%	0.40%	0.53%	0.45%	0.59%	0.75%		
Appalachian – shale	0.30%	0.40%	0.54%	0.43%	0.58%	0.75%		
Arkla – shale	0.24%	0.35%	0.50%	0.39%	0.54%	0.72%		
Arkla – conv	0.21%	0.35%	0.52%	0.36%	0.53%	0.74%		
GoM – offshore	0.22%	0.29%	0.38%	0.37%	0.48%	0.60%		

Exhibit 6-5 shows the emission rates with each basin technology weighted by its relative production share. Appalachian shale and Permian conventional account for the largest production shares and thus account for the greatest contributions to the average national emission rate. These emission rates are additive; they sum to the same national average emission rate. For the "production through distribution" life cycle boundary, the production-weighted national average CH₄ emission rate is 0.74 percent, with a 95 percent confidence interval for the mean ranging 0.51–1.02 percent, and for the "production through transmission network" life cycle boundary, the production-weighted national average CH₄ emission rate is 0.56 percent, with a 95 percent confidence interval for the mean ranging 0.37–0.80 percent.

	CH₄ Emission Rate							
Techno-basin	Productic Ne	on through Tra etwork Bounda	nsmission ary	Production through Distribution Boundary				
	p2.5	Mean	p97.5	p2.5	Mean	p97.5		
Appalachian – shale	0.11%	0.16%	0.21%	0.17%	0.22%	0.29%		
Permian – conv	0.04%	0.05%	0.07%	0.05%	0.07%	0.09%		
Permian – shale	0.03%	0.05%	0.07%	0.04%	0.06%	0.08%		
Arkla – shale	0.01%	0.02%	0.03%	0.02%	0.03%	0.04%		
Anadarko – conv	0.02%	0.03%	0.04%	0.02%	0.03%	0.04%		
Gulf – shale	0.01%	0.02%	0.03%	0.02%	0.03%	0.04%		
East Texas – tight	0.01%	0.02%	0.03%	0.02%	0.03%	0.04%		

Exhibit 6-5. Production-weighted life cycle CH₄ emission rates for NG scenarios with U.S. average transmission and distribution stages (kg CH₄/kg NG delivered)

	CH ₄ Emission Rate								
Techno-basin	Productio	n through Tra	nsmission	Production through Distribution					
	Ne	etwork Bounda	iry	Boundary					
	p2.5	Mean	p97.5	p2.5	Mean	p97.5			
Gulf – conv	0.01%	0.02%	0.03%	0.02%	0.02%	0.03%			
Anadarko – shale	0.01%	0.02%	0.02%	0.02%	0.02%	0.03%			
Anadarko – tight	0.01%	0.02%	0.03%	0.01%	0.02%	0.03%			
San Juan – shale	0.01%	0.02%	0.03%	0.02%	0.02%	0.03%			
Arkoma – shale	0.01%	0.02%	0.03%	0.01%	0.02%	0.03%			
Strawn – shale	0.01%	0.02%	0.02%	0.01%	0.02%	0.03%			
Arkla – conv	0.01%	0.01%	0.02%	0.01%	0.02%	0.02%			
Green River – tight	0.01%	0.01%	0.02%	0.01%	0.02%	0.03%			
San Juan – CBM	0.01%	0.01%	0.02%	0.01%	0.02%	0.03%			
Piceance – tight	0.01%	0.01%	0.02%	0.01%	0.02%	0.02%			
GoM – offshore	0.01%	0.01%	0.01%	0.01%	0.01%	0.02%			
Arkla – tight	0.00%	0.01%	0.01%	0.01%	0.01%	0.01%			
Arkoma – conv	0.01%	0.01%	0.01%	0.01%	0.01%	0.01%			
Fort Worth – shale	0.005%	0.008%	0.012%	0.006%	0.010%	0.014%			
Uinta – tight	0.004%	0.007%	0.012%	0.005%	0.008%	0.014%			
South Oklahoma – shale	0.003%	0.005%	0.008%	0.005%	0.007%	0.010%			
Gulf – tight	0.003%	0.006%	0.009%	0.004%	0.007%	0.011%			
East Texas – conv	0.003%	0.004%	0.006%	0.004%	0.006%	0.008%			
East Texas – shale	0.003%	0.004%	0.005%	0.004%	0.005%	0.007%			
Uinta – conv	0.001%	0.001%	0.001%	0.001%	0.001%	0.001%			
Alaska – offshore	0.0004%	0.0006%	0.0007%	0.0006%	0.001%	0.001%			
Green River – conv	0.0002%	0.0003%	0.0004%	0.0003%	0.0004%	0.0005%			
National Average	0.37%	0.56%	0.80%	0.51%	0.74%	1.02%			

Note: All basins are arranged in descending order of mean production-weighted CH₄ emission rate for the "production through distribution" life cycle boundary.

Exhibit 6-6 and **Exhibit 6-7** show the life cycle GHG results using IPCC AR6 100- and 20-year GWPs, respectively. CO₂ and CH₄ emission rates vary across scenarios, but a comparison of the two exhibits demonstrates the importance of CH₄ intensity. On a 100-year timeframe, summary statistics of model results indicate that the highest scenario (Uinta – conv) is about 4.9 times higher than the lowest scenario (GoM – offshore) for the U.S. average delivery pathway. On a 20-year timeframe, the highest and lowest scenarios differ by a factor of 7.5.
LIFE CYCLE ANALYSIS OF NATURAL GAS EXTRACTION AND POWER GENERATION: **U.S. 2020 EMISSIONS PROFILE**

Exhibit 6-6. Life cycle GHG emissions for NG scenarios with U.S. average transmission through distribution stages (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)



■ CO₂ ■ CH₄ ■ N₂O

LIFE CYCLE ANALYSIS OF NATURAL GAS EXTRACTION AND POWER GENERATION: **U.S. 2020 EMISSIONS PROFILE**

Exhibit 6-7. Life cycle GHG emissions for NG scenarios with U.S. average transmission through distribution stages (IPCC AR6, 20-year GWP, HHV basis)



Exhibit 6-8 ranks the uncertainty results for specific emission sources for the U.S. NG supply chain. Compressor emissions are the top sources of uncertainty, as well as AGR both at processing and at gathering and boosting facilities, intermittent-bleed pneumatic device venting at production sites, both customer meters and mains and services at distribution, equipment leaks at production sites, transmission equipment blowdowns, and combustion emissions at gathering and boosting facilities. In this exhibit, the high end represents the difference between the simulated 97.5th percentile and expected emissions intensities, and the low end represents the difference between the simulated expected and 2.5th percentile emissions intensities for the various categories.





Exhibit 6-9 provides a magnified view of the top 20 emission categories covered in **Exhibit 6-3** and highlights the contribution of these emission categories (93.4 percent of total emissions) to the national average GHG emission intensity for the "production through distribution" life cycle boundary. Compressor emissions dominate the overall U.S. average GHG emissions profile, and other key emission categories include pneumatic devices, blowdowns, equipment leaks, flaring, and distribution mains and mishaps. These emission sources present a crucial opportunity for decarbonizing the NG supply chain and streamlining investment in the most effective emissions mitigation technologies.

LIFE CYCLE ANALYSIS OF NATURAL GAS EXTRACTION AND POWER GENERATION: U.S. 2020 EMISSIONS PROFILE

Exhibit 6-9. Cumulative contribution impact of the top 20 emission categories on GHG emissions intensity of the U.S. average NG supply chain, "production through distribution" life cycle boundary (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)



6.2 REGIONALIZED GREENHOUSE GAS EMISSIONS

The regionalized results assessing the life cycle GHG emissions intensity of NG produced in various basins and delivered to different regions are discussed in detail here. The comparisons by techno-basin and region reflect summary statistics of Monte Carlo results. As such, both the means and uncertainty ranges should be considered in assessing the significance of any comparison.

Exhibit 6-10 and **Exhibit 6-11** provide the expected GHG emissions intensity life cycle results for all the feasible regional scenarios analyzed in this study on a "production through distribution" and "production through transmission network" life cycle boundary, respectively. All scenarios assessed to be unfeasible based on work by Littlefield et al. [67], such as Appalachian shale gas delivered to the Pacific region, are marked as "-." The p2.5 and p97.5 GHG emissions intensity values of the mean are reported in **Appendix E** (available in the release package provided along with this report).

		Downstream Regions					
S	Techno-basin	Pacific	Rocky Mountain	Southwest	Southeast	Midwest	Northeast
ario	Appalachian – shale	-	-	-	6.93	5.91	6.10
m Scen	Gulf – conv	-	-	8.21	12.22	10.63	14.00
	Gulf – shale	-	-	7.42	11.62	9.88	13.31
trea	Gulf – tight	-	-	9.17	13.42	11.67	15.17
Upsi	Arkla – conv	-	-	-	6.17	-	-
	Arkla – shale	-	-	-	6.16	-	-
	Arkla – tight	-	-	-	10.84	-	-
	East Texas – conv	-	-	7.59	11.72	10.04	13.43
	East Texas – shale	-	-	7.87	12.03	10.33	13.73
	East Texas – tight	-	-	7.63	11.76	10.08	13.48
	Arkoma – conv	-	-	14.60	19.04	17.26	20.97
	Arkoma – shale	-	-	11.68	16.04	14.26	17.85
	South Oklahoma – shale	-	-	8.40	12.55	10.85	14.25
	Anadarko – conv	-	-	15.20	15.76	17.86	21.57
	Anadarko – shale	-	-	9.32	9.80	11.80	15.25
	Anadarko – tight	-	-	11.15	11.66	13.69	17.21
	Strawn – shale	-	-	12.68	13.18	15.21	18.82
	Fort Worth – shale	-	-	12.47	12.99	15.02	18.60
	Permian – conv	-	-	9.25	9.73	11.73	15.21
	Permian – shale	-	-	9.90	10.38	12.38	15.84
	Green River – conv	12.74	13.08	14.32	-	14.05	-
	Green River – tight	13.15	13.50	14.74	-	14.47	-
	Uinta – conv	32.39	32.54	34.15	-	33.91	-
	Uinta – tight	17.77	18.08	19.51	-	19.24	-
	San Juan – CBM	-	-	16.65	17.18	19.40	23.19
	San Juan – Shale	-	-	25.22	25.82	28.14	32.32
	Piceance – tight	9.12	9.12	10.32		10.08	
	Alaska offshore	7.15	-	-	-	-	-
	GoM offshore	-	-	-	6.68	-	-

Exhibit 6-10. Expected GHG emissions intensity of regional scenarios, "production through distribution" life cycle boundary, g CO2e/MJ (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)

	Downstream Regions						
S	Techno-basin	Pacific	Rocky Mountain	Southwest	Southeast	Midwest	Northeast
ario	Appalachian – shale	-	-	-	5.68	4.86	5.07
cen:	Gulf – conv	-	-	7.19	10.97	9.57	12.95
m S	Gulf – shale	-	-	6.27	10.20	8.69	12.13
trea	Gulf – tight	-	-	8.02	11.99	10.48	13.99
.sd N	Arkla – conv	-	-	-	4.82	-	-
	Arkla – shale	-	-	-	4.81	-	-
	Arkla – tight	-	-	-	9.47	-	-
	East Texas – conv	-	-	6.49	10.35	8.89	12.30
	East Texas – shale	-	-	6.77	10.64	9.18	12.60
	East Texas – tight	-	-	6.53	10.40	8.94	12.35
	Arkoma – conv	-	-	13.46	17.57	16.06	19.79
	Arkoma – shale	-	-	10.54	14.57	13.07	16.67
	South Oklahoma – shale	-	-	7.33	11.17	9.73	13.15
	Anadarko – conv	-	-	14.12	14.75	16.72	20.46
	Anadarko – shale	-	-	8.25	8.80	10.69	14.15
	Anadarko – tight	-	-	10.08	10.66	12.57	16.12
	Strawn – shale	-	-	11.61	12.17	14.11	17.72
	Fort Worth – shale	-	-	11.41	12.00	13.92	17.51
	Permian – conv	-	-	8.19	8.74	10.63	14.12
	Permian – shale	-	-	8.84	9.38	11.27	14.75
	Green River – conv	12.28	10.46	13.17	-	12.87	-
	Green River – tight	12.62	10.86	13.59	-	13.29	-
	Uinta – conv	32.02	29.82	32.95	-	32.67	-
	Uinta – tight	17.34	15.48	18.35	-	18.04	-
	San Juan – CBM	-	-	15.50	16.10	18.17	22.00
	San Juan – Shale	-	-	24.05	24.72	26.92	31.11
	Piceance – tight	8.32	6.64	9.24	-	8.94	-
	Alaska offshore	6.34	-	-	-	-	-
	GoM offshore	-	-	-	5.64	-	-

Exhibit 6-11. Expected GHG emissions intensity of regional scenarios, "production through transmission network" life cycle boundary, g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)

Exhibit 6-12 shows the variation in GHG emissions intensity of NG delivered to different regions for the "production through distribution" life cycle boundary. The Rocky Mountain region has the highest expected "production through distribution"-stage emissions intensity (12.5 g CO₂e/MJ) and the Northeast has the lowest (7.3 g CO₂e/MJ). All six regional scenarios depict wide variability in emissions intensity, with significant overlap of the mean confidence intervals. **Exhibit 6-13**, **Exhibit 6-14**, and **Exhibit 6-15** compare the regional GHG emissions intensity of NG delivered to various regions, speciated by basin and extraction technology, giving a closer look at all conventional, shale, and tight basins, respectively. The results highlight the variation in NG emissions profiles across different basins and across different regions receiving gas produced from the same basin. These differences in GHG intensity of NG delivered to various regions from

LIFE CYCLE ANALYSIS OF NATURAL GAS EXTRACTION AND POWER GENERATION: U.S. 2020 EMISSIONS PROFILE

a production basin reflect the contrasting processing stage operations and transmission and distribution networks across different regions. Additionally, the variable distance covered by NG in transmission pipelines to reach end users in different regions is another important driver for regional emissions profiles.





Production Gathering and Boosting Processing Transmission Station Transmission Pipeline Distribution





■ CO₂ ■ CH₄ ■ N₂O





■ CO₂ ■ CH₄ ■ N₂O



Exhibit 6-15. Regional GHG emissions intensity of gas delivered from tight gas basins, "production through distribution" life cycle boundary, g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-year GWP, HHV basis)

For the "production through distribution" life cycle boundary, upon consideration of all 14 onshore gas production basins covered in this study, the Uinta – conv scenario with gas delivered to the Southwest region (34.2 g CO₂e/MJ, with a 95 percent confidence interval ranging 23.1—48.1 g CO₂e/MJ, IPCC AR6 100-year GWP) has the highest GHG emissions intensity. On the contrary, the Appalachian – shale scenario with gas delivered to the Midwest region (5.9 g CO₂e/MJ, with a 95 percent confidence interval ranging 3.7–8.8 g CO₂e/MJ, IPCC AR6 100-year GWP) has the lowest GHG emissions intensity.

6.3 WATER USE AND EMISSIONS

The results of upstream water impacts can be categorized into two main sections: stimulation water volume, and flowback and produced water volumes. **Exhibit 6-16** details the results of stimulation water volume for tight and shale wells. Conventional and CBM wells are not included as they are not considered to be hydraulically fractured. The results are categorized by techno-basin (a combination of a production technology and location) and are shown in liters of water per MJ of produced NG. Error bars represent the 95 percent confidence interval, here and

throughout this results section. The blue bars represent water use that sources fresh water, while the green bars represent water sourced from brackish or recycled reserves. The sum of the two represents the total water use intensity.



Exhibit 6-16. Stimulation volume intensity to hydraulically fractured shale and tight wells

These results are driven by two main parameters: total volume of water used to fracture a well and EUR per well. The EUR is used to transform the total water use to the functional unit. Thus, variability in either value will influence the resulting water use. A well with a large total water volume per well may not necessarily have a large water burden if the well also has a large EUR. Here, Piceance – tight has the highest expected value for total water use at approximately 2.55E-02 L/MJ. East Texas – tight has the highest freshwater volume at 1.75E-02 L/MJ. Green River – tight has the lowest total water burden at 7.51E-04 L/MJ. There is variability among all results, with no clear trend dividing tight and shale results.

Exhibit 6-17 details the results for flowback and produced water volume intensity and displays both flowback and produced water volumes for tight and shale wells, which return both types of water. The green bars represent the flowback portion, and the blue bars represent the produced water portion, with the sum of the two representing the total volume returned in liters of water per MJ of produced NG. The scenarios are organized by techno-basins.



Exhibit 6-17. Intensity of flowback and produced water for shale and tight scenarios

These results demonstrate that while flowback water volume may be large early in the well's life, when normalized over the lifetime of the well, it is much less than produced water. The flowback water is calculated as a function of stimulation water, taken as a percent, and then transformed to the functional unit using EUR. Thus, many factors influence the resulting volume of flowback water. Produced water is calculated from a distribution of average daily produced water volumes and transformed to the functional unit with EUR. The results are highly variable due to the high variability in produced water volumes, for which there was insufficient data to inform more confident parameters. Among tight and shale scenarios, the Piceance – tight techno-basin had the highest produced water volume at 7.09E-02 L/MJ, as well as the highest total water volume returned at 7.70E-02 L/MJ. The full inventory results for all scenarios can be found in **Appendix F** (available in the release package published along with this report).

6.4 EFFECT OF MARGINAL WELLS ON THE NATIONAL AVERAGE EMISSIONS INTENSITY PROFILE

As noted in **Section 2.3**, the methane emissions intensity of marginal well production (i.e., wells with an average production of less than 15 boe/day) is significantly higher than for non-marginal counterparts [13], and proper accounting of these emissions is required to improve the accuracy of petroleum and NG supply chain GHG inventory estimates. **Exhibit 6-18** highlights

the observed variation in the production-stage GHG emissions intensity upon accounting for methane emissions intensity of marginal wells (assuming both a 5.5 percent and 8 percent production share, based on recent literature [13, 14]).





Exhibit 6-19 highlights the observed variation in the national average life cycle GHG emissions intensity profile, "production through distribution" boundary, upon accounting for methane emission intensity of marginal wells in the production stage.





Based on the bounding analysis criteria (see **Section 2.3**), varying the marginal well production share from 5.5 percent to 8 percent results in expected production stage GHG emissions intensity values of 2.22 and 2.38 g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-yr GWP basis), respectively (as shown in **Exhibit 6-18**). No other stages are modified. This corresponds to an expected national average life cycle emissions intensity of 9.4 and 9.7 g CO₂e/MJ (IPCC AR6, 100-yr GWP basis) across the 5.5 percent and 8 percent marginal well production share, respectively (accounting for a production-normalized mean methane leakage rate of 1.2 percent from marginal well sites [13]) (see **Exhibit 6-19**).

6.5 EFFECT OF FLARING EFFICIENCY ON THE REGIONAL AND NATIONAL AVERAGE EMISSIONS INTENSITY PROFILE

Recent work by Plant et al. discusses the inefficiencies associated with flaring due to unlit flares and incomplete combustion of NG. Based on actual measurements in three basins responsible for the majority of NG flaring in the United States, the study provides an expected flaring destruction efficiency of 91.1 percent [80].

As a hypothetical scenario analysis, a flaring destruction efficiency estimate of 91.1 percent was incorporated into the NETL NG model for all techno-basin scenarios, and its impact on the

regional and national average emissions profiles for the "production through distribution" life cycle boundary is provided in **Exhibit 6-20**.

	GHG Emissions Intensity (g CO2e/MJ)				
Scenario	AR6, 10	0-yr GWP	AR6, 20-	yr GWP	
Scenario	Standard Flaring Efficiency (98%)	Revised Flaring Efficiency (91%)	Standard Flaring Efficiency (98%)	Revised Flaring Efficiency (91%)	
Appalachian – shale	6.79	6.79	12.37	12.38	
Gulf – conv	8.70	8.73	17.03	17.14	
Gulf – shale	7.84	7.95	15.40	15.71	
Gulf – tight	9.61	9.73	18.48	18.85	
Arkla – conv	6.85	6.85	11.99	11.99	
Arkla – shale	6.84	6.84	12.06	12.06	
Arkla – tight	11.60	11.60	22.20	22.21	
East Texas – conv	8.03	8.06	14.69	14.77	
East Texas – shale	8.31	8.34	15.84	15.93	
East Texas – tight	8.07	8.11	14.94	15.03	
Arkoma – conv	15.13	15.11	32.05	32.02	
Arkoma – shale	12.17	12.16	23.81	23.79	
South Oklahoma – shale	8.86	8.87	16.14	16.18	
Anadarko – conv	15.76	15.77	31.10	31.13	
Anadarko – shale	9.80	9.84	17.89	18.03	
Anadarko – tight	11.66	11.70	22.63	22.75	
Strawn – shale	13.18	13.18	24.52	24.53	
Fort Worth – shale	12.99	12.99	23.51	23.52	
Permian – conv	9.73	9.87	16.56	16.97	
Permian – shale	10.38	10.44	18.41	18.59	
Green River – conv	12.73	12.98	19.04	19.79	
Green River – tight	13.12	13.37	19.42	20.18	
Uinta – conv	32.41	32.44	71.26	71.36	
Uinta – tight	17.79	17.83	31.19	31.29	
San Juan – CBM	17.18	17.20	33.89	33.94	
San Juan – shale	25.82	25.82	44.93	44.94	
Piceance – tight	8.79	8.80	17.01	17.06	
National average	8.79	8.82	15.92	16.04	

The reduction in flaring efficiency results in only a slight increase in the national average GHG emissions intensity. This is due to low volumes of NG flaring occurring in basins that are the

biggest contributors to the national average emissions profile, such as Appalachian shale. On comparing the regional emissions profiles, the largest changes were observed for the Green River, Permian, and Gulf basin scenarios.

7 NATURAL GAS END USE

This section presents an alternative set of life cycle GHG emission results for domestic U.S. NG through end use (i.e., power generation [cradle-to-grave]). The NG end-use scenarios comprise combusting gas to generate electricity from an NGCC plant with and without CCS (both F-Class and H-Class), U.S. fleet NG baseload, U.S. fleet peaking, and U.S. fleet load-following. The NGCC plant with CCS scenario studies three cases with 90, 95, and 97 percent carbon capture rates.

The life cycle GHG emissions from NG-fired power are calculated by expanding the NG system boundary to include electricity generation, electricity T&D, and CO₂ T&S for the NGCC with CCS cases. A functional unit of 1 MWh of electricity delivered to consumers is the basis for comparing scenarios. **Exhibit 7-1** reports the national average power plant efficiency, heat rate, and NG feed rate for the various NG power plant scenarios modeled in this work. **Appendix C** provides more details on system boundaries, scenario definitions, data sources, and scaling factors.

Power Plant Classification	Power Plant Scenario	Net Power Plant HHV Efficiency	HHV Power Plant Heat Rate (Btu/kWh)	Feed Rate (kg/MWh)
	NGCC	53.6%	6,363	128
E Class	NGCC w/CCS at 90% capture	47.6%	7,169	145
F-Class	NGCC w/CCS at 95% capture	47.3%	7,220	146
	NGCC w/CCS at 97% capture	47.0%	7,260	146
	NGCC	55.1%	6,196	125
LL Class	NGCC w/CCS at 90% capture	49.0%	6,959	140
n-Class	NGCC w/CCS at 95% capture	48.7%	7,007	141
	NGCC w/CCS at 97% capture	49.0% 6,5 5% 48.7% 7,0 7% 48.4% 7,0	7,045	142
	Baseload 48.7%		7,040	137
Fleet Scenarios	Load-following	45.7%	7,606	148
	Peaking	34.5%	10,677	205

Exhibit 7-2 and **Exhibit 7-3** show GHG emissions for NG-fired power scenarios, including domestic consumption in NG-fired power plants. The results are presented on 100- and 20-year GWP timeframes. The error bars indicate the variation in the cradle-to-grave emissions in response to changing the upstream GHG emissions intensity from the cradle-through-transmission segment of the NG supply chain within a 95 percent confidence interval of the mean.



Exhibit 7-2. Life cycle GHG emissions through end use (IPCC AR6 100-year GWP)



Exhibit 7-3. Life cycle GHG emissions through end use (IPCC AR6 20-year GWP)

The life cycle conclusions for the end use of NG are as follows:

- In terms of 100-year GWPs, upstream NG ("production through transmission network" life cycle boundary) accounts for 13–14 percent of life cycle GHG emissions, except for NGCC with CCS, where upstream NG accounts for 57, 69, and 75 percent of life cycle GHG emissions for F-Class and 56, 68, and 75 percent of life cycle GHG emissions for H-Class at 90, 95, and 97 percent carbon capture cases, respectively.
- Application of the 20-year GWP results in a significant increase in life cycle GHG emissions for all plant types. When changing from a 100-year to a 20-year GWP, the GHG emissions from the systems that do not have carbon capture (NGCC without CCS for both F-Class and H-Class, baseload, load following, and peaking) increase by 9 percent. The GHG emissions from the 90, 95, and 97 percent carbon capture cases for NGCC with CCS (for both F-Class and H-Class) increase by 39, 47, and 51 percent, respectively.

- A comparison of NGCC plants with and without CCS illustrates a trade-off caused by environmental controls. CCS-equipped plants require energy to capture and compress CO₂. This energy demand reduces the overall efficiency of the power plant. Compared to the other power plant scenarios, NGCC with CCS has low CO₂ emissions at the power plant but higher upstream emissions than NGCC *without* CCS because it requires more NG to generate and deliver the same amount of electricity. Even so, on a 100-year GWP timeframe, the expected life cycle GHG emissions from the NGCC with CCS scenario are 73–79 percent lower than the NGCC without CCS scenario for both F-Class and H-Class, depending on the CO₂ capture rate employed.
- When comparing life cycle GHG emissions from NG-fired power, it is important to consider the applicability of power plants. Peaking plants are less efficient and have a lower capacity factor than baseload plants. They are generally used to meet high energy demand, to supplement energy generation in case of an unexpected event, and to balance intermittent energy sources [81]. The ability to ramp up or down quickly is essential for peaking plants, which results in performance inefficiencies (due to reliance on high fuel-consuming technologies such as gas turbines, steam turbines, etc.) [81] when compared to a baseload power plant with a 90 percent operating capacity, leading to higher costs for peak power on a per MWh basis. Conversely, fleet baseload plants are expected to provide continuous power and therefore operate more efficiently than peaking or load-following power plants. A functional unit of 1 MWh is used to compare NG power scenarios, but due to the different applications of power plants, their life cycle GHG emissions are not directly comparable.

8 COMPARISON WITH PREVIOUS RESULTS

This section compares results from the 2021 ONE Future report (2017 data year) [5] to the results presented in this work (2020 data year). Based on the degree of changes to the NETL modeling approach, GHGRP reporting changes, and updates to reflect the current state-of-the-science, it is unclear whether actual emissions intensity has increased or decreased for each techno-basin. The reported results improve accuracy based on supplementing industry-reported data with field-level measured data. New scientific understandings from measurement campaigns and improved reporting requirements will continue to improve the accuracy and understanding of U.S. NG supply emissions by techno-basin. **Exhibit 8-1** highlights the differences between the life cycle "production through distribution" stage results for the NG supply chain across the 2017 and 2020 data years for an average unit of gas. It is worth noting that this report primarily provides results on an IPCC AR6 GWP basis; however, for ease of comparison with published 2017 results, the values provided in **Exhibit 8-1** are on an IPCC AR5, 100-year GWP basis and use U.S. average "production through distribution"-stage data.

Tashua kasin	Expected GHG Emissions Intensity (g CO2e/MJ) (IPCC AR5, 100-yr GWP basis	ssions Intensity , 100-yr GWP basis)	Difference
i ecnno-basin	2021 ONE Future Report (2017 data year)	Current Report (2020 data year)	Difference
Alaska – offshore	7.49	8.07	+8%
GoM – offshore	7.51	7.22	-4%
Appalachian – shale	8.17	7.44	-9%
Uinta – conv	8.17 ⁸	36.98	+353%
Arkla – shale	8.22	7.45	-9%
Arkla – tight	8.62	12.85	+49%
Green River – conv	8.91	13.47	+51%
Green River – tight	10.45	13.86	+33%
Permian – conv	11.69	10.54	-10%
Gulf – tight	11.87	10.65	-10%
Gulf – conv	12.49	9.68	-23%
Gulf – shale	12.50	8.73	-30%
Permian – shale	12.92	11.33	-12%
Anadarko – shale	13.09	10.75	-18%
South Oklahoma – shale	13.39	9.72	-27%
Uinta – tight	13.76	19.37	+41%
East Texas – tight	13.89	8.88	-36%
East Texas – shale	13.92	9.20	-34%

Exhibit 8-1. Comparison of 202	1 ONE Future report results with curre	ent work for U.S. average delivery pathway
--------------------------------	--	--

⁸ A correction was made to the U.S. GWP result (IPCC AR5, 100-year) for Uinta conventional published in the 2021 ONE Future report, with the intensity updated from 11.99 to 8.17 g CO₂e/MJ.

LIFE CYCLE ANALYSIS OF NATURAL GAS EXTRACTION AND POWER GENERATION: U.S. 2020 EMISSIONS PROFILE

Techno herin	Expected GHG Emis (g CO2e/MJ) (IPCC AR5,	Difference		
Techno-basin	2021 ONE Future Report (2017 data year)	Current Report (2020 data year)		
Strawn – shale	14.17	14.51	+2%	
Piceance – tight	14.22	9.76	-31%	
Fort Worth – shale	14.65	14.23	-3%	
Arkla – conv	15.11	7.45	-51%	
East Texas – conv	15.63	8.81	-44%	
Arkoma – shale	16.50	13.54	-18%	
Anadarko – conv	16.62	17.57	+6%	
San Juan – CBM	20.50	19.15	-7%	
Anadarko – tight	21.16	12.95	-39%	
Arkoma – conv	26.33	17.12	-35%	
San Juan – conv	33.91	-	-	
San Juan – shale	-	28.07	-	
National Average	14.07	9.63	-32%	

Note: The final GHG emissions results of this study are provided on multiple GWP bases (IPCC AR4, AR5, and AR6 100- and 20- year) in **Appendix E** (available in the release package published along with this report).

The variation in GHG emissions intensity of various scenarios across the 2017 and 2020 reporting years is due to a combination of (1) changes in production shares resulting in a much greater percentage of gas coming from Appalachian Shale; (2) operational changes in the NG supply chain over the three-year period; (3) modeling changes incorporated in this study, including the energy allocation of burdens between NG and NG supply chain co-products (see **Section 4.3**), regionalization of processing-stage data (see **Section 4.5**), and regionalization of transmission- and distribution-stage data (see **Section 4.6**); and (4) modeling updates to reflect 2020 operating year conditions or the latest state of the science, such as revision of the liquids unloading throughput normalized methane emission rate values (see **Section 3.3.3**), updated EFs for gathering- and boosting-stage equipment (see **Section 4.4**), and updated EFs for commercial and industrial meters in the distribution stage (see **Section 4.6**).

A combination of these factors has affected the GHG emissions intensity across the various scenarios listed in **Exhibit 8-1**, such as the following:

• Arkla – tight

The 49 percent rise in emissions intensity for the Arkla – tight scenario on a life-cycle basis is mainly due to an increase in production-stage emissions intensity from intermittent-bleed pneumatic devices and reciprocating compression, as compared to 2017 results. This change is primarily due to GHGRP reporting changes over the three-year period.

• Green River – conv

The 51 percent rise in emissions intensity for the Green River – conv scenario on a lifecycle basis is primarily driven by the regionalization of processing-stage data in 2020.

• Green River – tight

The 33 percent rise in emissions intensity for the Green River – tight scenario on a lifecycle basis is primarily driven by the regionalization of processing-stage data in 2020.

• Uinta – conv

The significant rise in emissions intensity for the Uinta – conv scenario is primarily driven by the lack of facilities reporting to GHGRP under this scenario, with only one facility reporting in 2020, and due to regionalization of processing-stage data.

• Gulf – conv

The 23 percent decline in emissions intensity for the Gulf – conv scenario is primarily due to both the gathering and boosting and the processing stage reciprocating-compression emissions intensities decreasing by 94 and 98 percent, respectively, as compared to 2017 results. The key drivers for these reductions in emissions intensity include GHGRP reporting changes over the three-year reporting period and the regionalization of processing-stage data.

• Gulf – shale

The 30 percent decline in emissions intensity for the Gulf – shale scenario is primarily due to both the gathering and boosting and the processing stage reciprocating-compression emissions intensity decreasing by 50 and 77 percent, respectively, as compared to 2017 results. The key drivers for these reductions in emissions intensity include GHGRP reporting changes over the three-year reporting period and the regionalization of processing-stage data.

• South Oklahoma – shale

The 27 percent decline in emissions intensity for the South Oklahoma – shale scenario is primarily due to gathering and boosting-stage reciprocating and processing-stage centrifugal compression emissions intensity decreasing by 41 and 100 percent, respectively, as compared to 2017 results. The key drivers for these reductions in emissions intensity include GHGRP reporting changes over the three-year reporting period and the regionalization of processing-stage data.

• Uinta – tight

The 41 percent rise in emissions intensity for the Uinta – tight scenario on a life-cycle basis is mainly due to the significant rise in processing-stage centrifugal compression emission intensity, as compared to 2017 results. This is primarily driven by the regionalization of processing-stage data in 2020.

• East Texas – tight

The 36 percent decline in emissions intensity for the East Texas – tight scenario is primarily due to production-stage intermittent-bleed pneumatics and liquids unloading and gathering and boosting-stage reciprocating-compression emissions intensity decreasing by 55, 69, and 62 percent, respectively, as compared to 2017 results. The key

drivers for these reductions in emissions intensity include GHGRP reporting changes over the three-year reporting period, and data updates to reflect 2020 operating year conditions or latest state of the science.

• East Texas – shale

The 34 percent decline in emissions intensity for the East Texas – shale scenario is primarily due to production-stage reciprocating compression and liquids unloading and gathering and boosting-stage reciprocating-compression emissions intensity decreasing by 72, 69, and 62 percent, respectively, as compared to 2017 results. The key drivers for these reductions in emissions intensity include GHGRP reporting changes over the three-year reporting period, and data updates to reflect 2020 operating year conditions or latest state of the science.

• Piceance – tight

The 31 percent decline in emissions intensity for the Piceance – tight scenario is primarily due to production-stage intermittent-bleed pneumatics and liquids unloading decreasing by 52 and 70 percent, respectively, as compared to 2017 results. The key drivers for these reductions in emissions intensity include GHGRP reporting changes over the three-year reporting period, and data updates to reflect 2020 operating year conditions or latest state of the science.

• Arkla – conv

The 51 percent decline in emissions intensity for the Arkla – conv scenario is primarily due to production-stage liquids unloading decreasing by 94 percent as compared to 2017 results. The key driver for this reduction in emissions intensity is data updates to reflect 2020 operating year conditions or latest state of the science.

• East Texas – conv

The 44 percent decline in emissions intensity for the East Texas – conv scenario is primarily due to production-stage reciprocating compression, equipment leaks, and intermittent-bleed pneumatic devices and gathering and boosting-stage reciprocating-compression emission intensities decreasing by 63, 77, 74, and 62 percent, respectively, as compared to 2017 results. The key driver for these reductions in emissions intensity is GHGRP reporting changes over the three-year reporting period.

• Anadarko – tight

The 39 percent decline in emissions intensity for the Anadarko – tight scenario is primarily due to production-stage reciprocating-compression and intermittent-bleed pneumatic emission intensities decreasing by 59 and 52 percent, respectively, as compared to 2017 results. The key driver for these reductions in emissions intensity is GHGRP reporting changes over the three-year reporting period.

Arkoma – conv

The 35 percent decline in emissions intensity for the Arkoma – conv scenario is primarily due to production-stage liquids unloading decreasing by 60 percent as compared to 2017 results. The key driver for this reduction in emissions intensity is data updates to reflect 2020 operating year conditions or latest state of the science.

• U.S. Average

The emissions intensity of the 2020 U.S. average profile has decreased by 32 percent, largely on account of the greater production share of gas from the (low emission) Appalachian basin, as compared to 2017 estimates. **Appendix G** provides additional details regarding changes to the methodology for estimation of production shares by well type and geography.

To better understand the impact of the change in modeling of production shares between the 2021 ONE Future report (2017 data year) and this work (2020 data year), the 2017 U.S. average GHG intensity was recalculated using 2020 basin-level production shares. As a result, the 2017 U.S. average GHG intensity decreased from 14.1 to 11.3 g CO₂e/MJ (IPCC AR5, 100-year GWP basis), bringing the difference between 2017 and 2020 U.S. average GHG intensities down from 32 to 14 percent. In conclusion, the change in methodology for estimation of production shares accounts for around 63 percent of the gap between 2017 and 2020 U.S. average GHG emissions intensities (IPCC AR5, 100-year GWP basis). The remaining difference is due to the inclusion of measurement-informed data, operational changes in the NG supply chain between 2017 and 2020, etc.

9 COMPARISON WITH OTHER LITERATURE

This section compares the results presented in this work (2020 data year) with EPA's GHGI and other recent measurement-based studies. It also provides a comprehensive data quality discussion of the complexities associated with reconciliation of top-down and bottom-up studies.

9.1 COMPARISON WITH EPA'S GHGI

To aid in validating and comparing with other sources, the U.S. average emissions intensity derived from this work is compared with the NG emissions intensity estimated by normalizing GHGI U.S. natural gas system emissions [6] by marketed NG production volume from EIA [82] for the 2020 data year. As a result of this comparison, several data gaps were identified and incorporated within this work, including emissions from separators and meters/piping (production stage); atmospheric tanks and yard piping (gathering and boosting stage); and M&R stations (transmission and storage stage). Since GHGI accounts for combustion emissions (except for flaring) separately, CO₂ emissions from natural gas systems are excluded in this comparison, and only methane emission intensities are studied. A detailed stage-level comparison of CH₄ emissions intensities between GHGI and this work is provided in **Exhibit 9-1**.

Stage	GHGI Intensity (g CH₄/MJ)	Current Report (g CH₄/MJ)	Difference (Current Report vs. GHGI)
Onshore Production	4.83E-02	4.47E-02	-8%
Gathering and Boosting	3.78E-02	2.80E-02	-29%
Processing	1.25E-02	1.43E-02	+15%
Transmission and Storage	4.10E-02	1.59E-02	-61%
Distribution	1.40E-02	3.26E-02	+133%
Total	1.55E-01	1.36E-01	-12%

Exhibit 9-1. Comparison of methane emission	ons intensities between GHGI and this work
---	--

The key reasons for the discrepancy between emission intensities estimated from the two data sources include:

Boundary scope

EPA's GHGI provides a national-level emissions inventory, whereas this work provides the emissions intensity associated with an average unit of NG delivered to consumers.

• Incorporation of activity data

The differing boundary scope of the two data sources results in varying approaches for incorporation of activity data into the analysis. As an example, for a wide range of emission categories (including pneumatic devices and compressors at gathering and boosting stage), EPA's GHGI relies on scaling GHGRP data to generate national-level activity data, whereas this work typically uses reported GHGRP activity data directly.

• Differing data sources for EFs

This work has incorporated multiple measurement-informed study results into the modeling of emissions from various emissions sources, including gathering and boosting-stage emission sources such as pneumatic devices, compressors, AGR units, valves, connectors, and PRVs (see **Section 4.4**), and distribution stage emission sources such as industrial and commercial customer meter sets (see **Section 4.6**).

Accounting for stage losses

This work provides emissions intensities on a life-cycle basis that account for NG consumption and losses at each stage of the supply chain. Since EPA's GHGI does not explicitly report emissions intensities, these values are estimated by normalizing the reported stage-level methane emissions by the total marketed NG production, which is not functionally equivalent to methane emission intensities derived from a life cycle study.

• Modeling approach

The modeling of emissions from transmission-reciprocating compressors is discussed as an example of the differing modeling approaches between this work and EPA's GHGI. GHGI relies on work by Zimmerle et al. [59] and the Gas Research Institute [83] for emissions and AF data to help estimate emissions from transmission reciprocating compressors, whereas this work relies on an engineering-based approach that uses compressor horsepower-hour data from GHGRP, which are converted to a compressor input fuel quantity basis using compressor thermal efficiency, NG density, and NG heating values. Finally, these compressor fuel inputs are normalized by NG throughput and multiplied with AP-42 EFs [32] for modeling emissions from transmissionreciprocating compressors.

9.2 COMPARISON WITH OTHER MEASUREMENT-BASED LITERATURE

Recent studies including measured values have concluded that national GHG emissions inventories typically underestimate methane emissions [84, 85]. The NETL NG baseline work incorporates updated emissions estimates based on recent literature for various emissions sources across the NG supply chain; however, data from measurement studies need to be aligned with the boundaries, scope, and, ideally, process-level granularity used in the NETL NG model prior to their incorporation into the modeling framework. **Exhibit 9-2** highlights the important data quality metrics relevant to determining the potential inclusion of measurement-based studies into the NETL NG baseline work.

Data Quality	Determining	Rating Scale			NG Baseline
Indicator: Representativeness	Factor	High	Moderate	Low	Requirement
Operations	How representative are EFs of operations?	Data from field sites, whether at component, equipment, site level, or basin level	Data but may only reflect nominal operating conditions	Single data point at unknown operating condition	Moderate or High
Product/technology	Is the study able to attribute emissions to NG?	Data representative of only NG product operations	Data allocated to co-products at the facility level, process level, or component level	Data allocated to co-products across multiple facilities, basin, region, or broader level	Moderate or High
Geographic	Do the reported data adequately represent operations within the geographical area of interest (e.g., basin or national level)?	Data from basins/ equipment with coverage of all modeled regions/ equipment population	Data from basins/ equipment with coverage of high proportion of modeled regions/ equipment population	Data from basins/ equipment with coverage of few basins/smaller equipment population	Moderate or High
Temporal	How representative are emissions and EFs of the target year?	Data within one year of target year (currently 2020)	Data within four years or EFs from normal operating conditions that are not expected to change	Five years or older	Moderate or High

Exhibit 9-2. Metrics for data quality assessment of measurement-based studies

Data companies that have submitted to EPA under GHGRP continue to serve as the foundational basis of this study, and limitations associated with those data (e.g., reporting gaps related to methane emissions from "other large release events") are carried over. EPA has finalized revisions to GHGRP to improve accounting of emissions and address reporting gaps, however data reported under those updated methods are not yet available. Some of EPA's changes include adding new emissions sources—other large release events—to account for abnormal methane leaks, revisions to existing emission calculation methodologies to include the use of new technologies such as remote sensing for direct measurements, etc. [1]. These changes are expected to improve the accuracy of emissions estimates for the NG supply chain and will be reviewed and incorporated into future versions of the NETL NG model, as appropriate.

Measurement studies working on reconciling bottom-up and top-down inventories [86, 87] have highlighted multiple reasons for the discrepancies frequently identified between these two approaches to developing inventories, some of which are listed below.

- Temporal variability in emissions measured by top-down approaches are usually snapshot measurements, as compared to bottom-up inventories that combine traditional estimation methodologies (i.e., using activity counts, annual operating hours, EFs) with newer measurement data.
- Use of existing average EFs in bottom-up inventories typically underestimates emissions by not representing a facility's emissions profile and not sufficiently accounting for large emissions sources (abnormal methane leaks, malfunctioning equipment, etc.).
- There are challenges associated with attributing emissions from top-down inventories to a specific facility or marketed product due to the complexity of systems, co-location of facilities with different products, and obstructions or other physical impediments.

Tracking emissions at NG upstream and midstream facilities over longer durations is a potential way to build confidence in top-down estimates. Continuous emissions monitoring through use of sensors, optical gas imaging equipment, etc., might aid in the validation of top-down measurements; however, incorporating these steps into a facility's operations results in additional costs, and it is necessary to ensure that uncertainties from these continuous emissions-monitoring methods (which are also under development) are characterized properly.

It is also worth noting that large-scale, top-down, measurement-based studies usually focus on a specific basin(s), which may not be representative of a single facility's operations within a basin or operations across other regions, and issues associated with improper attribution of methane emissions measured via top-down studies among various sources (e.g., coal mines, oil and gas wells, etc.) further impede the incorporation of updated estimates into bottom-up modeling frameworks.

Major top-down studies that have attempted to assign emissions to either oil or NG have relied on allocation, specifically energy allocation, to assign basin-level methane measurements to oil, condensate, or gas production. While allocation is a valid approach to co-product management in LCA, it is last in the hierarchy of preferred methods for handling the assignment of emissions to co-products. Further, in the context of most—if not all—LCAs, allocation is used at a facility level, process level, or component level to assign those emissions. NETL is not aware of any LCAs that have been performed where allocation is used to assign the aggregate emissions of multiple facilities across vast geographical areas. In terms of oil and NG production at a single well site, using allocation of site-level methane emissions would be consistent with past LCA practice. In terms of the ISO co-product management hierarchy [88], before resorting to allocation, it is preferable to partition the system such that if there are any methane-emitting activities from components that are used only for the gas-production stream, those emissions would be assigned to NG production *before* allocation. Then, only emissions from completely shared equipment, such as emissions from the well itself, would be allocated. The basin-level emissions reported in these top-down studies are, in fact, the cumulative emissions from many facilities that can solely produce oil, solely produce gas (some with condensate), or produce

mixes of these products. Using a tool like allocation to assign emissions across many different facilities crossing all stages of production ignores the ISO hierarchy, represents a methodology that has not been fully considered by the LCA community, and is likely to produce results that are not representative of any of the individual products.

Chen et al. [89] investigated the impact of allocation methods on the bottom-up life cycle GHG emissions estimates developed for oil and gas operations in the Eagle Ford basin by highlighting the uncertainties associated with allocating emissions at the basin or sub-basin level as compared to process-level allocation.⁹ The Chen et al. study boundary includes emissions from various sources associated with both oil and gas operations (as well as solely oil and solely gas operations) and reports a ~15 percent average difference between total GHG emissions allocated to natural gas, NGL, and oil products based on the allocation technique employed for the entire basin [89]. Furthermore, the observed differences in results from wet gas production regions that generate substantial volumes of both gas and liquids can be even larger [89]. The better characterization of uncertainties and development of more granular estimates by top-down measurement studies will facilitate the integration of their results with bottom-up modeling frameworks. Nevertheless, a comparison with recent measurement-based studies to highlight the existing differences (and similarities) between top-down and bottom-up modeling methodologies is an important metric for future reconciliation, and the following section discusses this in more detail.

Exhibit 9-3 provides a basin-level comparison of "production through transmission" boundary results of the NETL NG baseline work with recent measurement studies. This comparative analysis covers studies of five production basins, with the highest number of data points available for the Appalachian and Permian basins (5 each) on account of the high number of survey campaigns carried out in these regions.

It is important to note that all the assessed observation-based studies report methane emissions from both oil and gas infrastructure, and methane emission rates are provided on a gross-production basis. While allocation of methane emissions using a single method is not consistent with the ISO hierarchy, as discussed above, for the purposes of this comparative analysis, NETL has allocated emissions to the gas stream on an energy basis (at the basin level) because NETL does not have access to the data to take a more refined approach, if the necessary data even exist. In addition, NETL has converted methane emissions rates from a gross gas production to a marketed gas production basis by mapping state-level NG gross withdrawal and marketed production data from EIA to relevant basins of interest. This is the same methodology followed by the recent National Petroleum Council study [90] for the purpose of sensitivity analysis. The conversion from a gross withdrawal to a marketed gas production basis enables direct comparison with the NETL NG baseline work, which provides "production through transmission"-stage emissions results on a per MJ of NG delivered basis. For certain production basins, due to high volumes of NG venting and flaring or gas repressuring, the difference between gross gas withdrawals and marketed gas production can be significant.

⁹ The NETL NG model applies process-level energy allocation.

LIFE CYCLE ANALYSIS OF NATURAL GAS EXTRACTION AND POWER GENERATION: U.S. 2020 EMISSIONS PROFILE



Exhibit 9-3. Comparison of "production through transmission network" methane emission rates across the literature

*Only mean methane emission rate estimates available Notes:

1. Only methane emission rates allocated to the NG stream are shown here, for ease of comparison with NETL NG baseline work.

Confidence intervals are provided for each study as available; however, certain studies only report mean emission rates.
The methane emission rate estimates from measurement-based studies provided in Exhibit 9-3 are on a marketed gas production basis, for ease of comparison with the "production through transmission"-stage results of the NETL NG baseline work.

A basin-level assessment of the various studies analyzed is discussed below.

• Appalachian

The mean methane emission rate estimates across the Barkley et al. (0.40 percent) [91] and Lu et al. (0.45 percent) [92] studies are within the confidence intervals reported by the NG baseline work (0.30–0.54 percent). In addition, the upper range of the NG baseline work's estimate is within 0.1 percent of the lower range reported by the Sherwin et al. study (0.63 percent) [93]. This depicts alignment of the NG baseline results with the Appalachian basin methane emissions estimates reported in recent measurement-informed literature. The only exception is the Schneising et al. study [94], which reports much higher estimates (1.19 percent) as compared to other literature studied in this analysis.

• Permian

For the Permian basin, measurement-informed studies [92, 94, 95, 93] depict a wide range of methane emission rates, varying from 1.11 to 3.75 percent, which are higher than the emissions range reported by NG baseline work (0.39–0.80 percent). This wide variability in methane emission estimates is also validated by results of the multiple emissions measurement campaigns carried out as part of the Sherwin et al. study [93], depicting methane loss rates ranging from 2.1 to 9.63 percent (including both oil and gas operations). These measurements were conducted across varying temporal ranges and covered different geographical regions within the basin.

Anadarko

The two measurement-informed studies [92, 94] report much higher methane emission rates (3.30 and 3.90 percent) than the NG baseline work (0.55–1.34 percent). This comparison highlights the discrepancy between bottom-up studies incorporating measurement-informed data to a certain extent and top-down studies.

• Arkla

The comparative analysis uses estimates reported by other literature for the Haynesville basin as a proxy for the Arkla basin, for ease of comparison with estimates reported in the NG baseline work. The confidence intervals of the NG baseline work (0.24–0.55 percent) overlap with the emission estimates reported by the Peischl et al. study (0.50–1.50 percent) [96]. Only a point estimate from the Lu et al. study (1.35 percent) [92] is used in this comparative analysis; however, it is plausible that the lower range of the confidence interval for that point estimate might fall within or close to the uncertainty range reported by the NG baseline work.

• Uinta

As noted with the Permian basin comparison, measurement-based studies [92, 93] depict much higher methane emission rates (2.70 and 3.85 percent) than NG baseline work (0.78–2.21 percent), highlighting the discrepancy between bottom-up and top-down modeling approaches.

Exhibit 9-4 highlights the variation in reported methane emissions intensity estimates across various measurement studies by production basin as well as allocation basis, and **Exhibit 9-5** provides the gas to total oil and gas production fraction (energy basis), along with the ratio of marketed gas production to gross gas withdrawals for each of the five production basins assessed.

		Measurement Studies					
Basin	Allocation Basis ^a	Sherwin et al., 2024 [93]	Barkley et al., 2017 [91]	Zhang et al., 2020 [95]	Schneising et al., 2020 [94]	Peischl et al., 2018 [96]	Lu et al., 2023 [92]
Anadarko	Unallocated	-	-	-	-	-	4.35%
	Allocated – gross gas production basis	-	-	-	-	-	3.30%
	Allocated – marketed gas production basis	-	-	-	-	-	3.30%
Appalachian	Unallocated	0.75%	0.40%	-	1.19%	-	0.46%
	Allocated – gross gas production basis	0.74%	0.40%	-	1.19%	-	0.45%
	Allocated – marketed gas production basis	0.74%	0.40%	-	1.19%	-	0.45%
Arkla	Unallocated	-	-	-	-	1.00% ^b	1.38% ^c
	Allocated – gross gas production basis	-	-	-	-	0.98%	1.35%
	Allocated – marketed gas production basis	-	-	-	-	0.98%	1.35%
Permian	Unallocated	5.29%	-	3.70%	3.70%	-	2.87%
	Allocated – gross gas production basis	3.51%	-	1.33% ^d	1.32%	-	1.03%
	Allocated – marketed gas production basis	3.75%	-	1.42%	1.41%	-	1.11%
Uinta	Unallocated	5.73%	-	-	-	-	2.82%
	Allocated – gross gas production basis	3.84%	-	-	-	-	2.69%
	Allocated – marketed gas production basis	3.85%	-	-	-	-	2.70%

Exhibit 9-4. Methane emissions intensity for all analyzed measurement studies on a multiple-allocation basis, by production basin

^a The unallocated value represents the methane emissions intensity associated with both oil and gas production in a particular basin, while the allocated values represent methane emissions intensity allocated to gas only.

^b Since the Peischl et al. study [96] does not report any allocation factors, a 98 percent gas fraction to total oil and gas production (energy basis) ratio for the Arkla/Haynesville basin is assumed based on Lu et al. [92]; the Haynesville basin estimate is used as a proxy for the Arkla basin for ease of comparison with NETL NG baseline work.

^c Haynesville basin estimate used as a proxy for Arkla basin, for ease of comparison with NETL NG baseline work.

^d Since the Zhang et al study [95] does not report any allocation factors, we assume a 36 percent gas fraction to total oil and gas production (energy basis) ratio for the Permian basin based on Lu et al [92].

Exhibit 9-5. Gas fraction to total oil and gas production and gas marketed production to gross gas withdrawal ratio for analyzed basins

	Gas Fraction to Total	Gross Gas/Marketed Gas Ratio Development			
Basin	Oil and Gas Production	Proxy EIA State-Level Data	Marketed to Gross Gas Withdrawal Ratio		
Appalachian	0.98	Average of Ohio, Pennsylvania, and West Virginia	1.00		
Anadarko	0.69ª-0.76 ^b	Oklahoma	1.00		
Haynesville/Arkla	0.98	Louisiana	1.00		
Permian	0.36 ^c -0.39 ^d	Texas	0.94		
Uinta	0.60 ^d -0.78 ^b	Utah	1.00		

Notes: ^a Estimate from Schneising et al. [94]; ^b Estimate from Lu et al. [92]; ^c Estimate from Schneising et al. and Lu et al. [94, 92]; ^d Estimate from Sherwin et al. [93]

Exhibit 9-6 classifies each of the analyzed measurement-based studies in terms of its boundaries and scopes and discusses the data quality metrics associated with each study in more detail.
	Doundom	Allesstics			Data Representativeness			
Study Scope		Scheme ^a	Data Quality Discussion	Operations	Product/ Technology	Geographic	Temporal	
			Measurement-Based Studies Not Incorporated in NG Baseline	Work				
Sherwin et al., 2024 [93]	Oil and gas, basin-level measurement results	Basin-level energy allocation	Suggests basin-level energy allocation to estimate burden associated with gas only. Estimates from Sherwin et al. are not incorporated into the NETL NG baseline model.	High	Low	Low to moderate	High	
Barkley et al., 2017 [91]	Only gas, focused on Northeast PA	N/A	Energy allocation not necessary because it is functionally NG-only. Emission rates of the study are consistent with the NETL estimate.	High	Low	Moderate	Low	
Zhang et al., 2020 [95]	Oil and gas, basin-level measurement results	Basin-level energy allocation	Study presents emissions estimates for combined oil and gas and normalized by gross gas production (i.e., assigned all emissions to gas). However, to enable comparison across studies, basin-level energy allocation was implemented to estimate the burden associated with gas only. Estimates from Zhang et al. are not incorporated into the NETL NG baseline model.	High	Low	Moderate	Moderate	
Schneising et al., 2020 [94]	Oil and gas, basin-level measurement results	Basin-level energy allocation	Study provides oil and gas production estimates (energy basis) at the basin level and reports combined oil and gas leakage rates. However, to enable comparison across studies, basin-level energy allocation was implemented to estimate the burden associated with gas only. Estimates from Schneising et al. [94] are not incorporated into this version of the NETL NG baseline model.	High	Low	Moderate	Moderate	
Peischl et al., 2018 [96]	Oil and gas, basin-level measurement results	Basin-level energy allocation	Study reports produced NG emitted to the atmosphere at the basin level. However, to enable comparison across studies, basin- level energy allocation was implemented to estimate the burden associated with gas only. Estimates from Peischl et al. are not incorporated into the NETL NG baseline model.	High	Low	Moderate	Low	

Exhibit 9-6. Classification of measurement-based studies and data quality discussion

	Roundary	Allocation			Data Represe	entativeness	
Study	Scope	Scheme ^a	Data Quality Discussion	Operations	Product/ Technology	Geographic	Temporal
Lu et al., 2023 [92]	Oil and gas, basin-level measurement results	Basin-level energy allocation	Study reports produced NG emitted to the atmosphere at the basin level. However, to enable comparison across studies, basin- level energy allocation was implemented to estimate the burden associated with gas only. Estimates from Peischl et al. are not incorporated into the NETL NG baseline model.	High	Low	Moderate	High
			Measurement-based Studies Incorporated in NG Baseline W	/ork			
GSI, 2018 [97]	Gathering and boosting facilities	N/A, provides process- level data	Based on measurements at gathering and boosting facilities in the Gulf basin, this study provides updated EFs at the equipment level that are aligned with the NETL NG model. These updated EFs have been incorporated into the NETL NG modeling framework.	High	Moderate	Moderate	Moderate
Zimmerle et al., 2019 [58]	Gathering and boosting facilities	N/A, provides process- level data	Based on measurements at 180 gathering facilities across 11 U.S. states, this study provides updated EFs at the equipment level that are aligned with the NETL NG model. These updated EFs have been incorporated into the NETL NG modeling framework.	High	Moderate	Moderate	Moderate
Moore et al., 2019 [60]	Distribution stage	N/A, provides process- level data	Based on multiple measurement campaigns across six U.S. geographical regions, this study reports updated EFs for distribution-stage industrial and commercial customer meters, aligned with process-level parameterization and regionalization within the NETL NG model. These updated EFs have been incorporated into the NETL NG modeling framework.	High	High	Moderate	Moderate

^a The allocation scheme reflects the accounting technique followed for ensuring the results from measurement-based studies are on a comparable basis to NETL NG baseline results (focused on emissions intensity of NG supply chain while excluding impact of crude oil).

In terms of operational representativeness, all studies in Exhibit 9-5 are rated as "high" since they represent actual basin-, site-, or process-level measurements. On a product/technology data representativeness scale, the various top-down studies [93, 91, 95, 94, 96, 92] are rated as "low" since they represent methane emissions from multiple sources (oil and gas operations, coal mining, etc.) that require allocations on aggregate data to estimate the emissions burden associated with the NG supply chain only, whereas the process- or equipment-level emissions measurement studies are rated as "moderate" [58, 97] if they represent measured emissions from sources that support operations associated with both NG and NG supply chain coproducts, and "high" [60] if they represent emissions solely associated with NG processes. On a geographical data representativeness scale, most studies are rated as "moderate" since they only cover some but not all the modeled regions in the NETL NG model. For process-level emissions measurement studies, measurement campaigns carried out in a few select basins for emissions sources that are likely to be representative across all basins have also been rated as "moderate" [97]. Finally, on a temporal data representativeness scale, depending on the relative closeness of the study's measurement period to the target year (2020), the various studies are marked from "low" to "high." In conclusion, measurement-based studies rated "moderate" to "high" across all data representativeness categories are incorporated into the NETL NG modeling framework, whereas studies rated lower are not.

Even though bottom-up inventories of NG may seem to underestimate methane emissions from NG infrastructure, they are expected to continue to serve a key role in facilitating investment and setting emissions reduction standards and guidelines. The continual improvement in bottom-up inventories through the inclusion of updated equipment-level EFs, incorporation of newer emissions sources, and better accounting of abnormal methane leaks are some of the necessary steps for ensuring accurate emissions assessments and eventual reconciliation with top-down approaches. As part of future updates, the NETL NG baseline work welcomes the opportunity to incorporate measurement studies that better meet data quality requirements provided in **Exhibit 9-2.**

10 CONCLUSIONS

This analysis provides an understanding of the life cycle environmental burdens of the NG supply chain. A complete set of air emissions, water emissions, water use, and land use was generated for 29 NG supply chain scenarios. Key findings focus on GHG emissions and water burdens:

- For the "production through distribution" life cycle boundary, the national average life cycle GHG emissions from the NG supply chain are 8.8 g CO₂e/MJ (with a 95 percent mean confidence interval of 5.7–12.7 g CO₂e/MJ). The CH₄ emission rate (kg CH₄/kg NG delivered) for the national average is 0.74 percent, with a 95 percent mean confidence interval ranging 0.51–1.02 percent. Due to the use of non-parametric bootstrapping to sample the mean confidence intervals for complex data distributions, the mean confidence intervals on these results are symmetrical, yet indicative of the high variability in the raw data.
- For the "production through transmission network" life cycle boundary, the national average life cycle GHG emissions from the NG supply chain are 7.8 g CO₂e/MJ (with a 95 percent mean confidence interval of 4.9–11.5 g CO₂e/MJ). The CH₄ emission rate (kg CH₄/kg NG delivered) for the national average is 0.56 percent, with a 95 percent mean confidence interval ranging 0.37–0.80 percent. As noted previously, due to the use of non-parametric bootstrapping to sample the mean confidence intervals for complex data distributions, the mean confidence intervals on these results are symmetrical, yet indicative of the high variability in the raw data.
- An NG consumption-weighted national average profile was estimated using the percent
 of gas estimated to flow through the transmission network to consumers and of gas that
 flows through the distribution network to consumers, and using the "production
 through distribution" and "production through transmission network" life cycle
 boundary results. The NG consumption-weighted national average GHG emissions
 intensity is 8.3 g CO₂e/MJ (with a mean confidence interval of 5.3–12.2 g CO₂e/MJ, AR6
 100-yr GWP basis) and CH₄ emissions rate (kg CH₄/kg NG delivered) is 0.65 percent, with
 a 95 percent mean confidence interval ranging 0.45–0.92 percent.
- Accounting for a production-normalized methane emission rate of 1.2 percent from marginal well sites results in an expected national average life cycle emissions intensity of 9.4–9.7 g CO₂e/MJ for the "production through distribution" life cycle boundary, across the 5.5–8 percent marginal well production contribution to total U.S. NG production.
- The top contributor to CO₂ emissions is combustion exhaust from compressor systems; top contributors to CH₄ emissions are liquids unloading, pneumatic devices, customer meters, and other venting from compressor systems. Compressor systems and pneumatic systems are prevalent in nearly all supply chain stages, so compressor and pneumatic device emissions are key emission drivers in all supply chain stages. These

emission sources present a significant opportunity to decarbonize the existing NG supply chain in the United States.

- The regional NG emissions intensity profiles exhibit a wide range of scenarios. For the "production through distribution" life cycle boundary, upon consideration of all 14 onshore gas production basins covered in this study, the Uinta conv scenario with gas delivered to the Southwest (34.2 g CO₂e/MJ, with a 95 percent mean confidence interval ranging 23.1–48.1 g CO₂e/MJ, IPCC AR6 100-year GWP) has the highest GHG emissions intensity. On the contrary, the Appalachian shale scenario with gas delivered to the Midwest (5.9 g CO₂e/MJ, with a 95 percent mean confidence interval ranging 3.7–8.8 g CO₂e/MJ, IPCC AR6 100-year GWP) has the lowest GHG emissions intensity.
- While flowback water may represent a large volume of water over a relatively short period during well completion, when normalized over the lifetime of the well, flowback water is overshadowed by the volume of produced water that is returned from the formation. Produced water volumes are highly variable, and better data are required to fully understand the magnitude to which produced water volumes exceed flowback water volumes.
- The uncertainty in results for NG systems is driven by variability in the underlying data and modeling decisions. The multiple scenarios in this analysis are a combination of different production basins and extraction technologies; they show that geographic and technological variability is a large source of uncertainty. More research and analysis is necessary to identify other drivers of uncertainty (e.g., variability in infrastructure age, variability in operator practices, temporal inconsistencies within data, and errors in data collection and reporting).
- When expanding system boundaries to include the generation and delivery of electricity to consumers, upstream NG accounts for 13–14 percent of life cycle GHG emissions for NGCC power plants *without* carbon capture systems (using 100-year GWPs). For advanced NG power plants that capture CO₂ and transport it by pipeline to saline aquifer storage sites, upstream NG accounts for 57, 69, and 75 percent of life cycle GHG emissions at 90, 95, and 97 percent carbon capture cases, respectively.
- Overall, as compared to 2017 estimates based on work by Rai et al. [5], the emissions intensity of the 2020 U.S. average profile decreased by 32 percent on account of the greater production share of gas from the Appalachian basin. However, based on the degree of changes to the NETL modeling approach, GHGRP reporting changes, and updates to reflect the current state-of-the-science, it is difficult to assess whether the actual emissions intensity has increased or decreased. The reduction in GHG emissions intensity is due to a combination of multiple factors, including (1) changes in production shares resulting in a much greater percentage of gas coming from Appalachian shale; (2) operational changes in the NG supply chain over the three-year period; (3) modeling changes incorporated in this study, including the energy allocation of burdens between NG and NG supply chain co-products, regionalization of processing-stage data, and regionalization of transmission and distribution-stage data; and (4) modeling updates to

reflect 2020 operating year conditions and the latest state of the science, such as revision of liquids unloading throughput normalized methane emission rate values, updated EFs for gathering and boosting-stage equipment, and updated EFs for commercial and industrial meters in the distribution stage. The reported results improve accuracy based on supplementing industry-reported data with field-level measured data. New scientific understandings from measurement campaigns and improved reporting requirements will continue to improve the accuracy and understanding of U.S. NG supply emissions by techno-basin.

11 REFERENCES

- [1] EPA, "Biden-Harris Administration Announces Final Rule to Cut Methane Emissions, Strengthen and Update Greenhouse Gas Emissions Reporting for the Oil and Gas Sector," 6 May 2024. [Online]. Available: https://www.epa.gov/newsreleases/biden-harris-administration-announces-finalrule-cut-methane-emissions-strengthen-and. [Accessed 14 May 2024].
- [2] NETL, "Life Cycle Analysis of Natural Gas Extraction and Power Generation," DOE/NETL-2014/1646. DOE/NETL, 29 May 2014. [Online]. Available: https://www.energy.gov/sites/prod/files/2019/09/f66/Life%20Cycle%20Analysis%20 of%20Natural%20Gas%20Extraction%20and%20Power%20Generation%2005_29_14 %20NETL.pdf.
- [3] NETL, "Life Cycle Analysis of Natural Gas Extraction and Power Generation," DOE/NETL, 2016.
- [4] J. Littlefield, S. Roman-White, D. Augustine, A. Pegallapati, G. G. Zaimes, S. Rai, G. Cooney and T. J. Skone, "Life Cycle Analysis of Natural Gas Extraction and Power Generation," DOE/NETL, 2019.
- [5] S. Rai, J. Littlefield, S. Roman-White, G. Zaimes, G. Cooney and T. Skone, "Industry Partnerships & Their Role In Reducing Natural Gas Supply Chain Greenhouse Gas Emissions–Phase 2," DOE/NETL-2020/2607. DOE/NETL, 2021.
- [6] EPA, "Annex 3.6: Methodology for Estimating CH4, CO2, and N2O Emissions from Natural Gas Systems (xlsx) - Natural Gas and Petroleum Systems in the GHG Inventory: Additional Information on the 1990-2020 GHG Inventory (published April 2022)," 24 March 2023. [Online]. Available: https://www.epa.gov/ghgemissions/natural-gas-and-petroleum-systems-ghginventory-additional-information-1990-2020-ghg. [Accessed 22 May 2023].
- [7] IPCC, Climate Change 2021: The Physical Science Basis, V. Masson-Delmotte, P. Zhai, A. Pirani, S.L. Connors, C. Péan, S. Berger, N. Caud, Y. Chen, L. Goldfarb, M.I. Gomis, M. Huang, K. Leitzell, E. Lonnoy, J.B.R. Matthews, T.K. Maycock, T. Waterfield, O. Yelekçi, R. Yu and B. Zhou, Eds., Contribution of Working Group I to the Sixth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change, Cambridge University Press, New York, 2021.
- [8] NaturalGas.org, "The Transportation of Natural Gas," 20 September 2013. [Online]. Available: http://naturalgas.org/naturalgas/transport/. [Accessed 2024].
- [9] Pipeline Safety Trust, "Pipeline Basics & Specifics About Natural Gas Pipelines," 2015. [Online]. Available: https://pstrust.org/wp-content/uploads/2015/09/2015-PST-Briefing-Paper-02-NatGasBasics.pdf. [Accessed 2024].
- [10] Mass.gov, "Natural Gas Distribution," Pipeline Safety Division, Department of Public Utilities, [Online]. Available: https://www.mass.gov/info-details/natural-gasdistribution. [Accessed 2024].

- [11] EIA, "Natural Gas Gross Withdrawals and Production," Energy Information Administration, 2022. [Online]. Available: https://www.eia.gov/dnav/ng/ng_prod_sum_a_EPG0_FGW_mmcf_a.htm.
- [12] EPA, "Greenhouse Gas Reporting Program," Environmental Protection Agency, 2021. [Online]. Available: https://www.epa.gov/enviro/greenhouse-gascustomized-search.
- [13] GSI, "Quantification of Methane Emissions from Marginal (Low Production Rate) Oil and Gas Wells," DE-FE0031702. GSI Environmental, 2022. [Online]. Available: https://www.osti.gov/servlets/purl/1865859.
- [14] M. Omara, D. Zavala-Araiza, D. R. Lyon, B. Hmiel, K. A. Roberts and S. P. Hamburg, "Methane emissions from US low production oil and natural gas well sites," *Nature Communications*, vol. 13, no. 1, p. 2085, 2022.
- [15] Enverus, "DrillingInfo and RigData," 2022.
- [16] USGS, "Geochemistry Database," United States Geological Survey, 2023. [Online]. Available: https://certmapper.cr.usgs.gov/data/apps/geochem-db/.
- [17] DrillingInfo, "Pre-Calculated Proprietary EUR Database From Drillinginfo," 2016.
- [18] J. Maasakkers, D. Jacob, M. Sulprizio, A. Turner, M. Weitz, T. Wirth, C. Hight, M. DeFigueiredo, M. Desai, R. Schmeltz, L. Hockstad, A. Bloom, K. Bowman, S. Jeong and M. Fischer, "Gridded national inventory of US methane emissions," Environmental Science & Technology, vol. 50, no. 23, p. 13123–13133, 2016.
- [19] EPA, "Inventory of U.S. Greenhouse Gas Emissions and Sinks 1990-2017: Updates Under Consideration for Natural Gas Gathering & Boosting Emissions," Environmental Protection Agency, 2018. [Online]. Available: https://www.epa.gov/sites/production/files/2018-10/documents/ghgi_2018stakeholders_boosting.pdf.
- [20] "40 CFR 98.6 Definitions: Facility," 2023. [Online]. Available: https://www.ecfr.gov/current/title-40/part-98/section-98.6#p-98.6(Facility). [Accessed October 2023].
- [21] "40 CFR 98.238," 2023. [Online]. Available: https://www.ecfr.gov/current/title-40/section-98.238. [Accessed October 2023].
- [22] EPA, "GHG Query Builder: Envirofacts Database," Environmental Protection Agency, 2023. [Online]. Available: https://www.epa.gov/enviro/greenhouse-gascustomized-search.
- [23] S. Roman-White, J. Littlefield, K. Fleury, D. Allen, P. Balcombe, K. Konschnik, J. Ewing, G. Ross and F. George, "LNG supply chains: A supplier-specific life-cycle assessment for improved emission accounting," ACS Sustainable Chemistry & Engineering, vol. 9, no. 32, p. 10857–10867, 2021.
- [24] D. Allen, D. Sullivan, D. Zavala-Araiza, A. Pacsi, M. Harrison, K. Keen, M. Fraser, A. Hill, B. Lamb, R. Sawyer and J. Seinfeld, "Methane emissions from process

equipment at natural gas production sites in the United States: Liquid unloadings," Environmental Science & Technology, vol. 49, no. 1, p. 641–648, 2015.

- [25] API/ANGA, "Characterizing Pivotal Sources of Methane Emissions from Natural Gas Production," American Petroleum Institute and America's Natural Gas Alliance, 2012.
- [26] API, "Compendium of Greenhouse Gas Emissions Methodologies for the Oil and Natural Gas Industry," American Petroleum Institute, Washington, D.C., 2009.
- [27] EPA, "Background Technical Support Document Petroleum and Natural Gas Industry," Environmental Protection Agency, 2011. [Online]. Available: https://www.epa.gov/sites/production/files/2015-05/documents/background-tsdposted-4-12-10-epa-hq-oar-2009-0923-0027.pdf.
- [28] EPA, "Chapter 13 13.5 Industrial Flares," in AP-42: Fifth Edition Compilation of Air Emissions Factors, Vol. 1: Stationary Point and Area Sources, 2018.
- [29] EPA, "Emissions Factors and AP 42 Fifth Edition, Compilation of Air Pollutant Emission Factors; Natural Gas Combustion," Environmental Protection Agency, Research Triangle Park, North Carolina, 1998.
- [30] EPA, "GHG Query Builder EF_W_COMBUST_LARGE_UNITS," [Online]. Available: https://enviro.epa.gov/querybuilder/ghg/SUBPART%20W%20-%20PETROLEUM%20AND%20NATURAL%20GAS%20S YSTEMS%20(RY%202015-2022)/. [Accessed 2022].
- [31] EPA, "Chapter 3 3.1 Stationary Gas Turbines," in AP-42 Fifth Edition, Vol. 1, Environmental Protection Agency, 2000.
- [32] EPA, "Chapter 3 3.2 Natural Gas-fired Reciprocating Engines," in AP-42 Fifth Edition, Vol. 1, Environmental Protection Agency, 2000.
- [33] INGAA, "Interstate Natural Gas Pipeline Efficiency," Interstate Natural Gas Association of America, October 2010. [Online]. Available: https://ingaa.org/interstate-natural-gas-pipeline-efficiency/.
- [34] NETL, "NETL Life Cycle Inventory Data Unit Process: Combustion of Natural Gas," 2015. [Online]. Available: http://www.netl.doe.gov/LCA.
- [35] FracFocus, "Chemical Disclosure Registry," 2023. [Online]. Available: fracfocus.org.
- [36] EPA, "Hydraulic Fracturing for Oil and Gas: Impacts from the Hydraulic Fracturing Water Cycle on Drinking Water Resources in the United States (Final Report)," EPA/600/R-16/236F, Environmental Protection Agency, 2016.
- [37] ANL, "Produced water volumes and management practices in the United States," Argonne National Laboratory, 2009.
- [38] NRC, "Management and Effects of Coalbed Methane Produced Water in the Western United States," The National Academies Press, 2010. [Online]. Available: https://doi.org/10.17226/12915.

- [39] USGS, "U.S. Geological Survey National Produced Waters Geochemical Database v2.3 (PROVISIONAL)," United States Geological Survey, 2017. [Online]. Available: https://data.usgs.gov/datacatalog/data/USGS:59d25d63e4b05fe04cc235f9.
- [40] EPA, "Review of State and Industry Spill Data: Characterization of Hydraulic Fracturing-Related Spills," EPA/601/R-14/001. Environmental Protection Agency, Office of Research and Development, 2015. [Online]. Available: https://www.epa.gov/sites/production/files/2015-05/document.
- [41] PA DEP, "Oil and Gas Well Production," Pennsylvania Department of Environmental Protection, 2023. [Online]. Available: https://www.depgreenport.state.pa.us/ReportExtracts/OG/OilGasWellProdReport.
- [42] PA DEP, "Oil and Gas Well Waste Report," Pennsylvania Department of Environmental Protection, 2023. [Online]. Available: https://www.depgreenport.state.pa.us/ReportExtracts/OG/OilGasWellWasteRepo rt.
- [43] USGS, "Water Produced with Coal-Bed Methane," United States Geological Survey, Department of the Interior, 2000. [Online]. Available: https://pubs.usgs.gov/fs/2000/0156/report.pdf.
- [44] M. Pirne and M. Yonkin, "Statewide Assessment of Energy Use by the Municipal Water and Wastewater Sector," NYSERDA, 2008.
- [45] CSM, "An Integrated Framework for Treatment and Management of Produced Water - Technical Assessment of Produced Water Treatment Technologies," RPSEA Project 07122-12. Colorado School of Mines, 2009. [Online]. Available: http://aqwatec.mines.edu/produced_water/treat/docs/Tech_Assessment_PW_Tr eatment_Tech.pdf.
- [46] H. El-Houjeiri, S. McNally and A. Brandt, "Oil Production Greenhouse Gas Emissions Estimator (OPGEE) v1.1 DRAFT A: User Guide & Technical Documentation," California Environmental Protection Agency, 2013. [Online]. Available: https://pangea.stanford.edu/departments/ere/dropbox/EAO/OPGEE/OPGEE_v1. 1_DraftA_Documentation.pdf.
- [47] EPA, "Renewable Fuel Standard Program (RFS2) Regulatory Impact Analysis," EPA-420-R-10-006. Environmental Protection Agency, 2010. [Online]. Available: https://nepis.epa.gov/Exe/ZyPDF.cgi/P1006DXP.PDF?Dockey=P1006DXP.PDF.
- [48] N. Harris, S. Grimland and S. Brown, "Land Use Change and Emissions Factors: Updates Since the RFS Proposed Rule," Docket ID #EPA-HQ-OAR-2005-0161-3163, 2009.
- [49] NETL, "Unit Process Library Indirect Land Use GHG," NETL, 2012. [Online]. Available: https://netl.doe.gov/node/2573.
- [50] OECD, "Land Cover in Countries and Regions," Organization for Economic Cooperation and Development, 2021. [Online]. Available: https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=LAND_COVER#.

- [51] D. Arthur and D. Cornue, "Technologies Reduce Pad Size, Waste," The American Oil & Gas Reporter, 2010.
- [52] T. Dai, J. M. J. Valanarasu, V. M. Patel and S. M. Jordaan, "The life cycle land use of natural gas-fired electricity in the US Western interconnection," *Environmental Science: Advances*, vol. 2, no. 5, p. 815–826, 2023.
- [53] EIA, "Trends in U.S. Oil and Natural Gas Upstream Costs," Energy Information Administration, 2016. [Online]. Available: https://www.eia.gov/analysis/studies/drilling/pdf/upstream.pdf.
- [54] S. Jordaan, G. Heath, J. Macknick, B. Bush, E. Mohammadi, D. Ben-Horin, V. Urrea and D. Marceau, "Understanding the life cycle surface land requirements of natural gas-fired electricity," *Nature Energy*, vol. 2, no. 10, p. 804, 2017.
- [55] J. Browning, S. Ikonnikova, G. Gulen and S. Tinker, "Barnett Shale Production Outlook," SPE Economics and Management, vol. 5, no. 3, p. 89–104, 2013.
- [56] USDA, "Major Land Uses of the United States," Economic Research Service, U.S. Department of Agriculture, 2011.
- [57] GSI, "Integrated Component-Specific Measurements to Develop Emission Factors for Compressors and Gas Gathering Lines," DE-FE0029084. GSI Environmental, 2018. [Online]. Available: https://www.osti.gov/servlets/purl/1475568.
- [58] D. Zimmerle, K. Bennett, T. Vaughn, B. Luck, T. Lauderdale, K. Keen, M. Harrison, A. Marchese, L. Williams and D. Allen, "Characterization of Methane Emissions from Gathering Compressor Stations: Final Report," 2019. [Online]. Available: https://www.osti.gov/servlets/purl/1506681.
- [59] D. Zimmerle, L. Williams, T. Vaughn, C. Quinn, R. Subramanian, G. Duggan, B. Willson, J. Opsomer, A. Marchese, D. Martinez and A. Robinson, "Methane emissions from the natural gas transmission and storage system in the United States," *Environmental Science & Technology*, vol. 49, no. 15, p. 9374–9383, 2015.
- [60] C. Moore, S. Stuver and K. Wiley, "Classification of Methane Emissions from Industrial Meters, Vintage vs Modern Plastic Pipe, and Plastic-lined Steel and Cast-Iron Pipe," DOE-GTI-FE29061. Gas Technology Institute, 2019. [Online]. Available: https://www.osti.gov/servlets/purl/1556081.
- [61] EIA, "Electricity Form EIA-923 detailed data with previous form data (EIA-906/920)," Energy Information Administration, 2023. [Online]. Available: https://www.eia.gov/electricity/data/eia923/.
- [62] NETL, "Grid Mix Explorer Version 4.2," DOE/NETL, 2020. [Online]. Available: https://www.netl.doe.gov/energy-analysis/details?id=f0f94954-3627-4e9b-a5c0c29cfe419d1c.
- [63] G. Cooney, M. Jamieson, J. Marriott, J. Bergerson, A. Brandt and T. Skone, "Updating the U.S. Life Cycle GHG Petroleum Baseline to 2014 with Projections to 2040 Using Open-Source Engineering-Based Models," *Environmental Science & Technology*, vol. 51, no. 2, p. 977–987, 2018.

- [64] World Steel Association, "Life Cycle Assessment Methodology Report Life Cycle Inventory Study for Steel Products," 2011.
- [65] J. Prusinski, M. Marceua and M. VanGeem, "Life Cycle Inventory of Slag Cement Concrete," In Eighth CANMET/ACI International Conference on Fly Ash, Silica Fume, Slag and Natural Pozzolans in Concrete, p. 1–26, 2004.
- [66] A. Marchese, T. Vaughn, D. Zimmerle, D. Martinez, L. Williams, A. Robinson, A. Mitchell, R. Subramanian, D. Tkacik and J. Roscioli, "Methane emissions from United States natural gas gathering and processing," *Environmental Science & Technology*, vol. 49, no. 17, p. 10718–10727, 2015.
- [67] J. Littlefield, S. Rai and T. Skone, "Life Cycle GHG Perspective on U.S. Natural Gas Delivery Pathways," Environmental Science & Technology, vol. 56, no. 22, p. 16033–16042, 2022.
- [68] EIA, "Natural Gas Consumption by End Use Volumes Delivered to Consumers," 2023. [Online]. Available: https://www.eia.gov/dnav/ng/ng_cons_sum_a_EPG0_vgt_mmcf_a.htm.
- [69] EIA, "Underground Natural Gas Storage Capacity," [Online]. Available: https://www.eia.gov/dnav/ng/ng_stor_cap_dcu_nus_a.htm. [Accessed 2023].
- [70] NGSI, "NGSI Methane Emissions Intensity Protocol," M.J. Bradley & Associates, an ERM Group Company, 2021.
- [71] ONE Future, "Methane Emissions Estimation Protocol," One Future Coalition, 2016.
- [72] M. Ratner, "Natural Gas Liquids: The Unknown Hydrocarbons," Congressional Research Service, 2018. [Online]. Available: https://www.everycrsreport.com/reports/R45398.html.
- [73] EIA, "Natural Gas Annual Respondent Query System (EIA-757 Data through 2017)," Energy Information Administration, 2019. [Online]. Available: https://www.eia.gov/naturalgas/ngqs/#?report=RP9&year1=2017&year2=2017&c ompany=Name.
- [74] H. Belyadi, E. Fathi and F. Belyadi, "Chapter Twenty NGL and condensate handling, calculations, and breakeven analysis. Hydraulic fracturing in unconventional reservoirs: theories, operations, and economic analysis," Gulf Professional Publishing, 2019.
- [75] A. El-Banbi, A. Alzahabi and A. El-Maraghi, "Chapter 5 Gas Condensates," in PVT Property Correlations: Selection and Estimation, Gulf Professional Publishing, 2018.
- [76] W. Poe and S. Mokhatab, "Chapter 1 Introduction to Natural Gas Processing Plants," in Modeling, Control, and Optimization of Natural Gas Processing Plants, Gulf Professional Publishing, 2017.
- [77] EIA, "Natural Gas Plant Processing," Energy Information Administration, 2022. [Online]. Available: https://www.eia.gov/dnav/ng/ng_prod_pp_a_EPG0_ygp_MMcf_a.htm.

- [78] EIA, "Heat Content of Natural Gas Consumed," 2023. [Online]. Available: https://www.eia.gov/dnav/ng/ng_cons_heat_a_EPG0_VGTH_btucf_a.htm. [Accessed 29 May 2023].
- [79] W. Rypdal, "Uncertainties in greenhouse gas emission inventories evaluation, comparability and implications," *Environmental Science & Policy*, vol. 4, p. 107– 116, 2001.
- [80] G. Plant, E. A. Kort, A. R. Brandt, Y. Chen, G. Fordice, A. M. Gorchov Negron, S. Schwietzke, M. Smith and D. Zavala-Araiza, "Inefficient and unlit natural gas flares both emit large quantities of methane," *Science*, vol. 377, no. 6614, p. 1566–1571, 2022.
- [81] Clean Energy Group, "The Peaker Problem: An Overview of Peaker Power Plant Facts and Impacts in Boston, Philadelphia, and Detroit," Clean Energy Group, Strategen, 2022.
- [82] EIA, "Natural Gas Gross Withdrawals and Production," [Online]. Available: https://www.eia.gov/dnav/ng/ng_prod_sum_a_EPG0_VGM_mmcf_a.htm. [Accessed 13 March 2023].
- [83] M. R. Harrison, L. M. Campbell, T. M. Shires and M. R. Cowgill, "Methane Emissions from Natural Gas Industry Volume 2: Technical Report," 1996.
- [84] S. Yang, S. Hastings-Simon and A. P. Ravikumar, "Global liquefied natural gas expansion exceeds demand for coal-to-gas switching in paris compliant pathways," *Environmental Research Letters*, vol. 17, no. 6, 2022.
- [85] IEA, "Global Methane Tracker," International Energy Agency, 2022.
- [86] J. A. Brown, M. R. Harrison, T. Rufael, S. A. Roman-White, G. B. Ross, F. C. George and D. Zimmerle, "Informing Methane Emissions Inventories Using Facility Aerial Measurements at Midstream Natural Gas Facilities," *Environmental Science & Technology*, vol. 57, no. 39, p. 14539–14547, 2023.
- [87] W. S. Daniels, J. L. Wang, A. P. Ravikumar, M. Harrison, S. A. Roman-White, F. C. George and D. M. Hammerling, "Towards Multiscale Measurement-Informed Methane Inventories: Reconciling Bottom-Up Site-Level Inventories with Top-Down Measurements Using Continuous Monitoring Systems," *Environmental Science & Technology*, vol. 57, no. 32, p. 11823–11833, 2023.
- [88] ISO, "4.2.4.2 Allocation Procedure," in Environmental management Life cycle assessment - Requirements and Guidelines, International Organization for Standardization, 2006.
- [89] Q. Chen, J. Dunn and D. Allen, "Aggregation and Allocation of Greenhouse Gas Emissions in Oil and Gas Production: Implications for Life-Cycle Greenhouse Gas Burdens," ACS Sustainable Chemistry and Engineering, vol. 7, no. 20, p. 17065– 17073, 2019.
- [90] NPC, "Charting the Course Reducing GHG Emissions from the U.S. Natural Gas Supply Chain - Volume 1," National Petroleum Council, 2024.

- [91] Z. Barkley, T. Lauvaux, K. Davis, A. Deng, N. Miles, S. Richardson, Y. Cao, C. Sweeney, A. Karion, M. Smith and E. Kort, "Quantifying methane emissions from natural gas production in north-eastern Pennsylvania," Atmospheric Chemistry and Physics, vol. 17, no. 22, p. 13941–13966, 2017.
- [92] X. Lu, D. Jacob, Y. Zhang, L. Shen, M. Sulprizio, J. Maasakkers, D. Varon, Z. Qu, Z. Chen, B. Hmiel and R. Parker, "Observation-derived 2010-2019 trends in methane emissions and intensities from US oil and gas fields tied to activity metrics," *Proceedings of the National Academy of Sciences*, vol. 120, no. 17, 2023.
- [93] E. Sherwin, J. Rutherford, Z. Zhang, Y. Chen, E. Wetherley, P. Yakovlev, E. Berman, B. Jones, D. Cusworth, A. Thorpe and A. Ayasse, "US oil and gas system emissions from nearly one million aerial site measurements," *Nature*, vol. 627, no. 8003, p. 328–334, 2024.
- [94] O. Schneising, M. Buchwitz, M. Reuter, S. Vanselow, H. Bovensmann and J. Burrows, "Remote sensing of methane leakage from natural gas and petroleum systems revisited," Atmospheric Chemistry and Physics, vol. 20, no. 15, p. 9169– 9182, 2020.
- [95] Y. Zhang, R. Gautam, S. Pandey, M. Omara, J. Maasakkers, P. Sadavarte, D. Lyon, H. Nesser, M. Sulprizio, D. Varon and R. Zhang, "Quantifying methane emissions from the largest oil-producing basin in the United States from space," *Science* advances, vol. 6, no. 17, p. eaaz5120, 2020.
- [96] J. Peischl, S. Eilerman, J. Neuman, K. Aikin, J. De Gouw, J. Gilman, S. Herndon, R. Nadkarni, M. Trainer, C. Warneke and T. Ryerson, "Quantifying methane and ethane emissions to the atmosphere from central and western US oil and natural gas production regions," *Journal of Geophysical Research: Atmospheres*, vol. 123, no. 14, p. 7725–7740, 2018.
- [97] GSI, "Integrated Component-Specific Measurements to Develop Emission Factors for Compressors and Gas Gathering Lines," DE-FE0029084. GSI Environmental, 2018. [Online]. Available: https://doi.org/10.2172/1475568.

APPENDICES

TABLE OF CONTENTS

List of Exhibitsii
Acronyms and Abbreviationsiii
Appendix A: Additional Modeling Parameters
Appendix B: Water Burdens
B.1 WaterB-1
B.2 Water Management ParametersB-1
Appendix C: Natural Gas End Use
C.1 NGCC Scenarios
C.2 Fleet Scenarios
C.3 Electricity Transmission and DistributionC-3
C.4 CO ₂ Transport and Storage C-3
Appendix D: Simulation of Liquids UnloadingD-1
D.1 IntroductionD-1
D.2 Methane Emissions Estimation by WellD-1
D.3 Well Filtering and ClassificationD-2
D.4 Modeling Uncertainty and VariabilityD-3
D.5 Normalized Methane Emissions Estimation MethodD-4
D.6 Standard Flow RateD-7
D.7 Venting Well CountsD-7
D.8 Diameter, Depth, and Pressure ParametersD-9
D.9 Volumetric Fraction of Methane in Natural GasD-10
D.10 ResultsD-10
Appendix E: Detailed GHG Results for All Scenarios E-1
Appendix F: Full Inventory ResultsF-1
Appendix G: Production Share Estimation Methodology
G.1 Use of GHGRP Data for Production Share Estimation
G.2 Use of EIA Data for Production Share EstimationG-5
G.3 Final NG Production Shares by Techno-basin
G.4 Comparison with EIA Reported DataG-7
Appendix H: Scenario Map of Modeled Upstream Techno-basins and Downstream Delivery Regions
Appendix I: Stage-Level Natural Gas Loss and Consumption RatesI-1
References R-1

LIST OF EXHIBITS

Exhibit A-1. Regional venting data for production A-1 Exhibit A-2. Regional venting data for gathering and boosting A-1 Exhibit A-3. Regional venting data for processing A-1 Exhibit A-4. Regional venting data for transmission network A-1 Exhibit A-5. Regional venting data for distribution A-1 Exhibit A-6. Regional venting data for gathering and boosting and processing A-1 Exhibit A-6. Regional fugitive data for gathering and boosting and processing A-1 Exhibit A-7. Regional fugitive data for gathering and boosting and processing A-1 Exhibit A-8. Regional fugitive data for transmission network and distribution A-1 Exhibit A-9. Regional stage scaling factors A-1 Exhibit B-1. Discharge volumes for flowback and produced water incidents B-1 Exhibit B-2. Produced water management data B-1 Exhibit B-3. Flowback water management data B-1 Exhibit C-1. Natural gas power plant characteristics C-2 Exhibit C-2. Capacity factor filter for plant categorization C-2 Exhibit D-1 Mapping of 14 NG basins to NEMS regions D-3 Exhibit D-2. Key parameters in estimating NG emissions from NG liquids unloading events from non-plunger and plunger-lift systems D-5 Exhibit D-3. Mean TNME from
Exhibit G-1. GHGRP and EIA data summary for production share estimation

ACRONYMS AND ABBREVIATIONS

°C	Degrees Celsius	kWh	Kilowatt-hour
AAPG	American Association of	Mcf	Thousand cubic feet
	Petroleum Geologists	MJ	Megajoule
ANGA	America's Natural Gas Alliance	MMBtu	Million British thermal units
API	American Petroleum Institute	MW	Megawatt
bbl	Barrel	MWe	Megawatt electrical
Btu	British thermal unit	MWh	Megawatt-hour
CBM	Coalbed methane	N/A	Not applicable
CCS	Carbon capture and storage	N ₂ O	Nitrous oxide
CD	Casing diameter	NEMS	National Energy Modeling
CH ₄	Methane		System
CO ₂	Carbon dioxide	NETL	National Energy Technology
conv	Conventional		Laboratory
eGRID	Emissions and Generation	NG	Natural gas
	Resource Integrated	NGCC	Natural gas combined cycle
EIA	Database Energy Information	NGSI	Natural gas sustainability initiative
	Administration	O&G	Oil and gas
EPA	Environmental Protection	psi	Pounds per square inch
	Agency	psia	Pounds per square inch
ft²	Square feet		absolute
GHG	Greenhouse gas	psig	Pounds per square inch gauge
GHGRP	Greenhouse Gas Reporting	scf	Standard cubic feet
	Program	SFR	Standard Flow Rate
GoM	Gulf of Mexico	SF ₆	Sulfur hexafluoride
GWP	Global warming potential	SP	Shut-in pressure
HHV	Higher heating value	TD	Tubing diameter
hr	Hour	TNME	Throughput normalized
HR	Venting duration		methane emissions
in	Inches	U.S.	United States
in ²	Square inches	V	Venting frequency
IPCC	Intergovernmental Panel on	WD	Well depth
	Climate Change	yr	Year
kg	Kilogram	Z	Venting plunger-lift well count

APPENDIX A: ADDITIONAL MODELING PARAMETERS

The Appendix A Excel file in the release package published along with this report provides the following various modeling parameter exhibits, which highlight the various modeling parameters incorporated into the natural gas model for developing regional and national average emissions profiles.

Exhibit A-1. Regional venting data for production Exhibit A-2. Regional venting data for gathering and boosting Exhibit A-3. Regional venting data for processing Exhibit A-4. Regional venting data for transmission network Exhibit A-5. Regional venting data for distribution Exhibit A-6. Regional fugitive data for production Exhibit A-7. Regional fugitive data for gathering and boosting and processing Exhibit A-8. Regional fugitive data for transmission network and distribution Exhibit A-9. Regional stage scaling factors This page intentionally left blank.

APPENDIX B: WATER BURDENS

It is worth noting that while efforts were made to identify updated data sources and methods to improve the modeling of water burdens in this work, no significant new sources or methods were discovered, and data have remained unchanged from the 2019 natural gas (NG) baseline report [1].

B.1 WATER RELEASE VOLUME PARAMETERS

The volumes given in **Exhibit B-1** describe the total amount of flowback and produced water that is discharged from wells (either per well or per kg of NG produced). Data are stratified by well type only, as they are reflective of differences in the volume of flowback and produced water returned by different well types. They do not reflect differences in best practices or the frequency of incidents occurring at the well site. All wells are assumed to have the same probability for occurrence of an incident as well as the probability that the spill volume reaches an environmental receptor, as described in the report.

Well Type	Minimum Volume	Expected Volume	Maximum Volume	Units
Shale	1.51E+02	3.75E+03	5.30E+04	liters per well
Tight	1.51E+02	3.75E+03	5.30E+04	liters per well
Conv	2.10E-06	5.19E-05	7.34E-04	liters per kg of NG
CBM	1.24E-06	3.08E-05	4.36E04	liters per kg of NG

Exhibit B-1. Discharge volumes for flowback and produced water incidents

B.2 WATER MANAGEMENT PARAMETERS

The Appendix B Excel file in the release package published along with this report provides the following produced and flowback water management parameters for all conventional, coalbed methane (CBM), shale, and tight basins analyzed in this study [2, 3, 4]:

Exhibit B-2. Produced water management data

Exhibit B-3. Flowback water management data

This page intentionally left blank.

APPENDIX C: NATURAL GAS END USE

C.1 NGCC SCENARIOS

The natural gas combined cycle (NGCC) technologies are characterized by the National Energy Technology Laboratory (NETL) fossil energy generation baseline study [5]. The NGCC power plant is a thermoelectric generation facility with a net power output of 727 MWe (F-Class) and 992 MWe (H-Class). It has two parallel, advanced F-Class or H-Class gas-fired combustion turbines, and each combustion turbine is followed by a heat recovery steam generator that produces steam that is fed to a single steam turbine [5].

The carbon capture and storage (CCS) scenario for NGCC is the same power generation technology described in the above paragraph but is configured with a carbon capture system that recovers 90, 95, and 97 percent of the carbon dioxide (CO_2) in the flue gas. For F-Class combustion turbines, the NGCC power plant with carbon capture has the same fuel input rate as the plant without carbon capture, but the addition of a carbon capture system reduces the net power output to 645, 640, and 637 MWe, respectively. For H-Class combustion turbines, the NGCC power plant with carbon capture has the same fuel input rate as the plant without carbon capture, but the addition of a carbon capture system reduces the net power output to 883, 877, and 873 MWe, respectively [5]. In the CCS scenario, CO_2 is sent by pipeline to a saline aquifer storage site. Saline aquifers are geological formations that are saturated with brine water. In the United States (U.S.), saline aquifers have a broader geographical distribution than oil and gas reservoirs and have a large capacity potential for long-term CO_2 storage. The storage technology modeled herein comprises the energy and emissions from site preparation, well construction, CO₂ storage operations, site monitoring, brine management, well closure, and land use. It is assumed that a maximum of 1 percent of stored CO₂ eventually migrates to the surface and is released to the atmosphere over a 100-year monitoring period (a conservative assumption that is based on other NETL reports that bracket the potential storage losses until better, long-term data are available). The gate-to-grave emissions (where the gate is capture of CO₂ at a power plant and the grave is the disposition of CO₂ at a storage site) are 13.9 kg of CO₂ and 0.031 kg of methane (CH_4) per storage of one metric ton of CO_2 . Small amounts of nitrous oxide (N_2O) and sulfur hexafluoride (SF₆) (accounting for less than 0.5 percent of gate-to-grave emissions) are also emitted by the CO₂ storage life cycle [6].

C.2 FLEET SCENARIOS

Each region of the United States has baseload generation capacity with load following and peaking plants that are brought online to respond to variations in demand. Demand levels rise throughout the day and are typically higher during the summer and winter than in the fall and spring [7]. When demand exceeds baseload capacity, the most efficient plants (i.e., least costly on a per-MWh basis) are typically brought online first. With each subsequent demand increase, the next most efficient plant is brought online [8].

This analysis uses the Emissions and Generation Resource Integrated Database (eGRID) [9] to characterize the heat rates and emissions from fleet power plants; however, additional filtering was necessary. The eGRID database provides regional emission profiles for natural gas power plants but does not categorize plants by application (baseload, load following, or peaking). To develop regional fleet profiles, the eGRID data were filtered by nameplate capacity, capacity factors, and heat rate. The nameplate capacity is the designed full-load sustained output, expressed in MW. The capacity factor is the ratio of annual output to maximum possible annual output. Heat rate is inverse of power plant efficiency, expressed in Btu/kWh (where 100 percent efficiency is 3,412 Btu/kWh) and, thus, potentially characterizes a plant for when it would be brought online to meet demand. The expected characteristics for natural gas plant types are categorized and shown in **Exhibit C-1**.

Plant Type	Capacity Factor	Heat Rate	Nameplate Capacity
Baseload	High	Low	High
Load-following	Medium	Medium	Medium/high
Peaking	Low	High	Low/medium

Exhibit C-1. Natural gas power plant characteristics

The 2019 natural gas baseline report [1] provides additional details pertaining to the relationships among these primary parameters (capacity factor, heat rate, and nameplate capacity) as well as the total generation for each power plant.

Using capacity factor information from the Energy Information Administration (EIA) and eGRID database as a guide [9, 10], facilities were filtered into three categories using the capacity factor ranges in **Exhibit C-2**. These ranges are subjective and are only meant to provide an informed approximation for differentiating between the baseload, load-following, and peaking natural gas plant categories in this analysis.

Exhibit C	-2.	Capacity fa	ctor filt	er for pl	ant categ	orization

Plant Type	Capacity Factor
Baseload	≥ 0.6
Load-following	0.2 ≤ n < 0.6
Peaking	< 0.2

The above capacity factors were used to filter the 2020 power plant data from eGRID, which includes power plant performance data at the facility level [9]. These data were first filtered to include facilities that had natural gas as the primary plant fuel and to exclude combined heat and power plants and plants that also processed biogas/biomass, as well as facilities with efficiencies that are outside the bounds of what is physically possible (e.g., data records where power plant efficiency is greater than 100 percent). The average efficiencies were then calculated for the three power plant types (i.e., baseload, load-following, and peaking).

Exhibit C-3 shows natural gas power plant performance for all power plant scenarios. The NGCC and NGCC w/CCS scenarios (F- and H-Class) are derived from NETL's updated 2022 baseline study [5], and the baseload, load-following, and peaking scenarios represent the filtered and stratified eGRID data. The plant nominal heat rate, plant total annual heat input, and plant annual net generation values reported to eGRID were used to estimate the power plant performance data points for baseload, load-following, and peaking plants.

Power Plant Classification	Power Plant Scenario	Net Power Plant HHV Efficiency	HHV Power Plant Heat Rate (Btu/kWh)	Feed Rate (kg/MWh)
	NGCC	53.6%	6,363	128
E Class	NGCC w/CCS at 90% capture	47.6%	7,169	145
F-Class	NGCC w/CCS at 95% capture	47.3%	7,220	146
	NGCC w/CCS at 97% capture	47.0%	7,260	146
	NGCC	55.1%	6,196	125
H-Class	NGCC w/CCS at 90% capture	49.0%	6,959	140
	NGCC w/CCS at 95% capture	48.7%	7,007	141
	NGCC w/CCS at 97% capture	48.4%	7,045	142
	Baseload	48.7%	7,040	137
Fleet Scenarios	Load-following	45.7%	7,606	148
	Peaking	34.5%	10,677	205

Exhibit C-3. National average heat rates for natural gas power plants

C.3 ELECTRICITY TRANSMISSION AND DISTRIBUTION

Electricity is distributed using existing transmission and distribution infrastructure at a 7 percent loss of electrical energy during transmission and distribution [11, 12]. Additionally, SF₆ from transmission and distribution equipment is emitted at a rate of 0.143 grams of SF₆/MWh delivered [13].

C.4 CO₂ TRANSPORT AND STORAGE

In this study, CO₂ captured at the power plant is assumed to be transported via pipeline and stored in saline aquifers. The emissions associated with the transport and storage of CO₂ are equivalent to 1.57E-02 and 1.64E-02 kg CO₂ equivalent/kg CO₂ stored on an Intergovernmental Panel on Climate Change Sixth Assessment Report 100- and 20-year global warming potential basis, respectively [14].

This page intentionally left blank.

APPENDIX D: SIMULATION OF LIQUIDS UNLOADING

D.1 INTRODUCTION

Natural gas liquids unloading is a process used to remove liquids (i.e., produced water, oil, or condensate) that may accrue in the well production tubing downhole. Accumulation of liquids in the wellbore can occur due to a variety of reasons including an increase in liquid content of the well, decreasing produced gas velocity, declining reservoir pressure, etc. [15]. The hydrostatic head created by the accumulation of liquids in the wellbore can restrict or inhibit gas flow; thus, intermittent liquids unloading is necessary to restore and maintain normal gas production. An increasing body of work suggests episodic methane (CH₄) emissions from liquids unloading events are substantial and potentially under-studied in the literature [16].

Three liquids unloading technologies are analyzed in this work: non-plunger systems, manual plunger-lift systems, and automatic plunger-lift systems. In non-plunger systems, the well operator manually vents a well to the atmosphere, a process referred to as *well blowdown*, to remove liquid build-up in the wellbore and re-establish gas flow. Plunger-lift systems utilize gas pressure buildup in the casing-tubing annulus to drive a mechanical plunger and lift the column of accumulated fluid out of the well. In *manual plunger-lift systems*, a well operator manually initiates the plunger-lift cycle, while in *automatic plunger-lift systems*, the plunger-lift cycle is automated via the use of control technologies.

This section outlines the methodology followed for estimation of throughput normalized methane emissions (TNME) stratified by extraction technology for each of the studied natural gas (NG) production basins.

D.2 METHANE EMISSIONS ESTIMATION BY WELL

Emissions estimates from liquids unloading in this study use a bottom-up, process-based model previously developed by Zaimes et al. [17]. Zaimes's method is briefly summarized here. Additional details are included in the previous NG baseline report [1].

Zaimes et al. modify equations W-8 and W-9 from the Environmental Protection Agency (EPA) Greenhouse Gas (GHG) Reporting Rule in 40 CFR 98 Subpart W [18] to estimate emissions from liquids unloading from non-plunger and plunger-lift systems using **Equation D-1** and **Equation D-2**, respectively.

$$\begin{bmatrix} CH_{4} \\ well \end{bmatrix}_{non-plunger} = [(V \times (0.37 \times 10^{-3}) \times CD^{2} \times WD \times SP) + V \times \\ (SFR \times (HR - 1.0) \times Z)] \times Density_{CH4} \times V_{Frac,CH4} \times Alloc_{NG} \end{bmatrix}$$

$$\begin{bmatrix} CH_{4} \\ well \end{bmatrix}_{plunger \ lift} = [(V \times (0.37 \times 10^{-3}) \times TD^{2} \times WD \times SP) + V \times \\ (SFR \times (HR - 0.5) \times Z)] \times Density_{CH4} \times V_{Frac,CH4} \times Alloc_{NG} \end{bmatrix}$$
Equation D-2

Equation D-1 and **Equation D-2** both estimate annual CH₄ emissions in units of kg CH₄/well. Key parameters used in estimating CH₄ emissions from liquids unloading are summarized in **Exhibit D-2**, where:

- *V* = venting frequency
- *CD* = casing diameter
- *TD* = tubing diameter
- *WD* = well depth
- *SP* = shut-in pressure
- *SFR* = standard flow rate
- *HR* = venting duration

*Density*_{CH4} = volumetric density of CH₄

V_{Frac,CH4} = volumetric fraction of CH₄ in produced NG

Alloc_{NG} = fraction of liquids unloading emissions allocated to NG activities

Data from the American Petroleum Institute (API) and America's Natural Gas Alliance (ANGA) industrial survey [19], Enverus [20], and peer-reviewed literature are used to parameterize key model inputs.

D.3 WELL FILTERING AND CLASSIFICATION

Well-level data provided by Enverus [20] were filtered to retain only wells that primarily produce NG using the following criteria:

- Contains at least one of the following producer types: "GAS," "OIL," "O&G" [oil and gas], or "CBM" [coalbed methane]
- Well production occurs within the following time horizon: Jan 1, 2020, through December 31, 2020
- For producer type OIL and O&G, wells with a gas-to-oil ratio less than or equal to 100 Mcf per bbl were excluded from the analysis
- Wells with null cumulative gas production were excluded from the analysis

Wells were classified as conventional or unconventional based on producer type and drilling type, consistent with prior published literature [19]. Wells with producer type CBM were classified as unconventional; otherwise, wells were characterized based on drilling type [20]. Vertical wells were classified as conventional, while wells with drilling type "horizontal" or "directional" were flagged as unconventional. Wells of unknown type were considered conventional if the date of first gas production occurred in or prior to 2002 and otherwise classified as unconventional given when large-scale unconventional NG production became commercially viable [21].

D.4 MODELING UNCERTAINTY AND VARIABILITY

The data used to empirically estimate the parameters in **Equation D-1** and **Equation D-2** were grouped by all well types and one of each of three potential geographic groups: county, basin, or National Energy Modeling System (NEMS) region. For each parameter and well-type geography pairing represented in the data, a Monte Carlo analysis was completed in which 5,000 random samples with replacement were taken, and the resulting sample means (n = 5,000) were calculated to prepare a distribution of sample means. The resulting distribution of means were fit to either a triangular, uniform, or constant distribution using several goodness-of-fit indicators including Akaike information criteria, Bayesian information criteria, the chi-squared statistic, the Kolmogorov–Smirnov statistic, and the Anderson–Darling statistic. The following heuristics were used to choose the "best-fit" distribution, including: (1) the distribution is physically relevant; (2) the distribution is well ranked across goodness-of-fit indicators; and (3) there is precedence in the literature for using said distribution to characterize the underlying data.

Zaimes's method requires that parameters for **Equation D-1** and **Equation D-2** be estimated by county [17]; however, data were not available at the county level for all input parameters. The input distributions applied to **Equation D-1** and **Equation D-2** prioritize the finest spatial resolution available in the data. County-level distributions—the finest spatial resolution—were used if distributions could be estimated by county. For parameters without any county data, the distribution for the encompassing basin was used, if available; otherwise, the distribution for the encompassing NEMS region was used. **Exhibit D-1** provides the crosswalk between NG basins analyzed in this study and the various NEMS regions.

Basin	Classification and Syntax (NEMS region)	
Anadarko	Mid-Continent	
Appalachian (160A)	Northeast	
Arkla	Gulf Coast	
Arkoma	Mid-Continent	
East Texas	Gulf Coast	
Fort Worth	Mid-Continent	
Green River	Rocky Mountain	
Gulf Coast	Gulf Coast	
Permian	Mid-Continent	
Piceance	Rocky Mountain	
San Juan	Rocky Mountain	
South Oklahoma	Mid-Continent	
Strawn	Mid-Continent	

Exhibit D-1 Mapping of 14 NG basins to NEMS regions

Basin	Classification and Syntax (NEMS region)
Uinta	Rocky Mountain

D.5 NORMALIZED METHANE EMISSIONS ESTIMATION METHOD

Emissions estimated using **Equation D-1** and **Equation D-2** were summed by basin and well type, then divided by the respective total NG produced to estimate TNME as described in **Equation D-3**.

$$TNME_{basin, \ b \ and \ well \ type, \ t} = \sum_{c=1}^{counties \ in} \frac{\left[{}^{CH_4}/{}_{well}\right]_{c,t} \times wells_{c,t}}{Natural \ Gas \ Produced_{c,t}}$$
 Equation D-3

When spatially grouping data by basin, counties were mapped to basins using a crosswalk developed by EPA [22], and NG basins were defined based on American Association of Petroleum Geologists (AAPG) geologic province codes [23, 22]. Let $(CH_{4,i,j,b})$ denote the per-well CH₄ emissions associated with liquids unloadings for basin = b and $(W_{i,j,b})$ denote the venting well count for the ith liquids unloading scenario and jth county in basin = b, with i = 1...6 and j = 1...n, wherein n is the number of counties in the select basin. Basin-level (CH_{4,Basin}) CH₄ liquids unloading emissions were calculated as the sum of the product of the per-well CH₄ emissions from liquids unloading and venting well count, over all i and j; see **Equation D-4**.

$$CH_{4,basin = b} = \sum_{i=1}^{6} \sum_{j=1}^{n} CH_{4\,i,j,b} \times W_{i,j,b}$$
 Equation D-4

Parameter	Units	Data Source(s)	Data Resolution	Definition
[CH₄/well] non- plunger	kg CH₄/ year-well	Calculation	Wellhead	Annual CH ₄ emissions from non-plunger systems at standard conditions
[CH₄/well] plunger	kg CH₄/ year-well	Calculation	Wellhead	Annual CH ₄ emissions from plunger-lift systems at standard conditions
0.37 x 10 ⁻³	N/A	N/A	N/A	Conversion from psia to lb/ft ² : $0.37 \times 10^{-3} = [(\pi/4) / (14.7 \text{ psi/psia} \times 144 \text{ in}^2/\text{ft}^2)]$
CD	in	Shires and Lev-On [19]; EPA [24]	Facility-level (GHGRP), or NEMS region (API/ANGA)	Well casing internal diameter. The Greenhouse Gas Reporting Program (GHGRP) provides data for well CD at the facility-level, stratified by a liquids unloading system (non-plungers, plunger lifts). A classification scheme was used to delineate data reported by GHGRP across well types (conventional, unconventional). API/ANGA provides data for well CD stratified by well type (conventional, unconventional), liquids unloading systems (non-plunger, plunger lift), and by NEMS region (Northeast, Mid-Continent, Gulf Coast, and Rocky Mountain).
TD	in	Shires and Lev-On [19]; EPA [24]	Facility-level (GHGRP), or NEMS region (API/ANGA)	Well tubing internal diameter. GHGRP provides data for well TD at the facility-level, stratified by a liquids unloading system (non-plungers, plunger lifts). A classification scheme was used to delineate data reported by GHGRP across well types (conventional, unconventional). API/ANGA provides data for well TD stratified by well type (conventional, unconventional), liquids unloading systems (non-plunger, plunger lift), and NEMS region (Northeast, Mid-Continent, Gulf Coast, and Rocky Mountain).
WD	ft	Enverus [20]	Wellhead	Well depth, obtained from Enverus
SP	psia	Shires and Lev-On [19]	NEMS region	For non-plunger systems, shut-in pressure or surface pressure for wells with tubing production and no packers or casing pressure. For plunger-lift systems, flow-line pressure for wells using engineering estimates based on best available information. API/ANGA provides data for SP stratified by well type (conventional, unconventional), liquids unloading systems (non-plunger, plunger lift), and NEMS region (Northeast, Mid- Continent, Gulf Coast, and Rocky Mountain).

Exhibit D-2. Key parameters in estimating NG emissions from NG liquids unloading events from non-plunger and plunger-lift systems

Parameter	Units	Data Source(s)	Data Resolution	Definition
V	vents/ well-year	Allen et al. [25]	Wellhead	Number of vents per well per year. Allen et al. (2015) provides per-well venting frequency (V) stratified by liquids unloading systems (non-plunger, manual plunger lift, and automatic plunger lift).
SFR	scf/ hr-well	Enverus [20]	County-level	Average flow-line rate of gas per well. SFR is calculated at the county-level, derived from wellhead cumulative NG production obtained from Enverus. SFR is stratified by well type (conventional and unconventional).
HR	hr	Allen et al. [25]	Wellhead	Hours that each well was open to the atmosphere during unloading. HR stratified by liquids unloading systems (non-plunger, manual plunger lift, and automatic plunger lift) was sourced from Allen et al. [25].
1.0 =	hr	N/A	N/A	Hours for average well to blow down casing volume at shut-in pressure (applies only to non-plunger systems)
0.5 =	hr	N/A	N/A	Hours for average well to blow-down tubing volume at flow-line pressure (applies only to plunger-lift systems)
Z	N/A	N/A	N/A	Dimensionless constant. For non-plunger systems, if HR is less than 1.0, then Z is equal to 0. If HR is greater than or equal to 1.0, then Z is equal to 1. For plunger-lift systems, if HR is less than 0.5, then Z is equal to 0. If HR is greater than or equal to 0.5, then Z is equal to 1.
Density _{CH4}	kg CH₄/ scf-CH₄	Lemmon et al. [26]	Global	Volumetric mass density of CH4 at standard conditions (0 °C, 1 atmosphere)—equal to 0.0203 kg NG/scf NG
VFrac,CH₄	scf CH₄/ scf NG	Lemmon et al. [26]	NEMS region	Volumetric fraction of CH4 in NG, stratified by NEMS region (Northeast, Mid-Continent, Gulf Coast, and Rocky Mountain)
Alloc _{NG}	%	Calculation	Basin-level	Fraction of liquids unloading emissions apportioned to NG activities. Data are stratified by well type (conventional, unconventional), and NG basin.
HHV _{oil}	MMBtu/ bbl crude	API [27]	Global	The volumetric heating value of crude oil is assumed to be 5.8 MMBtu/bbl-crude.
HHV _{NG}	Btu/ scf NG	EIA [28]	Global	The volumetric heating value of NG is assumed to be 1,037 Btu/scf-NG.

NG is often co-produced with liquid hydrocarbons from the same well [29]; thus, allocating emissions from NG operations across the entire product slate is critical for accurate emissions attribution and for demarcating the environmental burdens between petroleum and NG supply chains. In this work, energy-based allocation is performed to apportion CH₄ emissions from liquids unloading activities across NG and co-produced oil and is defined in **Equation D-5**.

$$Alloc_{NG}(\%) = \frac{HHV_{NG} \times V_{NG}}{HHV_{NG} \times V_{NG} + HHV_{oil} \times V_{oil}}$$
 Equation D-5

In energy-based allocation, emissions are weighted across products (NG and other energy products) based on the energy content (e.g., Btu) of each product stream. The energy content of NG is calculated as the product of the volumetric energy density (HHV_{NG}) of NG, 1,037 Btu/scf-NG [28], and the volume of produced NG (V_{NG}). Similarly, the energy content of crude oil is the product of the volumetric energy density (HHV_{oil}) of crude oil, 5.8 MMBtu/bbl-crude [30], and the volume of produced crude (V_{oil}).

D.6 STANDARD FLOW RATE

The per-well SFR of NG is estimated by converting annual 2020 natural gas production to hourly production¹ (scf/hr) and dividing by well count. SFR is disaggregated by conventional and unconventional well types and is shown in **Equation D-6**.



D.7 VENTING WELL COUNTS

It is important to note that not all non-plunger and plunger-lift-equipped wells vent to the atmosphere; thus, wells that vent represent a sub-set of total well count. The liquids unloading scenarios evaluated in this work represent only wells that vent to the atmosphere, including those with and without plungers and both manual and automatic plunger lifts.

The venting well count $(W_{i,j})$ for the I^{th} scenario and j^{th} county is calculated as the product of the county-level well count $(W_{Dl,County})$ obtained from Enverus [20] and fraction of non-plunger, manual plunger-lift, or automatic plunger-lift wells that vent for liquids unloading (F_{venting}) derived from data reported by EPA [24]. It is important to note that F_{venting} is calculated at the county-level (F_{venting,County}); however, in instances in which county-level data are unavailable or

¹ There are 8,760 hours in a typical calendar year (365) days; however, 2020 was a leap year (366 days), and hence a conversion factor of 8,784 hours/year is used in this analysis.

not reported, F_{vent} is derived at the basin level ($F_{venting,Basin}$). The calculation of venting well count (Wi,j) is shown in **Equation D-7**.

$$W_{i,j} = W_{DI,County} \times F_{venting}$$
 Equation D-7

County-level well counts ($W_{Dl,County}$) are obtained from Enverus [20] and stratified across well types. Data from EPA [24] are used to estimate the fraction of wells that vent for liquids unloading ($F_{venting}$) for non-plunger, manual plunger lift, and automatic plunger lifts. A detailed workflow for calculating the fraction of wells that vent for liquids unloading at the county level is summarized in Zaimes et al. and Littlefield et al. [17, 1].

A summary of all onshore wells for which emissions are reported is publicly available via the dataset "EF_W_ONSHORE_WELLS" [31]. In this work, onshore NG wells reported by EPA [24] are matched to NG basins based on AAPG Geologic Provinces Codes. Wells with formation type "Coal seam" and "Shale gas" are considered unconventional, while wells with formation type "High permeability gas," "Oil," and "Other tight reservoir rock" are considered conventional.

EPA [24] provides a detailed summary of wells that vent for liquids unloading in the dataset "EF_W_LIQUIDS_UNLOAD_UNITS" [32]. In this work, facilities that vent for liquids unloading with formation type "Coal seam" and "Shale gas" are classified as unconventional, while facilities with formation type "High permeability gas," "Oil," and "Other tight reservoir rock" are considered conventional. Additionally, EPA [24] reports the number of non-plunger and plunger-lifts wells that vent for liquids unloading at the facility level; however, EPA [24] does not distinguish between venting manual or automatic plunger-lift wells. This work estimates the number of automatic and manual plunger-lift systems for each facility well-type pair, using EPA [24] data as model constraints.

The following approach is used to disaggregate facility-level venting plunger-lift well count, reported by EPA [24], into venting automatic and manual plunger-lift well counts, where:

X	= venting automatic plunger-lift well count
Y	= venting manual plunger-lift well count
Ζ	= venting plunger-lift well count, as reported by EPA [24]
V	= average liquids unloading event count, as reported by EPA [24]
Vfauto	= per-well venting frequency for automatic plunger lifts
Vfmanual	= per-well venting frequency for manual plunger lifts

It is assumed that the facility-level venting plunger-lift well count (Z), reported by EPA [24], is composed of (X) venting automatic plunger lifts and (Y) manual plunger-lift wells; see **Equation D-8**.

$$X + Y = Z$$
 Equation D-8

The average liquid unloading event count (V), as reported by EPA [24], is thus a linear combination of per-well venting frequency (Vf_{auto}, Vf_{manual}) and well count (X, Y) for automatic and manual plunger lifts, respectively; see **Equation D-9**, **Equation D-10**, and **Equation D-11**.

$$Vf_{auto}(X) + Vf_{manual}(Y) = V$$
 Equation D-9

Substitute for Y, to yield:

$$Vf_{auto}(X) + Vf_{manual}(Z - X) = V$$
 Equation D-10

Solving for X yields:

$$X = \frac{V - (Vf_{manual} \times Z)}{Vf_{auto} - Vf_{manual}}$$
 Equation D-11

It is important to note, however, that this approach produces erroneous results if $(Vf_{manual} \times Z) > V$ or if $V > (Vf_{auto} \times Z)$. As such, the following conditions are applied to estimate the fraction of venting manual and automatic plunger-lift wells: if $(Vf_{manual} \times Z) > V$, then all wells are assumed to be manual plunger lifts (i.e., Y=Z); if $V > (Vf_{auto} \times Z)$, then all wells are assumed to be automatic plunger lifts (i.e., X=Z); if $(Vf_{auto} \times Z) > V > (Vf_{manual} \times Z)$, X and Y are calculated via **Equation D-12**. In this approach, variability in the venting frequency for manual and automatic plunger lifts is propagated into variability in venting automatic well count (X) and venting manual well count (Y).

$$If \begin{cases} Vf_{manual} \times Z > V, & X = 0, & Y = Z \\ Vf_{auto} \times Z > V > Vf_{manual} \times Z, & X = Round \left(\frac{V - (Vf_{manual} \times Z)}{Vf_{auto} - Vf_{manual}}\right), & Y = Z - X \\ V > Vf_{auto} \times Z, & X = Z, & Y = 0 \end{cases}$$
 Equation D-12

Venting well count reported by EPA [24] or GHGRP, stratified by well type and liquids unloading system, is aggregated at both the county level ($W_{vent, GHGRP, County}$) and basin level ($W_{vent,GHGRP,Basin}$) and used to derive county-level ($F_{vent,County}$) and basin-level venting well fractions ($F_{vent,Basin}$), respectively.

County-level venting well counts ($W_{i,j}$) for non-plunger, manual plunger-lift, and automatic plunger-lift systems are constructed by applying venting well fractions (F_{vent}) derived from EPA [24] to county-level well count ($W_{Enverus, County}$) obtained from Enverus [20]. If there is a direct match in county well-type pairs in these references, then county-level venting well fractions are applied ($F_{vent,County}$); otherwise, basin-level venting well fractions ($F_{vent,Basin}$) are applied. There is no variability within the venting well count for non-plunger systems, as they are based on static values reported to EPA [24]. Variability in venting well count for automatic and manual plungerlift systems arises from disaggregating the plunger-lift category from EPA [24], as described in **Equation D-12**.

D.8 DIAMETER, DEPTH, AND PRESSURE PARAMETERS

EPA [24] provides average values for well parameters (CD, TD, WD, and SP) reported at the facility-level with sparse entries for well depth or shut-in pressure. In this work, facility-level data for casing diameter and tubing diameter reported by EPA [24] are mapped to county-level data reported by Enverus [20]. Triangular distributions for well CD and well TD are constructed at the county level by considering the minimum, maximum, and expected value (venting well

weighted average) across all facilities that lie within said county. In cases where there is no direct mapping between facility-level data reported in EPA [24] and county-level data obtained from Enverus [20], basin-wide minimum, maximum, and expected values are used to parameterize the triangular distribution(s).

In this work, data from the API/ANGA 2012 industrial survey are used to fill data gaps that may arise in EPA [24, 19]. API/ANGA reports data for well CD, TD, depth, and shut-in pressure, across five NEMS regions (Northeast, Gulf Coast, Mid-Continent, Southwest, and Rocky Mountain), two well types (conventional and unconventional), and two broad liquids unloading technologies (non-plunger, plunger-lift systems). Triangular distributions are used to characterize well CD, TD, WD, and SP, based on min, max, and expected values (venting well weighted average).

API/ANGA disaggregates well casing and tubing diameter by well type (conventional, unconventional) and geospatially across five NEMS regions (Northeast, Gulf-Coast, Mid-Continent, Southwest, and Rocky Mountain). API/ANGA disaggregates well depth by liquids unloading technology (non-plunger, plunger-lift), well type (conventional, unconventional), and geospatially across five NEMS regions (Northeast, Gulf-Coast, Mid-Continent, Southwest, and Rocky Mountain). API/ANGA disaggregates well shut-in pressure by liquids unloading technology (non-plunger, plunger lift), well type (conventional, unconventional), and geospatially across five NEMS regions (Northeast, Gulf-Coast, Mid-Continent, Southwest, and Rocky Mountain). The API/ANGA survey reports shut-in pressure (psig) in units of psi [19]. Shut-in pressure is converted from psig to psia via the addition of atmospheric pressure (14.7 psi).

D.9 VOLUMETRIC FRACTION OF METHANE IN NATURAL GAS

The volumetric fraction of CH₄ in produced NG ($V_{Frac,CH4}$) is stratified by NEMS region. It is assumed that the composition of NG is dependent on the geographic region but invariant to the liquids unloading technology. Data from Allen et al. [25] are used to parameterize the volumetric fraction of CH₄ in NG across NEMS regions; expected values for $V_{Frac,CH4}$ are calculated as the average over each NEMS region (e.g., Northeast, Gulf Coast, Mid-Continent, Rocky Mountain).

D.10 RESULTS

The simulated mean TNME from NG liquids unloading in 2020 is provided in **Exhibit D-3**. Results are stratified by conventional and unconventional well type.
	C	onventional	Unconventional		
Basin	Mean TNME	95% CI in the Mean	Mean TNME	95% Cl in the Mean	
Anadarko	0.158%	(0.155%, 0.160%)	0.025%	(0.024%, 0.026%)	
Appalachian			0.069%	(0.067%, 0.072%)	
Arkla	0.053%	(0.051%, 0.054%)	0.064%	(0.059%, 0.069%)	
Arkoma	0.455%	(0.447%, 0.463%) 0.133%		(0.131%, 0.136%)	
East Texas	0.076%	(0.072%, 0.079%)	0.046%	(0.044%, 0.048%)	
Fort Worth			0.101%	(0.096%, 0.105%)	
Green River	0.059%	(0.056%, 0.062%)			
Gulf Coast	0.041%	(0.038%, 0.043%)	0.030%	(0.029%, 0.030%)	
Permian	0.004%	(0.003%, 0.004%)			
Piceance			0.047%	(0.044%, 0.049%)	
San Juan			0.031%	(0.030%, 0.032%)	
South Oklahoma			0.014%	(0.014%, 0.015%)	
Strawn	rawn		0.017%	(0.015%, 0.018%)	
Uinta	0.101%	(0.095%, 0.106%)			
Aggregate	0.263%	(0.256%, 0.269%)	0.053%	(0.052%, 0.055%)	

Exhibit D-3. Mean TNME from NG liquids unloading

Please note that the Python script and intermediate data used for generating the 2020 TNME from liquids unloading are available in the release package published along with this report.

This page intentionally left blank.

APPENDIX E: DETAILED GHG RESULTS FOR ALL SCENARIOS

Excel files in the release package published along with this report provide the detailed greenhouse gas (GHG) results for all scenarios across the 29 techno-basins, 7 downstream regional scenarios, and 2 boundary scopes.

The package contains six folders providing results for two different system boundaries, across three sets of global warming potential (GWP) values (Intergovernmental Panel on Climate Change [IPCC] Fourth, Fifth, and Sixth Assessment Report):

1. Production through Distribution boundary

Functional Unit: 1 MJ of natural gas delivered to consumers through distribution network (includes combination of residential, commercial, industrial, and power sectors)

2. Production through Transmission Network boundary

Functional Unit: 1 MJ of natural gas delivered directly to end users via transmission pipeline (typically includes industrial and power sectors)

As listed below, within each folder are eight Excel files that provide detailed GHG results for all the feasible scenarios (see **Appendix H: Scenario Map of Modeled Upstream Techno-basins and Downstream Delivery Regions**) based on each of the seven downstream regional scenarios, and a regional results summary file. The "ARX" in the filename is replaced by the specific set of GWP values used from the IPCC Fourth, Fifth or Sixth Assessment Report (e.g., AR4, AR5, or AR6).

LIST OF FILES

PRODUCTION THROUGH DISTRIBUTION RESULTS

- 1. 2020 Drilldown Results_US Avg_ARX: Detailed GHG Results for All Scenarios Production through Distribution Boundary using U.S. Average Transmission Network through Distribution data
- 2. 2020 Drilldown Results_Midwest_ARX: Detailed GHG Results for All Scenarios Production through Distribution Boundary using Midwest Transmission Network through Distribution data
- **3. 2020 Drilldown Results_Northeast_ARX:** Detailed GHG Results for All Scenarios Production through Distribution Boundary using Northeast Transmission Network through Distribution data
- **4. 2020 Drilldown Results_Pacific_ARX:** Detailed GHG Results for All Scenarios Production through Distribution Boundary using Pacific Transmission Network through Distribution data
- 5. 2020 Drilldown Results_Rocky Mountain_ARX: Detailed GHG Results for All Scenarios Production through Distribution Boundary using Rocky Mountain Transmission Network through Distribution data

- 6. 2020 Drilldown Results_Southeast_ARX: Detailed GHG Results for All Scenarios Production through Distribution Boundary using Southeast Transmission Network through Distribution data
- 7. 2020 Drilldown Results_Southwest_ARX: Detailed GHG Results for All Scenarios Production through Distribution Boundary using Southwest Transmission Network through Distribution data
- 8. 2020 Regional Results Summary_PTD_ARX: Provides GHG Results Summary on a 20-yr and 100-yr GWP basis for all Regional Scenarios, Production through Distribution Boundary

PRODUCTION THROUGH TRANSMISSION NETWORK RESULTS

- **9. 2020 Drilldown Results_US Avg_ProdThruTrans_ARX:** Detailed GHG Results for All Scenarios Production through Transmission Network Boundary using U.S. Average Transmission Network data
- 10. 2020 Drilldown Results_Midwest_ProdThruTrans_ARX: Detailed GHG Results for All Scenarios – Production through Transmission Network Boundary – using Midwest Transmission Network data
- **11. 2020 Drilldown Results_Northeast_ProdThruTrans_ARX:** Detailed GHG Results for All Scenarios Production through Transmission Network Boundary using Northeast Transmission Network data
- 12. 2020 Drilldown Results_Pacific_ProdThruTrans_ARX: Detailed GHG Results for All Scenarios

 Production through Transmission Network Boundary using Pacific Transmission Network
 data
- **13. 2020 Drilldown Results_Rocky Mountain_ProdThruTrans_ARX:** Detailed GHG Results for All Scenarios Production through Transmission Network Boundary using Rocky Mountain Transmission Network data
- 14. 2020 Drilldown Results_Southeast_ProdThruTrans_ARX: Detailed GHG Results for All Scenarios – Production through Transmission Network Boundary – using Southeast Transmission Network data
- **15. 2020 Drilldown Results_Southwest_ProdThruTrans_ARX:** Detailed GHG Results for All Scenarios Production through Transmission Network Boundary using Southwest Transmission Network data
- 16. 2020 Regional Results Summary_PTT_ARX: Provides GHG Results Summary on a 20-yr and 100-yr GWP basis for all Regional Scenarios, Production through Transmission Network Boundary

APPENDIX F: FULL INVENTORY RESULTS

Excel files in the release package published along with this report provide the full inventory results for all scenarios across the 29 techno-basins, 7 downstream regional scenarios, and 2 boundary scopes.

The package contains two folders providing results for two different system boundaries:

1. Production through Distribution boundary

Functional Unit: 1 MJ of natural gas delivered to consumers through distribution network (includes mix of residential, commercial, industrial, and power sectors)

2. Production through Transmission Network boundary

Functional Unit: 1 MJ of natural gas delivered directly to end users via transmission pipeline (typically includes industrial and power sectors)

As listed below, within each folder are seven Excel files that provide full inventory results for all the feasible scenarios (see **Appendix H: Scenario Map**) based on each on the seven downstream regional scenarios.

LIST OF FILES

PRODUCTION THROUGH DISTRIBUTION RESULTS

- 2020 Full Inventory Results_US Avg: Full Inventory Results Production through Distribution Boundary – using U.S. Average Transmission Network through Distribution data
- 2. 2020 Full Inventory Results_Midwest: Full Inventory Results Production through Distribution Boundary using Midwest Transmission Network through Distribution data
- **3. 2020 Full Inventory Results_Northeast:** Full Inventory Results Production through Distribution Boundary using Northeast Transmission Network through Distribution data
- **4. 2020 Full Inventory Results_Pacific:** Full Inventory Results Production through Distribution Boundary using Pacific Transmission Network through Distribution data
- 5. 2020 Full Inventory Results_Rocky Mountain: Full Inventory Results Production through Distribution Boundary using Rocky Mountain Transmission Network through Distribution data
- **6. 2020 Full Inventory Results_Southeast:** Full Inventory Results Production through Distribution Boundary using Southeast Transmission Network through Distribution data
- 7. 2020 Full Inventory Results_Southwest: Full Inventory Results Production through Distribution Boundary using Southwest Transmission Network through Distribution data

PRODUCTION THROUGH TRANSMISSION NETWORK RESULTS

8. 2020 Full Inventory Results_US Avg_ProdThruTrans: Full Inventory Results – Production through Transmission Network Boundary – using U.S. Average Transmission Network data

- **9. 2020 Full Inventory Results_Midwest_ProdThruTrans:** Full Inventory Results Production through Transmission Network Boundary using Midwest Transmission Network data
- **10. 2020 Full Inventory Results_Northeast_ProdThruTrans:** Full Inventory Results Production through Transmission Network Boundary using Northeast Transmission Network data
- **11. 2020 Full Inventory Results_Pacific_ProdThruTrans:** Full Inventory Results Production through Transmission Network Boundary using Pacific Transmission Network data
- **12. 2020 Full Inventory Results_Rocky Mountain_ProdThruTrans:** Full Inventory Results Production through Transmission Network Boundary using Rocky Mountain Transmission Network data
- **13. 2020 Full Inventory Results_Southeast_ProdThruTrans:** Full Inventory Results Production through Transmission Network Boundary using Southeast Transmission Network data
- **14. 2020 Full Inventory Results_Southwest_ProdThruTrans:** Full Inventory Results Production through Transmission Network Boundary using Southwest Transmission Network data

Please note that the Appendix F Excel files contain hidden tabs with background data pulled directly from the National Energy Technology Laboratory natural gas model. These hidden tabs can be accessed by right-clicking on any of the available tabs and clicking on the "Unhide" option.

APPENDIX G: PRODUCTION SHARE ESTIMATION METHODOLOGY

As part of an effort to move toward use of publicly available data to ensure transparency, this work relies on the Environmental Protection Agency (EPA)'s Greenhouse Gas Reporting Program (GHGRP) and Energy Information Administration (EIA) data for estimating 2020 natural gas (NG) production shares for the 29 onshore and offshore scenarios that are used to generate weighted-average national and regional emissions profiles. GHGRP provides NG volumes from onshore gas production, while offshore gas production volumes are obtained from EIA.

GHGRP data provide the number of producing wells by formation type (high permeability gas or conventional, tight, shale, oil, and CBM), and NG produced for sales¹ for each GHGRP reporting facility. This section uses the terms "formation type" and "well type" interchangeably. **Exhibit G-1** summarizes the GHGRP and EIA data used for estimating NG production shares.

Production Type	Data	Reporting Level	Data Source
	NG produced for sales	Facility level	GHGRP SubPart W -
Onshore gas production	Number of producing wells	Facility level, broken down by well or formation type	EF_W_FACILITY_OVERVIEW [33]
	Basin identifier	Facility level	
Offshore gas production	NG marketed production	State level	EIA NG Marketed Production [34]

Exhibit G-1. GHGRP and EIA data summary for production share estimation

G.1 Use of GHGRP DATA FOR PRODUCTION SHARE ESTIMATION

GHGRP data are used for estimating techno-basin-level NG production volumes (and eventually production shares) for all 27 onshore gas production scenarios modeled in this work. A single GHGRP production facility² can represent multiple well types, and NG production volumes are only reported at the facility level (not broken down by well or formation type). Hence, assumptions need to be made for generating production shares for each techno-basin scenario (combination of basin and formation type) modeled in this work. This methodology assigns associated gas production volumes (i.e., gas produced from oil wells) from various facilities to other non-oil formation types, as oil wells can represent production from any well technology (conventional or unconventional) that co-produces NG and oil. Unlike previous National Energy

¹ Since GHGRP does not provide a clear definition for "NG produced for sales," it is assumed to refer to marketed NG production in this work. Marketed NG production is defined by EIA as "gross withdrawals of natural gas from production reservoirs, less gas used for reservoir repressuring, nonhydrocarbon gases removed in treating and processing operations, and quantities vented and flared" [37].

² As noted in **Section 3.3.1**, a production facility refers to all petroleum or NG equipment on a single well pad or associated with a single well pad and CO₂ enhanced oil recovery operations that are under common ownership or common control including leased, rented, or contracted activities by an onshore petroleum and NG production owner or operator and that are located in a single hydrocarbon basin. Where a person or entity owns or operates more than one well in a basin, then all onshore petroleum and NG production equipment associated with all wells that the person or entity owns or operates in the basin would be considered one facility [38].

Technology Laboratory NG modeling, associated gas production is not modeled as a separate profile in this work; instead, these volumes are embedded under existing techno-basin categories. This modeling change helps ensure consistency and transparency in the use of data sources for estimating production shares and emissions profiles. The various steps involved in the estimation of NG production volumes at the facility level (and eventually aggregated to basin level) by well type are outlined below.

- Based on GHGRP reporting, generate proportions of producing wells by formation type at each production facility.
- For facilities with no oil-type wells, the NG produced for sales volumes are directly allocated among the various formation types based on the proportion of producing wells.
- For facilities with oil-type wells (i.e., facilities producing associated gas), the NG produced for sales volumes are allocated among the other non-oil formation types as follows:
 - If the facility reports wells under other formation types, the NG produced for sales volumes from the facility are initially allocated based on the proportion of producing wells by formation type. Finally, all NG produced for sales volumes falling under oil formation type are allocated to the reported non-oil formation types at that facility, based on the share of non-oil formation types. This assumes that all oil-type wells reported under this facility can be represented by the mix of other well types at the same facility.
 - If the facility does not report any wells under other formation types (i.e., 100 percent of producing wells classified as oil), the NG produced for sales volumes from the facility are allocated to the non-oil formation types, based on the basin-level average producing-well share of non-oil formation types. The assumption here is that this facility's oil wells can be represented by the mix of technologies used in the basin.

Exhibit G-2 highlights the production volume estimation process with the help of a few sample production facilities representing different scenarios. For facility 1, the NG produced for sales volume is allocated among the various formation types based on the proportion of producing well type. For facility 2, 84 percent of the wells are classified as conventional and the remaining 16 percent are classified as oil. As a result, the total NG produced for sales volume at this facility is assigned to the conventional formation type, with 84 percent allocated from the conventional formation type itself and 16 percent allocated from the oil formation type. For facility 3, an initial classification involves allocating NG produced for sales volumes among the various well types available at the facility based on the producing well share (60 percent oil, 21 percent conventional, and 19 percent shale). The final classification involves assigning the NG produced for sales volumes under the oil formation types at that facility (i.e., 52 percent conventional and 48 percent shale). Finally, for facility 4, all wells are classified as oil, and hence the total NG produced for sales volume at the facility is initially classified under the oil

formation type; however, the final classification involves assigning the NG produced for sales volumes under the oil formation type to the various non-oil formation type categories, based on the producing well share of non-oil formation types at the basin level (estimated to be 68 percent conventional, 21 percent shale, and 10 percent tight). It is worth noting that GHGRP reports the associated basin for each facility; however, this detail is not provided explicitly in **Exhibit G-2**.

Exhibit G-3 provides the final total estimated production volumes for each of the onshore NG production basins studied in this work, broken down by well or formation type, based on the methodology described above.

	NG Produced		Producir	ng Wells P	roportior	1	Facility	Production Volumes by Formation Type (Mcf/yr)			Classification		
Facility	for Sales (Mcf/yr)	СВМ	Conv	Oil	Tight	Shale	Classification ^a	СВМ	Conv	Oil	Tight	Shale	Typeª
Facility 1	1.66E+08	1%	28%	0%	66%	6%	Allocated to Tight, Conv, Shale, and CBM	1.07E+06	4.60E+07	0.00E+00	1.10E+08	9.32E+06	Final
Facility 2	3.34E+07	0%	84%	16%	0%	0%	Conv	0.00E+00	3.34E+07	0.00E+00	0.00E+00	0.00E+00	Final
		0%	21%	60%	0%	19%	Oil	0.00E+00	7.61E+05	2.21E+06	0.00E+00	6.92E+05	Initial
Facility 3	3.67E+06	0%	52%	0%	0%	48%	Allocated to Conv and Shale ^b	0.00E+00	1.92E+06	0.00E+00	0.00E+00	1.75E+06	Final
		0%	0%	100%	0%	0%	Oil	0.00E+00	0.00E+00	1.71E+07	0.00E+00	0.00E+00	Initial
Facility 4	1.71E+07	0%	68%	0%	10%	21%	Allocated to Conv, Tight, and Shale ^c	0.00E+00	1.17E+07	0.00E+00	1.75E+06	3.67E+06	Final

Exhibit G-2. NG production volume estimation results for sample production facilities

^a The Facility Classification and Classification Type columns are provided here for illustrative purposes, GHGRP does not report these details. The Facility Classification is based on number of producing wells at that facility (or basin), as reported to GHGRP.

^b Based on non-oil formation mix at facility

^c Based on non-oil formation mix at basin

Techno hosin	NG Produced for Sales (Mcf/yr)						
Techno-basin	СВМ	Conv	Tight	Shale			
Anadarko	-	5.14E+08	5.34E+08	7.43E+08			
Appalachian ^{a, b}	-	-	-	1.09E+10			
Arkla	-	9.29E+08	2.53E+08	1.63E+09			
Arkoma ^b	-	1.55E+08	-	4.95E+08			
East Texas	-	2.28E+08	1.06E+09	1.98E+08			
Fort Worth ^b	-	-	-	2.49E+08			
Green River	-	1.74E+07	7.43E+08	-			
Gulf Coast	-	7.67E+08	2.17E+08	9.90E+08			
Permian ^b	-	2.75E+09	-	1.99E+09			
Piceance ^b	-	-	5.27E+08	-			
San Juan ^b	2.63E+08	-	-	3.03E+08			
South Oklahoma ^b	-	-	-	2.67E+08			
Strawn ^b	-	-	-	4.27E+08			
Uinta	-	7.16E+06	1.66E+08	-			

Exhibit G-3. Estimated NG production for sales volumes by well type and geography

^a The Appalachian techno-basin scenario modeled in this work represents aggregated GHGRP-reported data for Appalachian basin 160 and Appalachian basin 160A (Eastern Overthrust).
 ^b These basins represent aggregated shale and tight production volumes classified under either the shale or tight category (depending on the basin), to limit the number of scenarios modeled in this work.

G.2 Use of EIA DATA FOR PRODUCTION SHARE ESTIMATION

EIA data [34] are used for estimating NG production volumes (and eventually production shares) for the two offshore gas production scenarios modeled in this work. **Exhibit G-4** provides the NG marketed production volumes for the Gulf of Mexico (GoM) and Alaska offshore scenarios used in this work for estimating the final techno-basin level production shares.

Exhibit G-4. EIA NG marketed production for offshore NG production	scenarios
--	-----------

Scenario	2020 NG Marketed Production (Mcf/yr)	Relevant EIA Category
GoM Offshore	3.85E+07	Federal Offshore Gulf of Mexico
Alaska Offshore	7.91E+08	Alaska State Offshore

G.3 FINAL NG PRODUCTION SHARES BY TECHNO-BASIN

Exhibit G-5 provides the U.S. average gas production shares estimated using GHGRP and EIA data provided in **Exhibit G-3** and **Exhibit G-4**, for the various techno-basin scenarios studied in this work.

Techno-basin	Production Share
Alaska – offshore	0.14%
Anadarko – conv	1.83%
Anadarko – shale	2.64%
Anadarko – tight	1.90%
Appalachian – shale	38.68%
Arkla – conv	3.30%
Arkla – shale	5.78%
Arkla – tight	0.90%
Arkoma – conv	0.55%
Arkoma – shale	1.76%
East Texas – conv	0.81%
East Texas – shale	0.70%
East Texas – tight	3.78%
Fort Worth – shale	0.89%
GoM – offshore	2.81%
Green River – conv	0.06%
Green River – tight	2.64%
Gulf – conv	2.72%
Gulf – shale	3.52%
Gulf – tight	0.77%
Permian – conv	9.76%
Permian – shale	7.09%
Piceance – tight	1.87%
San Juan – CBM	0.93%
San Juan – shale	1.08%
South Oklahoma – shale	0.95%
Strawn – shale	1.52%
Uinta – conv	0.03%
Uinta – tight	0.59%

Exhibit G-5. Estimated U.S. average gas production shares by well type and basin

G.4 COMPARISON WITH EIA REPORTED DATA

As a data validation exercise, the production shares estimated using data from GHGRP (for the 27 onshore gas production scenarios) and EIA (for the 2 offshore gas production scenarios) are compared with production shares generated using state-level EIA-reported marketed production volumes, as shown in **Exhibit G-6**. This was achieved by approximately mapping state-level EIA data to the various gas production basins based on their geographical location.

Basin(s)	Estimated Production Share (Current Report)	Proxy EIA State	EIA Production Share as Proportion of Total U.S. Marketed Production
Appalachian	38.68%	Pennsylvania, West Virginia, Ohio, New York	33.23%
Permian, Gulf Coast, East Texas, Fort Worth, Strawn, San Juan	33.58%	Texas, New Mexico	32.24%
Green River, Uinta, Piceance	5.19%	Utah, Colorado, Wyoming	9.43%
Anadarko, Arkla, Arkoma, South Oklahoma	19.60%	Louisiana, Oklahoma, Kansas, Arkansas	17.80%
GoM Offshore	2.81%	Federal GoM Offshore	2.17%
Alaska Offshore	0.14%	Alaska State Offshore	0.11%

	Exhibit G-6. Comparison	of production	shares between	this work and	d EIA data
--	-------------------------	---------------	----------------	---------------	------------

In general, the production shares estimated in this work are reasonably aligned with EIA reporting, with some basins being higher or lower. However, some reasons for the observed discrepancy in production shares include: (1) difference in coverage between GHGRP and EIA data due to the reporting threshold associated with GHGRP reporting; (2) consideration of major but not all gas production basins in this work, while EIA accounts for total U.S. marketed production volumes; and (3) inaccurate mapping of basin-level GHGRP reporting to state-level EIA data.

This page intentionally left blank.

APPENDIX H: SCENARIO MAP OF MODELED UPSTREAM TECHNO-BASINS AND DOWNSTREAM DELIVERY REGIONS

Exhibit H-1 provides a summary map of all scenarios analyzed in this study, linking upstream production basins to downstream delivery regions.

	Downstream Regions $ ightarrow$							
arios	Techno-basin	Pacific	Rocky Mountain	Southwest	Southeast	Midwest	Northeast	U.S. Average
scen	Appalachian – shale	-	-	-	9.59%	46.50%	87.72%	38.68%
E	Gulf – conv	-	-	6.15%	3.28%	2.10%	0.82%	2.72%
stre	Gulf – shale	-	-	7.93%	4.24%	2.72%	1.06%	3.52%
Сp	Gulf – tight	-	-	1.74%	0.93%	0.60%	0.23%	0.77%
\mathbf{V}	Arkla – conv	-	-	-	9.08%	-	-	3.30%
	Arkla – shale	-	-	-	15.90%	-	-	5.78%
	Arkla – tight	-	-	-	2.47%	-	-	0.90%
	East Texas – conv	-	-	1.83%	0.98%	0.63%	0.24%	0.81%
	East Texas – shale	-	-	1.59%	0.44%	0.52%	0.21%	0.70%
	East Texas – tight	-	-	8.53%	4.56%	2.92%	1.14%	3.78%
	Arkoma – conv	-	-	-	1.52%	-	-	0.55%
	Arkoma – shale	-	-	-	4.84%	-	-	1.76%
	South Oklahoma – shale	-	-	2.14%	1.14%	0.73%	0.29%	0.95%
	Anadarko – conv	-	-	4.12%	2.20%	1.41%	0.55%	1.83%
	Anadarko – shale	-	-	5.95%	3.18%	2.04%	0.79%	2.64%
	Anadarko – tight	-	-	4.28%	2.29%	1.47%	0.57%	1.90%
	Strawn – shale	-	-	3.42%	1.83%	1.17%	0.46%	1.52%
	Fort Worth – shale	-	-	2.00%	1.07%	0.68%	0.27%	0.89%
	Permian – conv	-	-	22.02%	11.76%	7.54%	2.93%	9.76%
	Permian – shale	-	-	15.99%	8.54%	5.48%	2.13%	7.09%
	Green River – conv	1.19%	1.19%	0.09%	-	0.26%	-	0.06%
	Green River – tight	50.84%	50.84%	3.95%	-	11.15%	-	2.64%
	Uinta – conv	0.49%	0.49%	0.04%	-	0.11%	-	0.03%
	Uinta – tight	11.39%	11.39%	0.88%	-	2.50%	-	0.59%
	San Juan – CBM	-	-	2.11%	1.13%	0.72%	0.28%	0.93%
	San Juan – Shale	-	-	2.43%	1.30%	0.83%	0.32%	1.08%
	Piceance – tight	36.09%	36.09%	2.80%	-	7.92%	-	1.87%
	Alaska – offshore	-	-	-	-	-	-	0.14%
	GoM – offshore	-	-	-	7.74%	-	-	2.81%
	Associated gas	-	-	-	-	-	-	-
	Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Exhibit H-1. Scenario map linking upstream production techno-basins to downstream delivery regions

Note: The Pacific and Rocky Mountain regions have the same delivery proportions in the above exhibit since both these regions receive gas from the same upstream production techno-basins.

The percentages in **Exhibit H-1** depict the proportion of natural gas (NG) delivered to a downstream delivery region from various upstream production techno-basins. These basin-level delivery proportions were estimated using work by Littlefield et al. [35], which created state-level NG production and delivery pairings using NG consumption data from EIA [36]. These state-level pairings were aggregated to the regional level, and, using production shares of each production techno-basin (see **Exhibit 2-3**), the proportion of NG delivered to a downstream region by each of the techno-basins was estimated.

APPENDIX I: STAGE-LEVEL NATURAL GAS LOSS AND CONSUMPTION RATES

The Appendix I Excel file in the release package published along with this report provides the stage-level natural gas loss and consumption rates for each scenario analyzed in this study (as highlighted in Appendix H: Scenario Map of Modeled Upstream Techno-basins and Downstream Delivery Regions).

REFERENCES

- [1] J. Littlefield, S. Roman-White, D. Augustine, A. Pegallapati, G. G. Zaimes, S. Rai, G. Cooney and T. J. Skone, "Life Cycle Analysis of Natural Gas Extraction and Power Generation," DOE/NETL, 2019.
- [2] ANL, "Produced water volumes and management practices in the United States," Argonne National Laboratory, 2009.
- [3] PA DEP, "Oil and Gas Well Production," Pennsylvania Department of Environmental Protection, 2023. [Online]. Available: https://www.depgreenport.state.pa.us/ReportExtracts/OG/OilGasWellProdReport.
- [4] PA DEP, "Oil and Gas Well Waste Report," Pennsylvania Department of Environmental Protection, 2023. [Online]. Available: https://www.depgreenport.state.pa.us/ReportExtracts/OG/OilGasWellWasteRepo rt.
- [5] NETL, "Cost and Performance Baseline for Fossil Energy Plants Volume 1: Bituminous Coal and Natural Gas to Electricity," NETL-PUB-22638. National Energy Technology Laboratory, 2022. [Online]. Available: https://netl.doe.gov/energyanalysis/details?id=e818549c-a565-4cbc-94db-442a1c2a70a9.
- [6] NETL, "Gate-to-Grave Life Cycle Analysis Model of Saline Aquifer Sequestration of Carbon Dioxide," DOE/NETL-2013/1600. National Energy Technology Laboratory, 2013. [Online]. Available: https://www.netl.doe.gov/energyanalysis/details?id=813.
- [7] EIA, "Electricity demand changes in predictable patterns," Energy Information Administration, 2011.
- [8] EIA, "Rapid increases in electricity demand challenge both generating unit and system operators," Energy Information Administration, 2013.
- [9] EPA, "Emissions & Generation Resource Integrated Database (eGRID)," Environmental Protection Agency, 25 July 2022. [Online]. Available: https://www.epa.gov/egrid.
- [10] EIA, "Electric Power Monthly Table 6.7.A Capacity Factors for Utility Scale Generators Primarily Using Fossil Fuels," July 2023. [Online]. Available: https://www.eia.gov/electricity/monthly/. [Accessed March 2023].
- [11] NETL, "Life Cycle Greenhouse Gas Perspective on Exporting Liquefied Natural Gas from the United States," DOE/NETL-2014/1649. National Energy Technology Laboratory, 2014. [Online]. Available: https://www.netl.doe.gov/projects/files/LCAGHGReportLNG%20Report_052914.p df.
- [12] NETL, "Life Cycle Analysis of Natural Gas Extraction and Power Generation," DOE/NETL, 2016. [Online]. Available:

https://www.netl.doe.gov/projects/files/LifeCycleAnalysisofNaturalGasExtractionandPowerGeneration_083016.pdf.

- [13] EPA, "Inventory of U.S. Greenhouse Gas Emissions and Sinks: 1990-2011," Environmental Protection Agency, 2013. [Online]. Available: https://www.epa.gov/ghgemissions/inventory-us-greenhouse-gas-emissions-andsinks-1990-2011.
- [14] NETL, "Life Cycle Analysis: Natural Gas Combined Cycle (NGCC) Power Plants," DOE/NETL-2018/1890. National Energy Technology Laboratory, 2018. [Online]. Available: https://netl.doe.gov/energy-analysis/details?id=81822318-145b-445a-98db-79427bb699eb.
- [15] G. Falcone and J. Barbosa Jr, "State-of-the-art review of liquids unloading in gas wells," DGMK/OeGEW Spring Meeting, Germany, 2013.
- [16] S. Schwietzke, G. Pétron, S. Conley, C. Pickering, I. Mielke-Maday, E. J. Dlugokencky, P. Tans, T. Vaughn, C. Bell, D. Zimmerle, S. Wolter, C. King, A. White, T. Coleman, L. Bianco and R. C. Schnell, "Improved Mechanistic Understanding of Natural Gas Methane Emissions from Spatially Resolved Aircraft Measurements," Environmental Science & Technology, vol. 51, no. 12, p. 7286–7294, 2017.
- [17] G. Zaimes, J. Littlefield, D. Augustine, G. Cooney, S. Schwietzke, F. George, T. Lauderdale and T. Skone, "Characterizing Regional Methane Emissions from Natural Gas Liquid Unloading," *Environmental Science & Technology*, vol. 53, no. 8, 2019.
- [18] EPA, "Greenhouse Gas Reporting Rule: 2015 Revisions and Confidentiality Determinations for Petroleum and Natural Gas Systems; Final Rule," Environmental Protection Agency, 2015.
- [19] T. Shires and M. Lev-On, "Characterizing Pivotal Sources of Methane Emissions from Natural Gas Production: Summary and Analysis of API and ANGA Survey Responses," Final report. API/ANGA, Washington, D.C., 2012.
- [20] Enverus, "DrillingInfo and RigData," 2022.
- [21] Q. Wang, X. Chen, A. Jha and H. Rogers, "Natural gas from shale formation The evolution, evidences and challenges of shale gas revolution in United States," *Renewable and Sustainable Energy Reviews*, vol. 30, p. 1–28, 2014.
- [22] EPA, "County to Basin Crosswalk," Environmental Protection Agency, 2016. [Online]. Available: https://www.epa.gov/sites/production/files/2016-12/countyto-basin-crosswalk.xlsx.
- [23] USGS, "National Geologic Map Database, Geolex AAPG Geologic Provinces," U.S. Geological Survey, 2018. [Online]. Available: https://ngmdb.usgs.gov/Geolex/stratres/provinces.
- [24] EPA, "Greenhouse Gas Reporting Program," Environmental Protection Agency, 2022. [Online]. Available: https://www.epa.gov/ghgreporting.
- [25] D. Allen, D. Sullivan, D. Zavala-Araiza, A. Pacsi, M. Harrison, K. Keen, M. Fraser, A. Hill, B. Lamb, R. Sawyer and J. Seinfeld, "Methane emissions from process

equipment at natural gas production sites in the United States: Liquid unloadings," Environmental Science & Technology, vol. 49, no. 1, p. 641–648, 2015.

- [26] E. W. Lemmon, I. H. Bell, M. L. Huber and M. O. McLinden, "Thermophysical Properties of Fluid Systems," in NIST Chemistry WebBook, NIST Standard Reference Database Number 69, Gaithersburg MD, 20899, Linstrom, P.J. and Mallard, W.G., National Institute of Standards and Technology.
- [27] API, "Compendium of Greenhouse Gas Emissions Methodologies for the Natural Gas and Oil Industry," American Petroleum Institute, 2021.
- [28] EIA, "Heat Content of Natural Gas Consumed," U.S. Energy Information Administration, 2023. [Online]. Available: https://www.eia.gov/dnav/ng/ng_cons_heat_a_EPG0_VGTH_btucf_a.htm. [Accessed 29 May 2023].
- [29] EIA, "Drilling often results in both oil and natural gas production," Energy Information Administration, 2013. [Online]. Available: https://www.eia.gov/todayinenergy/detail.php?id=13571.
- [30] NGSI, "NGSI Methane Emissions Intensity Protocol," M.J. Bradley & Associates, an ERM Group Company, 2021.
- [31] EPA, "TABLE NAME: EF_W_ONSHORE_WELLS [Data and Tools]," Environmental Protection Agency, 2022. [Online]. Available: https://enviro.epa.gov/enviro/GHG_NAV_TOOL_V2.get_step3?table_name=EF_W _ONSHORE_WELLS.
- [32] EPA, "GHG Query Builder," [Online]. Available: https://enviro.epa.gov/querybuilder/ghg/PETROLEUM%20AND%20NATURAL%20GAS%20SYSTEMS%20(RY%202015 -2021)/EF_W_LIQUIDS_UNLOAD_UNITS/viewData. [Accessed 6 March 2023].
- [33] EPA, "TABLE NAME: EF_W_FACILITY_OVERVIEW," Environmental Protection Agency, 2024. [Online]. Available: https://enviro.epa.gov/querybuilder/ghg/SUBPART%20W%20-%20PETROLEUM%20AND%20NATURAL%20GAS%20S YSTEMS%20(RY%202015-2022)/EF_W_FACILITY_OVERVIEW.
- [34] EIA, "Natural Gas Gross Withdrawals and Production," [Online]. Available: https://www.eia.gov/dnav/ng/ng_prod_sum_a_EPG0_VGM_mmcf_a.htm. [Accessed 13 March 2023].
- [35] J. Littlefield, S. Rai and T. Skone, "Life Cycle GHG Perspective on U.S. Natural Gas Delivery Pathways," *Environmental Science & Technology*, vol. 56, no. 22, p. 16033–16042, 2022.
- [36] EIA, "Natural Gas Consumption by End Use," U.S. Energy Information Administration, 2023. [Online]. Available: https://www.eia.gov/dnav/ng/ng_cons_sum_a_EPG0_vgt_mmcf_a.htm. [Accessed June 2023].
- [37] EIA, "Glossary Marketed production," U.S. Energy Information Administration, 2024. [Online]. Available: https://www.eia.gov/tools/glossary/index.php?id=M.

LIFE CYCLE ANALYSIS OF NATURAL GAS EXTRACTION AND POWER GENERATION: U.S. 2020 EMISSIONS PROFILE: Appendices

[38] "40 CFR 98.6 Definitions: Facility," 2023. [Online]. Available: https://www.ecfr.gov/current/title-40/part-98/section-98.6#p-98.6(Facility). [Accessed October 2023].

www.netl.doe.gov Albany, OR • Anchorage, AK • Morgantown, WV • Pittsburgh, PA • Sugar Land, TX (800) 553-7681

